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Dr. Münnich Ferenc beszámolója a kormány munkájáról 
November í6-án országgyűlési és tanácsválasztások

Az országgyűlés pénteki, nagy érdeklődéssel v árt ülése 
10 órakor nyílt meg. Zsúfolásig megteltek a  képviselői pad
sorok, a karzatokon pedig üzemi, hivatali, falusi dolgozók 
foglaltak helyet. Az ülésen részt, vettek az Elnöki Tanács . és 
t  kötvény vezetői és tagjai. A diplomáciai páholyokban he
lyét foglalt o budapesti diplomáciai képviseletek számos ve- 
itétője és tagja. Az ülést Rónai Sándor, az országgyűlés elnöke 
nyitotta meg, m ajd javaslatot te tt az ülésszak napirendjére. 
Ezután Dobi István, az Elnöki Tanács elnöke tarto tta  meg 
beszámolóját.

Dobi István beszéde
— A mai ülés — mondotta 

ü- a magyarországi szocialista 
építés igen komoly és talán 
legnehezebb harci szakaszát 
zárja le. Az Elnöki Tanács, a 
Magyar Szocialista Munkás
párt, a Hazafias Népfront és a 
forradalmi munkás-paraszt 
kormány együttes kezdemé
nyezésére úgy határozott, hogy

javaslatot tesz az ország- 
gyűlés feloszlására. Az er
re vonatkozó átirato t el
juttattuk az országgyűlés 

elnökéhez.
Dobi István ezután hamg- 

íúlyozta, hogy a bélke erői 
megőrzik az emberiség béké
jét. Hazánkban a dolgozó mil
liók bizalommal és hűséggel 
illmk a párt és a kormány 
mögött, amelyekről elmond
hatjuk, hogy . méltók erre a 
hizakmra és alkalmasak, hí
vatottak szocialista építkezé- 
tünk továbbvitelére.

Dobi István a továbbiakban 
BZ Elnöki Tamácsnaik a kül
ügyi feladatok Sforáin végzett 
munkájáról szólott.

1953 óta van együtt ez a 
Ház — mondotta ezután Dobi 
István — s bizonyos 

felelősség terhel m indany- 
nyiunkat ezért, m ert né
pünknek, országunknak 
ebben az időszakban meg 
kellett ismerkednie egy el
lenforradalom szörnyűsé
geivel, em bertelen gaz

tetteivel
éí az a  veszély fenyegette Ma
gyarországot, hogy imperialis
tákkal szövetkezett belső áru
lók egy csoportja kiszakítja 
hazánlrat a szocialista orszá
gok családjából, visszahozza 
népünk nyakára a kapitaliz
mus igáját.

Elmondotta, hogy 1956. októ
bere előtt rendkívüli eredmé
nyeket értünk el a társadalmi 
italakulás, a kulturális fejlő
dés, a gazdasági élet minden 
területén.

Az eredmények m e'lett 
hibákat is elkövettünk, 
amelyek azonban eltörpül
tek az eredmények, s fő
leg a  legnagyobb vívmány 

mellett,
amellett, hogy az állam hata
lom a dolgozó nép kezébe ke- 
tült.

A továbbiakban az 1956. ok
tóber 23-án kirobbant ellen- 
forradalom romboló tevékeny
ségéről szólott. Elmondotta, 
hogy Nagy Imréék az ellenfor- 
tadalmi terroristákra támasz
kodva a maguk hatalm ának 
kibontakozását próbálták biz
tosítani. Ezért szövetkeztek a 
tsiToristákkal, a Köztársaság 
téri gyilkosokkal, a hazai és a 
Byugatról érkezett fasiszták
kal, Mindszentivel és Lőwen- 
stein herceggel.

Mindszentiről szólva Dobi 
István elmondotta:

— Miután elitélték és a nyu
gati sajtó tele volt kínoztatá- 
Bainak vad történeteivel, a 
prímás ismételten levelet írt 
Pekem. Megírta, hogy sajnálja 
Bmit csinált, megbocsátást kéri 
és felajánlotta szolgálatait a 
rendszernek. Nincs benne fél

reértés. Ennek a rendszernek! 
Dobi István aláhúzta, hogy 
az ellenforradalom leveré
séhez nyújtott katonai se
gítség után példátlan ará
nyú gazdasági támogatást 
kaptunk a  Szovjetuniótól 
és mellénk állt minden 
anyagi és politikai segít
ségével az egész szocialista 

tábor.

A magyar nép élt e segítség
gel, az ellenforradalm at köve
tően páratlan  szorgalommal és 
minden képességének összefo
gásával állt a párt és a kor
mány mögé. A párt talpraállt 
és bámulatos rövid idő alatt 
újjászervezte sorait, mozgósíta
ni tud ta a munkásságot az épí
tő m unkára. Életünleből eltűnt 
az ellenforradalom minden 
nyoma és nagy előrehaladást 
értünk el nemcsak politikai, 
gazdasági és kulturális kérdé
seink rendezésében, hanem az 
életszínvonal növelésében is.

Dobi István bes’zédét nagy 
tetszéssel és hosszantartó taps
sal fogadta az országgyűlfe.

Ezután dr. Münnich Ferenc, 
a forradalmd m rokáa-paraszt 
kormány elnöke emelkedett 
szólásra, h o ^  elmondja a Mi
nisztertanács beszámolóját:

Dr. Münnich Ferenc beszámolója
— Az 1958. januári ülésszak 

óta, amióta az országgyűlés bi
zalmából betöltőm a Minisz
tertanács elnökénél^ funkció
ját, sjoik minden történt ha- 
zánikban — kezdte beszámoló
ját. — Ebben az időszakban 
végérvényesen megszilárdult 
és megerősödött a Magyar 
Népköztársaság állami és tá r
sadalmi rendje.

A kormány jelentheti, 
hogy népi dem okráciánk
ban eleven, lüktető politi
kai élet folyik, aa emberek 
alkotó kedve m egnői^és a  
kisebb nehézségeket leszá
mítva, minden okunk 
megvan, hogy bizakodás
sal tekintsünk a jövőbe. 
Az ország belpolitikai hely

zetét elemezve, kiemelte, hogy 
a Magyar Szocialista Munkás
párt helyesnek bizonyult és 
népszerű politikáját m indin
kább magukévá teszik a  nép
tömegek és egyre nagyobb ak

tivitással vesznek részt az or
szágépítő munkában. Ezután a 
Hazafias Népfront szerepével 
foglalkozott. Elmondotta, hogy 
a magyar belpolitikai életben, 
városon és falun növelivö és 
jelentős szerepe van a Haza
fias Népfrontnaki Az elmúlt 
egy esztendő mindenki szá
mába bebizonyította, hogy 
nagy jelentőségű változás tör
tén t a népfront m unkájában, 
kibontakozóban van a te re
bélyes, m inden békeszerető és 
a szocializmus eszméjéért lel
kesedő em bert összefogó tö
megmozgalom;

— Az elm últ esztendők hi
báiból okulva — hangsúlyozta 
ezután a  M inisztertanács el
nöke —

nem eogedjük, h < ^  a  nép
front-mozgalom re^dzio- 
nista törekvések takarója 
legyen, de azt sem enged
jük, hogy bárki is kiseb
bítse a  Hazafias Népfront

jelentőségét, szü'kségessé- 
gét, fontosságát.

A továbbiakban a, szocia
lista törvényességről beszélt, 
amelynek további megszilár
dulása — a  politikai és gazda
sági konszolidáció nyomán — 
ugyancsak jellemzi az 1958-as 
esztendőt.

— A kormány sok olyan 
jogszabályt kezdeményezett és 
hozott, amelsmek rendelkezései 
a lakosság életkörülményei
nek megjavítását, a dolgozók 
zavartalan élete előfeltételei--' 
nek foko2» tt  biztosítását szol
gálják — mondotta.

A M inisztertanács elnöke 
ezután á tté rt az ország nép
gazdaság! helyzetének ismer
tetésére. Hangsúlyozta, hogy

a magyar népgazdaság az 
1958-as év első nyolc hó
napjában is tovább fejlő
dött és eredményesen ha
ladt tovább a megkezdett 

úton.
A többi között kiemelte: az 

ipari termelés egyenletesen, 
zökkenőmentesen fejlődött, 
kedvező volt az ipar nyers
anyag- és energiaellátása; , A 
mezőgazdaságban a gabonane- 
m űek term elése — a kedvezőt
len időjárás ín ia tt — alacso
nyabb volt, m int -az előző 
évékbéíi. Az állatállom ány 
azonban fejlődött. A beruhá-^ 
zások összege az első nyolc 
hónapban pagyobb volt, m int 
1957 megfelelő időszakában 

A M inisztertanács elnöke ez
után  sorra vette a népgazda
ság egyes ágait. Szólott azok
ról az eredményekről, ame
lyek gazdasági, kulturális és 
társadalm i életünket jellem
zik. Végül a jelenlégi nem zet
közi helyzetet értékelte, hang
súlyozva, hogy az erőviszonyok 
eltolódtak a szocialista orszá
gok javára.

(Folytatás a 2, oldalon.)

Átadták rendeltetésének
Kína első atomreaktorát

Peking, szeptember 27.
Az október elsejei nagry ün

nepre készülő kínai népet 
nagyszerű ajándékkal örven
deztették meg az atomtudósok 
és technikusok. Szeptember 37- 
én, több hónappal a  kitűzött 
határidő előtt Peking közelé
ben átadták  rendeltetésének 
Kína első atom reaktorát és 
ciklotronját.

A szovjet tervek -alapján, 
szovjet berendezéssel és szov
je t tudósok segítségével ké
szült 10 000 kilowattos atom
reaktor és 2 millió 400 ezer 
elektronvoltos ciklotron ünne
pélyes átadásán jelen voltak a 
kínai politikai, társadalm i és 
tudományos élet vezetői, a dip
lomáciai testület tagjai és a 
Szovjet Tudományos Akadémia 
képviselői.

Ne Zsun-eseng, a kínai ál
lam tanács elnökhelyettese 
megnyitó beszédében a  Kínai 
Népköztársaság kormánya ne
vében köszönetét mondott a 
Szovjetunió Kommunista P árt
jának, kormányának és né
pének a segítségért, majd Kuo 
Mo-zso, a Kínai Tudományos 
Akadémia elnöke emelkedett 
szólásra.

— Kínának a tudományos 
kutatásban dicső hagyományai 
vannak — mondotta —, de a 
több évszázados feudális és 
gyarmati elnyomás következ
tében messze elm aradt a kor

szerű tudonjánsrtól és techni
kától. Csak a forradalom  győ
zelme tette lehetővé, hogy a 
felszabadult kínai nép a tö r
ténelemben eddig nem ism ert 
ütemben és m értékben ú jjáva
rázsolja hazáját.

A n ép g a^aság  nagy sike- 
, rel módot adnak, hogy a  
'' tudomány és technika fej

lesztésének 12 éves per
spektivikus tervét 5—7 év 

a la tt végrehajtsuk.
Nagy fejlődés előtt áll az 
atom kutatás is. M ialatt itt, Pe- 
kingben átadjuk rendeltetésé
nek az első atom reaktort, ha
zánk sok más városában, egye
temén és intézetében is seré
nyen dolgoznak az atomfiziku
sok. Mi forrón óhajtjuk a bé
két — mondotta tovább Kuo 
Mo-zso — hogy nyugodtan 
folytathassuk építő munkán
kat. De nem ijedünk meg a fe
nyegetéstől és bármely pilla
natban készen állunk vissza-' 
vágni a támadóknak.

Nem ijedünk meg az ame
rikaiak fenyegetésétől sem.
A legutóbbi tíz év alatt 
m ár kétszer megvertük az 
am erikaiakat: Kína szá
razföldjén és Koreában.
Ha ez a lecke még nem 
volt elég, megkaphatják 

még egyszer.
A Szovjetunió vezette békeíá- 
bor ereje messze felülmúlja a

háborút akarók erejét. A há
ború megszállottjai nem állnak 
meg a szakadék szélén, pró
bálkozásaik az imperializmus 
végső pusztulásához fognak 
vezetni.

Kuo Mo-zso beszéde u tán  'D. 
V. Jefremov, a  Szovjetunió 
Tudományos Akadém iája 
atomerö-főigazgatóságának he
lyettes vezetője szólalt fel, 
m ajd a megjelentek megtekin
tették a működő atom reaktort 
és ciklotront.

Szüretelik a csemegeszőlőt a  Zalaszentgrőti Állami Gazdaság* 
bán. A  gazdaságnak jól fizet az ízes gyümölcs. Eddig mintegy 

tíz vagonnal szállítottak külföldre belőle.

Az ENSZ afrikai államai örömmel üdvözölték 
a szabad algériai kormányt

Az ENSZ afrikai állam ainak csoportja nagy örömmel 
üdvözölte a szabad algériai kormány m egalakulását. A nyolc 
afrikai ország képviselőjének ülése után a m arokkói küldött 
újságírók előtt kijelentette: Az afrikai csoport nagy öröm
mel fogadta az ideiglenes kormány megalakításának hírét, 
amely az önrendelkezés és a függetlenség egyik aktusa. Az. 
afrikai csoport bízik abban, hogy ez a lépés, am ely össz
hangban van az ENSZ alapolcmányának elveivel és céljaival; 
hozzájárul a francia—algériai problém a békés rendezéséhez. 
A nyolc afrikai ország a következő: Marokkó, Tunézia, Szu
dán, Libéria, Etiópia, Chana, Líbia, s az Egyesült Arab Köz
társaság.

A  francia diplomáciai képviselők u tasítást kaptak korm á
nyuktól, tiltakozzanak mindazon állam ok korm ányánál, ame
lyek elism erték az algériai kormányt.

Közlem ény a M agyar Népköztársaság 
és a Csehszlovák Köztársaság  

korm ányküldöttségeinek tárgyalásáról
Prágából jelenti az MTI; A 

Magyar Népköztársaság és a 
Csehszlovák Köztársaság kor
mányküldöttségei 1958. szep
tem ber 22-től 26-ig tárgyalást 
fo lytattak Prágában a két ba
ráti ország 1965-ig terjedő 
gazdasági együttműködésének 
további fejlesztéséről.

A  tárgyalásnak az volt a 
célja, hogy a Kölcsönös Gaz
dasági Segítség Tanácsának 
IX. ülésszakán elfogadott 
ajánlások szellemében kiala
kítsa m indkét ország távlati 
tervei egybehangolásának to
vábbi feltételeit.

A tárgyalás m egterem tette 
az előfeltételeket a két ország 
népgazdasági terveinek össze
hangolásához és lehetővé teszi 
a Magyar Népköztársaság és a 
Csehszlovák Köztánsaság kö
zötti kölcsönös árucsereforga
lom volumenének további lé
nyeges emelését az 1961—1965 
években.

Kiss Árpád m iniszter nyi
latkozott a Magyar Távirati 
Iroda prágai tudósítójának a 
tárgyalás eredményéről. K ije
lentette többek között:

Jelentős előrehaiádást ér

tünk  el a ké t ország közötti 
szocialista munkamegosztás
ban a gépipar területén. Meg
állapodtunk, hogy M agyaror
szág Csehszlovákiából szerzi 
be á  héttonás norm ál és spe
ciális teherautókat, Csehszlo
vákiát pedig Magyarország 
fogja ellátn i héttonás autóbu
szokkal.

— Elvi megegyezést kötöt
tünk  a mezőgazdasági gépek 
kölcsönös szállításáról is. Az 
elkövetkező hónapokban a két 
ország szakértői a  KGST 
ajánlásainak megfelelően ja 
vaslatot tesznek a mezőgazda- 
sági gépgyártás szakosítására. 
A, szocialista országoüs közötti 
célszerű munkamegosztás el
vét hasonló módon érvényesít
jük a merőműszerek, elektro
technikai berendezések gyár
tásánál és kölcsönös szállítá
sánál is.

— Sikeres tárgyalásunk hoz
zájáru lt m indkét ország táv
lati népgazdasági tervének ki«i 
dolgozásához és alapot terem 
te tt az 1961—1965. évekre szó
ló hosszúlejáratú kereskedel-. 
mi szerződések megkötéséhez.'

m/m.'n

Külföldi tudósok Magyarországon, 
magyar tudósok külföldön

A magyar—szovjet kulturális 
egyezmény 1958. évi m unkater
ve alapján Budapestre érkez
tek Balezin, Kudrijavosev és 
Paszecsnik egyetemi tanárok. 
A szovjet vendégek részt vesz
nek a korróziós napokon. 
Ugyancsak hazánkba érkezett 
A. E. Grube, a Leningrádi Fa
technológiai Főiskola tanszék- 
vezetője, a műszaki tudomá
nyok doktora.

A magyar—lengyel kulturá
lis egyezmény 1958. évi mun
katerve alapján a Kulturális 
Kapcsolatok Intézetének ven
dégeként Budapestre érkezett 
Stefan Zubrzycki kandidátus,

a wroclawi egyetem m atem a
tika és fizika tanszékének do
cense, WladysUíw ■ Gwiaz- 
dowski, a Varsói Műegyetem 
szerszámgép üzemeltetési tan
székének rendkívüli m agánta
nára, valam int Jerzy Thoja- 
nowski kandidátus, a lublini 
Madame Curie-Sklodowska
egyetem m atem atika-fizika és 
kémia tanszékének adjunktusa.

Henselmann Frigyes, a 
veszprémi nehézvegyipari 
egyetem tanársegédé és Fekete 
István, a debreceni Orvostudo. 
mányi Egyetem orvosfakultá
sának tanársegéde, tanulm ány
út céljából Lengyelországba 
utaztak.

ül^gnyilt a XcmiEetIs.4»*,i 
Aiomerő Szervezet 

11. közgj'űlésc

A bécsi Hofburgban, a  Habsa 
burg-urálkodók egykorj vár
palotájában megkezdődött a  
Nemzetközi Atomerőszervezet 
II. közgyűlése, amelyen a  szer
vezet 69 tagállam ának küldöt
tei, valam int vezető nemzet
közi és tudományos intézn.é* 
nyék megfigyelői vesznek részt. 
Megfigyelőkkel képviselteti 
magát a többi között az ENSZ; 
a Szakszervezeti Világszövet
ség, a  dubnai Egyesült Atom
kutató Intézet, az UNESCO és 
az egészségügyi világszervezet;
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Tanácskozott az országgyűlés
(Folytatás az 1. oldalról.)

Az erőviszonyok eltolódá
sában igen nagy szerepet 
játszanak a szocialista or
szágoknak és elsősorban a  
Szovjetuniónak a  techni
ka és a  tudomány terén el
é rt hatalm as eredményei. 

Kiemelte, hogy a  kormány 
■ mindenek előtt arra törekszik, 
!iogy a  baráti szocialista orszá
gokkal megszilárdítsuk és to
vább szélesítsük kapcsolatain
kat. Ugyanakkor arra törek
szünk, hogy rendezzrfik és fej
lesszük kapcsolatainkat a vi
lág minden országával. — E 
kapcsolatok rendezésénél 
azonban szigorúan ragasako- 
dunk a teljes egyenjogúság, az 
egymás belügyeibe való be 
nem  avatkozás és a kölcsönös 
előnyök biztosítása elveihez — 
mondotta. Végül néhány szó
ban érintette a  Magyar Néi>- 
köztársaság és a Jugoszláv 
Szövetségi Népköztársaság 
közti kapcsolatokat. Befejezé
sül felhívta az ország dolgozó 
®éi>ét, hogy

töretlen lendülettel, a  jö
vőbe vetett biztos hittel, 
ereje megfeszítésével dol- 
gozzzék tovább a szocializ

mus felépítésén,
országunk gazdaságának növe
lésén, a  jólét biztosításán, őr
ködjék éberen hazánk szabad
ságának, függetlenségének 
megvédésén;

— Az, itt benyújtott ja v ^ la t 
B jelenlegi országgyűlés fel
oszlásáról, az új választások 
megejtéséről alkalm at fog ad
ni dolgozó népünknek, hogy 
kellően értékelje az elért ereá~

ményeket. Éppen ezért ni/u- 
godt öntudattal állunk a vá~ 
lasztók döntése elé — mondot
ta Műnnich Ferenc.

Dr, Münnich Ferenc beszá
molóját szünet követte, majd 
megkezdődött a  vita a Minisz
tertanára beszámolója fölött.

Marosán György felszólalása
A vitában elsőnek Marosán 

György államminiszter, az 
MSZMP Politikai Bizottságá
nak tagja szólalt fel.

— Mi a szocialista demokrá
cia? — tette fel a kérdést és 
így válaszolt; A néphatalom! 
A nép vezeti az államot, ke
zében van az államigazlatás. A 
nép fiai — munkásoki dolgozó 
parasztok és a  ihaladó értelm i
ségiek—  ülnek a  parlament
ben, s a tanácsok is a nép fiai
ból állnak.

— A parlament és a taná
csok megtestesítői a nép ural
mának, de a népnek még eze
ken a  saját szervein kívül is 
módja van beleszólnd az or
szág ügyeibe.

Minden fontosabb törvény
javaslatról vitát indítunk, 
kikérjük a  nép vélemé
nyét. Megfhallgatjuk azo
kat, akiknek megjegyzé
sük van, s hia az. helyes 
és jó, érvényre juttatjuk. 

Ha helytelen, türelmesen meg 
győzzük a hitetlenkedőket. Az 
úgynevezett polgári demokrár- 
cia szavazata nem elegendő 
fegyver a nép kezében.

—' Milyen másképpen áll ná
lunk a helyzet! Ez a parlament 
a  munkások, dolgozó parasz
tok és haladó értelmiségiek 
parlamentje és még inkább az 
lesz. Nincs okunk kételkedni, 
hogy népünk legjobb fiait kül

di majd be az új országgyűlés
be; azokat a munkásokat, pa
rasztokat és értekniiségieket, 

akik kitűntek a  nép szolgála
tában, akiknek forradalmi 

múltja, keménysége, elvi szi
lárdsága , és harciassága bizto
sítók arra, hogy szívük minden 
dobbanásával népünk fejlődé
sét, ha2Únk előrehaladását 
akarják és fogják szolgálni.

Marosán György ezután em
lékeztetett arra, hogy a m últ 
rendszerben sok népellenes 
törvény született az országgyű
lési teremben. A levegő csak 
1945 után vált tisztává, amióta 
a  munkásosztály és a paraszt
ság képviselői foglalták el he
lyüket %2. országgyűlésben,. 
Részletesen szólt a  felszabadu
lás óta elért eredményeinkről 
is.

— A sMvazás nem most 
kezdődik — mondotta —, vá
lasztási jelszavaink sem újak.

A szocializmusért, a  jobb 
életért, a  magasabb kultú
ráé rt és a  béke megvédé
séért hívjuk harcba né

pünket.
A magyar dolgozó nép, a  kom
munisták, a pártonikívüli mun
kások, a dolgozó parasztok és 
az értelmiségiek mögött 23 hó
napos kemény, szép és igaz 
harc van — mondotta majd 
rés2detesen elemezte ezt a har
cot és m éltatta a Szovjetunió

és a népi demokráciák segítsé
gét. Végül a kommunisták, a 
munkásosztály vezető szerepé
ről szólott, hangsúlyozta, hogy 
pártunk , demokratikus párt, 
eleven politikai életet él és 
mély gyökeret ereszt a dolgozfl 
milliók között.

Menjüiuk itanácskozni a 
néppel és a nép okos, jó
zan- szavaitól megizmosod
va, vágyaitól áthatva foly
tassa majd szocializmust 
építő nagy m unkáját új 

országgyűlésünk.
Éljen a néphatalom és veze
tő ereje, a Magyar Szocialista 
Munkáspárt! — fejezte be be
szédét. ,

Ezután Vass Istvánná, a Ha
zafias Népfront Országos Ta
nácsának titkára szólalt fel, 
majd Darvas József volt a 
következő hozzászóló. Kukucs- 
iká János felszólalása után az 
országgyűlés a Minisztertanács 
beszáimolóját egyhangúlag jó
váhagyta. Ezután á ttért az 
országgyűlési képviselők, va
lam int a tanácsok tagjainak 
választására vonatkozó jog
szabályok módosításáról és ki
egészítéséről szóló törvényja
vaslat tárgyalására. A tör
vényjavaslatot dr. Pongrácz 
Kálmán ismertette, m ajd az 
elnöklő 'Rónai Sándor felol
vasta a Népköztásaság Elnö
ki Tanácsának levelét;

Az orszáiggyűlés az Elnöki 
tanács átiratát, ületve az ab
ban feloszlásra te tt javaslatot 
egyhangúan elfogadta és a 
feloszlást kimondotta. Ezután 
Rónai Sándor az országgyű

lés'elnöke az üléss-zdkot bezár
ta.

Széleskörű munkaverseny bontekozik k i ̂ 
nevember 7  tiszteletére

A Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom évfordulójának 
tiszteletére Heves megyében a 
M átra vidéki szénmedence leg
nagyobb aknaüzemének, a  Pe- 
tpfl-altáró,. .dolgp^i^i kezclepié- 
'nyézésére íriáuTt ,a, munka- 
verseny. Az akna' dolgozói 
vállalták, hogy az évfordulóig 
újabb két százalékkal csök
kentik a termelési költségeket 
és megszüntetik az igazolatlan 
hiáriyzást. A . kezdeményezés 
alapján szeptember 23-án délig 
a megye tizenöt üzemének 
dolgozói határozták el, hogy 

szintén versennyel köszön

tik a  nemzetközi proleta
riátus nagy ünnepét.

Többek Időzött versenyt indí
tottak a M átra vidéki tröszt 
üzemei, Egercsehi bányászai, a 
recski és ;a gyöngyösotc^zi- érc- 
.bányászok, akik valamennyien 
az öhkÖltség csökkentését és a 
minőség javítását vállalták.

A Középdunántúli Szénbá
nyászati Trösztnél a  dudari 
bányaüzem hatvan kitüntetett 
dolgozójának kezdeményezésé
re szeptember 24-én reggel 
kezdődött a verseny; a legfon
tosabb feladat itt  is a szén 
minőségének további javítása 
és az önköltség csökkentése.

■»»■O'*»"

Naponta egymillió forintot költ az állam 
a dolgozók étkeztetésére

Ma m ár sokan természetes
nek veszik, hogy üzemükben, 
hivatalukban tiszta, szépen be
rendezett, jól felszerelt étte
remben étkezhetnek. 3500 üze
mi konyha van az országban. 
A statisztikai adatok szerint 
1958-ban naponta több, mint 
650 000-en étkeznek az üzemek 
és hivatalok éttermeiben. Az

állam — csak az ebédhozzájá
rulásokkal — naponta több 
mint egymillió forintot fordít 
az üzemi étkeztetés támogatá
sára. Ezenkívül több százmil
lió forinttal járu l hozzá a 
konyhák fenntartásához. A 
bányászatban'és az építöipar- 

I bán vacsorát is fogyasztanak 
1 a dolgozók;

Több mint 108 millió forintot takarítottak meg 
a pesti KISZ-tagok fél év alatt

Budapesten a fiatalok bri
gádjai és a  takarékossági moz
galomban résztvevő kiszisták 
eddig 108 millió 586 ezer 225 
forint m egtakarítást értei el 
ebben az esztendőben. Az ősz- 
szeg részeredményei a követ
kezők; importanyag megtaka
rítás, 5 millió 643 213 forípt, 
egyéni takarékosság 33 millió 
forint, újítások és találmányok 
3 millió 500 ezer forint, egyéb 
megtakarítás 3 millió 1618

forint, társadalm i m unka 100 
ezer forint, energiatakarékos
ság 5 millió 743 219 forint, ön
költségcsökkentés 3 millió 
forint. 1

A KISZ most takarékossági 
jelvényt alapított. A kitünte
tést Budapesten és vidéken a 
helyi bizottságok adományoz
zák az alapsZifirvezetek javas
latai alapján a kimagasló 
eredményeket elért fiatalok
nak.

Ifjúsági termelőszövetkezetek
A Nagykunság és a Jászság parasztfiataljai eddig négy 

községben, Tiszaburán, Jászságon, Besenyszögön és Tiszarof- 
fon alakították meg ifjúsági termelőszövetkezetüket. A négy 
közös gazdaság 50 tagja, mintegy 600 hold állami tartalék
földön kezdett munkához. Az ifjúsági termelőszövetkezetek a 
tervek szerint elsősorban kapásnövények, kukorica és cukor
répa, valamint konyhakerti növények termesztésére alapozzák 
jövedélM^'li %"3^^éÍ£6t. “̂A' ’ma7< '-iHe'glévö-^szSvétkezéfélién kívül 
hat helyen működik ifjúsági tsz-előkészitő bizottság.

-..... ........  ■ -----------

Egy hét alatt három 
termelőszövetkezet alakult 

Csöngrádban
Csongrád megyében az idén 

több m int 1300-an léptek a 
társas gazdálkodás útjára, s 
csupán az elmúlt egy hét alatt 
három mezőgazdasági terme
lőszövetkezet alakult.

Fiatalok alakítottak a na
pokban termelőszövetkezetet 
Eperjes község határában. Az 
eddig tei-melőcsoportként m ű
ködő Május 1. tagjai úgy dön
töttek, hogy az új gazdasági 
évben már minden munkát 
közösen, minta-alapszabály 
szerint végeznek. Amikor a 
környékbeli egyénileg gaz

dálkodó fiatalok erről tudo
m ást szerezíeJr, tizen kérték 
felvételüket. A tsz tagsága ha
tározott afelől is, hogy az e 
vidéken jól jövedelmező rizs
termeléssel foglalkoznak első
sorban. Bordány községben 
gyümölcstermelő dolgozó pa
rasztok alakítottak term elő
szövetkezetet, amelynek ehiö- 
kévé a község párttitkárát 
Dudás Imrét választották. 
Cserebökényen az Április 4. 
termelőcsoport átalakult me
zőgazdasági termelőszövetke
zetté.

A  magyar ipar is felkészül 
a színietikus textilszálak gyártására

Jövőre folytatjá a Hansáti lecsapoiását
A KISZ Központi Bizottsá

gának felhívására 1958 nyarán 
az önkéntes ifjúsági építőtábo
rokban, a Hanságban és a szi
getközi Duna-gát építésén két- 
kéthetes váltással, mintegy 
négyezer egyetemi hallgató és 
középiskolás diák dolgozott. 
■Rajtuk kívül az ország külön
böző részeiből vasárnaponként 
csaknem nyolcezer munkás- és 
parasztfiatal vett részt 'önkén
tesen a Hanság lecsapolási 
inunkáiban.

A KISZ Intéző Bizottsága 
köszönetét mondott a munká
ban részt vett fiataloknak, a 
szülőknek és a tanároknak, 
valamennyi személynek és 
szervnek a munkához adott 
segítségért.

A KISZ Intéző Bizottsága a 
fiatalok, a szülők és a tanárok 
kívánságára úgy határozott, 
hogy 1959-ben a munkát to
vább folytatja, és az önkéntes 
ifjúsági építő táborokat bővíti.

A magyar textilipar készül 
s gyártást foganatosító szinté- 
tikus szálak tömeges alkalm a
zására. A nylon és a  perion, 
meg a  többi kémiai úton elő 
állított szál alapanyaga most 
még külföldről érkezik. Rövi-

Házhoz szállítják 
a tejet, vajat és pékárut

A Belkereskedelmi Minisz
térium legutóbbi kollégiumi 
ülésen úgy határoztak, hogy a 
fogyasztók igényeinek tökéle
tesebb kielégítését szolgáló 
kereskedelmi tevékenységet ki 
kell szélesíteni. Gondoskodni 
kell például a garanciás javí
tásról, a kölcsönzésről, az 
áruk házhoz szállításáról. El
sősorban a tej, kenyér, péksü
temény, továbbá a nehéz, tér- 
jedeímés és törékeny áruk 
házhoz szállítását szervezik 
meg. Élelmiszer rendszeres 
szállítását csak ott vezetik be, 
ahol egy boltnál legalább 
százötvenen jelentik be erre
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Három magyar díjnyertes 
a müncheni zenei versenyen

A Münchenben rendezett nemzetközi zenei versenyen 
hároni fiatal magyar művész nyert elhelyezést. Az ének- és a 
fagottművészek versenyében az első dijat nem adták ki, itt 
MARCZIS DEMETER, illetve JANOTA GABOR nyerte a 
második díjat. KOCSIS ALBERT a harm adik lett a  fiatal 
hegedűművészek versengésében.

desen megkezdődik a danulon 
elnevezésű m agyar'kzintétikus 
szál gyártása a  Hungária Ve-, 
gyiművekben, később pedig a 
most épülő Tiszavidéki Vegyi- 
kombinát is gyártani fogja a 
kaprolaktámból készülő szin
tetikus szál alapanyagát.

igényüket. Szegeden, Pécsett, 
Győrött', Debrecenben és Mis
kolcon tíz-tizenöt kétműszakós 
boltot jelölnek ki erre a célra. 

»A tejet és a péksüteményt a 
küldöncök a házfelügyelőnél 
helyeznék el, akik gondoskod
nának továbbításukról. Buda
pesten négy, kizárólag élelmi
szert szállító üzletet szervez
nek, míg a háztartási cikkek 
szállításával a háztartási bol
tokat bízzák meg. A házhoz 
szállítási díjak minimálisak 
lesznek, tejnél például lite
renként 30, péksüteménynél 
darabonként 4 fillér térítést 
kell fizetni.

AZ IRODALMI TANÁCS 
SZÉKHAZÁBAN baráti be
szélgetésre gyűltek egybe a 
hazánkban tartózkodó cseh
szlovák és rotmán írók és köl
tők; Svatuplok Turek, Iván 
Skála, Mihail Beniuc, s  a m^a- 
gyar irodalmi élet képviselői. 
A vendégeket Bölöni Gyöngy, 
az Irodalmi Tanács elnöke 
üdvözölte, majd a jelenlevők 
eszmecserét folytattak az iro
dalmi élet különböző kérdései
ről.

JUGOSZLÁV v íz ü g y i  SZAK
EMBEREK ö ttagú  c so p o rtja  é r 
keze tt hazán k b a  az  O rszágos 
Vízügyi Főigazgatóság  m eghí
v á sá ra . A jugosz láv  v endégek  
a  m ag y ar sz ak em b erek k e l 
eg yü ttesen  m egszem lélik  a 
Duna jugosz láv  é s  m ag y ar kö
zös hajózási ú tvonalát.

NEMZETKÖZI LÓVER,SE
NYÉKNEK mind ez ideig nem 
volt véglegesen megállapított 
és általánosan elfogadott sza
bályzatuk. A Budapesten 
rendezett X. nemzetközi ló- 
tenyésztési kongresszus a 
múlt héten, új, általános ér
vényű versenyszabályzatot 
dolgozott ki, amit a küldöttsé
gek részletes megvitatás után 
egyhangúlag elfogadtak.

TESTVÉRVÁROSÁVÁ 
FOGADTA Sztálinvárost a 
szovjet Sztálingrád és a né
met S talinstadt után most a 
csehszlovák Pozsony is.

HUBAY JENŐ sz ü le tésén ek  
sz ázad ik  év fo rd u ló ja  a lk a l
m ából sz ep tem b er 14.éh, v a 
s á rn a p  délben  m eg k o szo rú z
ták  a  v ilág h írű  m a g y a r  h eg e 
dűm űvész, pedag ó g u s é s  zen e 
sz e rz ő  s ír já t  a  K erepesi tem e
tőben .

MAGYAR ORVOS tudomá
nyos előadása Bolognában. A  
bolognai Gastro-enterológiai 
Intézet elnökének meghívásá
ra dr. Friedrich László kan
didátus, belgyógyász főorvos 
két tudományos előad,ást tar
tott a bolognai egyetemen. A 
francia nyelven elhangzott 
előadások a „gyomortükrözés”- 
TŐI, iletve a „laparoscopia 
újabb' eredményeiről” szóltak 
és az olasz szakorvosok köréi
ben nagy érdeklődést keltet
tek.

A TIZENÖTÖDIK b án y ász
szálló  ép ítésé t k ezd ték  m eg 
T atabányán . A százszem élyes 
épü le tben  két- és négy ág y as 
szobák  lesznek, ép íten ek  t á r 
sa lg ó t é s  o lvasószobát Is.

A DUNAI VASMŰ szom- 
; Bzédságában háromemeletes 
I munkásszálló épül a kohászati 
üzemek dolgozói részére. A 

■ munikásszállóban 445 személyt 
; helyezhetnek eL

MAGYARORSZAG ALLAT- 
; VILAGA. Példa nélkü l áll az 

a  h a ta lm as, 21 k ö te tre  te rv e 
z e tt  so rozat, am elyberi h azánk  
á lla tv ilág án ak  te lje s  ism erte 
tésé t a d já k  ki tu d ó sa in k . Az 
e z e r  o ld a lt m eghaladó  köny
vek  külön-külön tá rg y a ljá k  
h azánk  á lla tv ilág án ak  egy-egy  
c so p o rtjá t, tudom ányos le írá
sá t  é s  m eg h a tá ro zásá t. A m a
d a ra k k a l foglalkozó első  kö. 
té t  m á r  m eg je len t.

GABOS GÁBOR zongora
művész a darmstadti nemzet
közi. zongoraversenyen máso
dik díjat nyert. '

GEODÉZIAI MOSZER-KIAL- 
LITAS ny ílt a  MOM Művelő- 
clésí H ázában. A kiállításon 
b em u ta tják  a  B rüsszelben  
n aq y d íja t n y e r t m ű sz erek e t 
is.

AZ ALFÖLD ERDŐSÍTÉ
SÉT ez év őszén és a jövő év 
tavaszán is folytatjálí. A Bé
kés megyei állami erdőgazda
ság erdősítésein kívül tízezré
vel kerülnek facsemeték a. 
Körösök ártereire, a tanyaköz- 

i pontokra és a legelőkre. Békés 
megyében az őszi és a tavaszi 
fásítás idején összesen hatm il
lió faosomete és 150 ezer su
bánk kerül a földbe.

FRANCIA NÉPRAJZI TAR- 
SÁSÁG tagjává választotta a 
Gyulán élő Erdős Kamill ciga- 
nológust. A magyarországi ci
gányok népszokásait tanul
mányozó tudós m,unkái külföl. 
di lapokban is megjelentek.

Összehívták 
a Hazafias Népfront 
Országos Tanácsát

A Hazafias Népfront orsZá* 
gox elnöksége október 4-én* 
szombaton délelőtt 11 órára, 
az Országház vadásztermébe 
összehívta a Hazafias Népfront 
Országos Tanácsát. (MTI).

MŰVELŐDÉSI OTTHONT 
ÉPÍTTET a lakosság kívánsá
gára Ipolytarnóc községi taná
csa. A mintegy félmillió forin
tos beruházási költség nagy 
részét a községfejlesztésí alap-' 
ból fedezik, de megkezdték a 
társadalm i munka szervezését 
is. Az alapozási miunkát még 
ősszel befejezik.

UJ MŰTŐT ÉS KÖRTERME
KET ép íte ttek  a  ta ta i kórház, 
b án . A m egyében  ezzel több- 
m in t k é tszáz ra  em elkedett á 
szü lészeti ág y ak  szám a,

NÉHÁNY NAP MÜLVA 
megkezdik Budapesten Európa 
egyik legkorszerűbb kémiai 
kutatóintézetének építését.

ÖTSZÁZ FORINT fizetést 
k ap n ak , napi h a t ó rá t dolgoz
n ak  a  B eloiannisz G yárba fel
v e tt 14 — 16 é v es  fiú- és leány- 
„ g y a k o rn o k o k ” .

NÉPMŰVELÉSI KÜL
DÖTTSÉG UTAZOTT Bulgá
riába, a  magyar—^bolgár kul
turális egyezmény keretében;

UJ, 42 SZOBÁS szállodát 
re n d e z n e k  be jövő év elejéri 
M iskolcon az  eg y k o ri Pannó
n ia  Szálló épü le tében .

NAGY MEGTISZTELTETÉS- 
ÉRTEr dZ létváh-kórfüdZ' sebészi 
főorvosát: di':-'GusZléh '•'■Auréíty 
akit a világhírű agysebész, OIU 
vecrona professzor kéthavi idÖ4 
tartamra stockholmi idegsebé
szeti klinikájára vendégként 
meghívott.

A HÁZI BETEGAPOLÓNÖI
re n d sz e r , az  Egészségügyi 
M in isztérium  Kollégiumának 
m eg á llap ítása  sz e rin t bevált. 
Folytatni, ső t fejleszteni fog
já k  nem csak  a  városokban, 
h anem  a fa lv ak b an  is,

JÓ A DOHÁNYTERMÉS 
az idén,’m int azt a m ár letört 
dohánylevelek bizonyítják. 
Harminchárom mesterséges 
E'zá,rítóüzemben készíti^ elő a 
dohányleveleket.

CSAK EGÉSZSÉGRE ártal
m atlan  any ag b ó l készíthető 
g y e rm e k já té k . A já ték áru  elő  ̂
á llítá sá ró l é s  forgalombahoza- 
tá lá n a k  közegészségügyi félté, 
te le irő l hozott eg y ü ttes  rende
letet a belkeresl^edelm í, az 
eg észség ü g y i, a  könnyűipari 
é s  a  m űvelődésügyi miniszter«

A LIÉGE-i nemzetközi vcH 
nósnégyes verseny U, díját ® 
Weiner-vonósnégyes nyerte. 
Az I. dijat a zsűri nem adta ki* 
A vonósnégyes tagjai: Székely 
János, Krasznai János, Szász 
József és Szász Árpád.

EURÓPA első  barlangfürdő
jé t n y itják  m eg Miskolc-Tapol
cán . A te rm á lfü rd ő  mögötti 
v á rh eg y b en  a  karsz tv íz  hatá- 
sá i'a  a  m ész tu fáb an  hatalmas 
b a r la n g  k e le tk eze tt, amelyet 
a  m iskolci V ízmű és Fürdő 
V állalat b a r la n g fü rd ő v é  épí
te tt  ki. A fü rd ő t óránként 
nyo lcvan-száz  e m b er használ, 
h a tja . A fü rd ő  megnyitását 
jövő év m á ju s  e lse jé re  terve
zik.

A VÉRMEZŐN, vagy a Pa
lota téren állítják fel a Dózm- 
szoborcsoportot.

Roberto Benzi októberbe#: 
Budapestre látogat ;

Roberto Benzi, aki ez év ápr 
rilisában betegsége miatt neitt 
tudta m egtartani budapesti 
koncertjét, októberben a mar 
gyár fővárosba lá togat Októ
ber 13-án az Erkel Színházbaa 
vezényli az . Állami Hangver
senyzenekart. A hangverseny 
műsorán Weber Bűvös vadá
szának nyitánya, Beethoven 
VII. szimfóniája, Wagner 
Lohengrinjének első felvonásé-, 
ból az előjáték, Ljadov: Ki
kimora című műve és Respi- 
ghitöl a Róma fenyői szerepel.
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«7 kilóval 
20 literrel több minden lakosra

Tovább növeli a vaj, a sör, az édességfélék, a konzervek gyártását 
a hároméves tervben az élelmiszeripar

Az utcákon járva, az üzle
tek k irakatait nézegetve na
gyon sok látnivaló akad. Külö
nösen az élelmiszerüzletek, a 
csemegekereskedések gazdag, 
választékos k irakatai gyö- 
nyörködtetőek. A felhalmozott 
áruk között az em ber m in
dent megtalál, am it csak k í
ván. Ez azzal magyarázható, 
hogy . élelm iszeriparunk az 
utóbbi években jelentős fe j
lődést é r t  el, b á r igaz: ezzel 
párhuzamosan megnövekedtek 
a vásárlók igényei is.

A megnövekedett táplálko- 
íási igényeket lá thatjuk , ha 
megnézzük egy-egy család é t
rendjét, de hűen tükrözi ezt 
a statisztika is. Az Élelme
zésügyi M inisztérium illetékes 
osztályán bőséges tájékozta
tást adtak erről a „Néphadse
reg” m unkatársának:

— Hazánk lakosságának 
éélmiszerfogyasztása nem csak 
eléri — hangzott a felvilágo
sítás —, hanem  sóik tek in te t
ben túlszárnyalja a  kapita
lista országokban levő fogyasz
tást.

Amíg a szomszédos Anszt- 
riáiKm 2910, az Egyesült 
Államokban 3109 az egy 
lőre eső kalóriafogyasztás, 
addig hazánkban: 3122.

A gyakorlatban ez azt jelenti, 
hogy nálunk igen jól táplál- 
koaiak az em berek. Néhmiy 
termék előállításában azonban 
bizonyos lem aradás m utatko
zik még, amelyen a hároméves 
terv és a távlati te rv  változ
tat majd. Elsősorban az állati 
lehérje — hús. tej, te jterm ék 
eib. — term elésében kell pó
tolni a lem aradást.

— A hároméves te rv  idejére 
sz élelmiszeripar term elésé
nek 10—12 százalékos em elke
dését tervezték, de

a mezőgazdaság gryorsüte- 
mű fejlődése biztató alap 
arra, hogy ezt jelentősen 

túlszárnyaljuk. 
Kűl&iösen a  tejterm ékekben 
lesz hatalmas arányú növeke
dés. Á, vajtermelés a tervezett 
19 tzázalékos emelkedés he
lyett már jövőre 40 százalék
ul növekszik. .Ez azt jelepti, 
hogy, az egy főre eső évi fo- 
Pj;asztás a tavalyi 80 deka
gramm helyett 130 deka
gramm, a  tejfogyasztás 100 li
ter helyett 120 liter lesz.

— A hústermelésben is ha
sonló a helyzet.

Az 1934—38-as évekhez 
■■ viszonyítva egy fő már

most évi 8 kilogrammal
több húst fogyaszt és ez
1960-ig további 5 holo

grammal emelkedik.
A háziasszonyok örömére ez a 
növekedés elsősorban sertés
búsból jelentkezik majd.

— Az italáru  és az édesség
félék gyarapításáról ugyancsak 
gondoskodik az élelmiszeripar. 
A hároméves te rv  végére 4 
literre l nő a sör-, illetve 15—18 
dekagram m al az egy főre eső 
csokoládéfogyasztá,s.

—  A dohányáruk , készítése 
csak a lakosság szaporodásá
nak  arányában növekszik, 
m ert a jelenleg gyártott meny- 
nyiség bőségesen kielégíti a 
szükségletet. így van ez más 
cikke'knél is, sőt a lisztnél és 
kenyérnél csökkenteni kell a 
termelést, mert kisebbek let
tek az igények. .Napjainkban 
kevesebb liszt és kenyér fogy, 
m int íjéldául 1934—38-ban. 
Aklcor egy em ber évi összes 
lisztfogyasztása 145 kilogramm 
volt és b ár ez a szám egyes 
időszakokban m egnőtt 1957- 
ben .mégis 133 kilogram m ra 
csökkent és 1960-ig újabb 10 
kilogrammal lesz kevesebb. 
Hogy ez mivel magyarázható?

— Nincs ebben semmi külö
nös, mindez az életszínvonal 
emelkedését mutatja. M ert aki 
húsos-káposztát, barom fit és 
egyéb állati eredetű, fehérjék
kel teli kalóriadús ételeket 
eszik, az term észetesen lénye
gesen kevesebb kenyeret fo
gyaszt, m intha kevesebb táp 
értékű étel kerülne asztalára.

— A lakosság táplálkozása 
tehát egyre választékosabbá, a 
m agasabb igényeiének meg
felelően alakul. Keresettebbek 
az értékes, tápláló élelmezési 
cikkek, míg az olcsóbb áruk 
iránt napról napra kisebb az 
érdeklődés. A vásárlóknak ez 
az igényességé az élelmiszer- 
ipa rra  fontos feladatot ró. 
Ezért a ' hároméves tervben és 
azon tú l a táv lati tervekben 
i s . kulturáltabb, fejlettebb el
látást. kívánnak biztosítani a 
dolgozóiinak. . Gondot fordíta
nak arra  is, hogy az élelmi- 
szeripari cikkek. megfelelő m i
nőségben, csomagolá.sban ke
rüljenek a fogyasztók aszta
lára. Ezért most az ügjmeve- 
zett kisebb adagok készítésé
re törekszenek.

A konzervgyárak inkább a 
10—20 dekagramm súlyú 
konzerveket készítik, s nö
velik a  közkedvelt csoma
golt zsírt, a  vákuumos el
járással m űanyagba cso
magolt felvágott gyártását 

is.
A csökkenő kenyérfogyasztás 
m ellett gondoskodnak m ás 
áruk bőséges választékáról, 
így például több sütem ény ké
szítéséről. Évente az eddiginél 
250 millió darabbal több süte
ményt gyártanak.

A megnövekedett igények
kel így ta r t  lépést az elkövet
kező időben az élelm iszeripar. 
Erre biztosíték a tervszerű 
m unka és az alapanyagokat 
szolgáltató mezőgazdaság ha
talm as arányú fejlődése.

Doktori és díszdoktori 
avatások az egyetemeken

A Budapesti Orvostudomá
nyi Egyetem tanácsa szomba
ton nyilvános rendkívüli 
tanácsülést ta rto tt az Erkel 
Színházban, ahol .jubileumi, 
díszoklevelet adtak át olyan 
orvosoknak, akik okleve
lüket ezelőtt 65, 60, illetve 

50 évvel szerezték meg, s dok
torrá avatták  az egyetemi ta 
nulm ányaikat ez évben befeje
zett 270 orvost és 30 fogorvost. 
Vasdiplomát kapott dr. Raisz 
Aladár 65. gyémántoklevelet 
dr. Faragó Mór és dr. Iványi 
Kornél 60, aranydiplom át dr. 
Barát Gizella, dr. Ehrenfeld 
Ignác, dr. Grosszmann Ferenc, 
dr. Kálmán Ernő, dr. Müller 
Mária Terézia, dr. Nagy-Iváni 
Fekete Sándor, dr. Köti Lajos, 
dr. Szekeres Oszkár és dr. Zé- 
man Dezső 50 éven á t k ifejtett 
orvosi tevékenységért. A Deb
receni Orvostudományi Egye
tem en 93. a Szegedi Orvostu
dományi Egyetemen lU  orvost 
avattak doktorrá szombaton.

Ünnepségek a néphadsereg napján

in R E
Kádár János és Marosán G; ö̂rg7  fogadták 

a kínai ifiúsági küldöttséget
KADAR JANOS, az MSZMP Központi Bizottsága első tit

kára  és m a r o s a n  GYÖRGY, az MSZMP Központi Bizottsá
gának titkára  fogadták és baráti beszélgetést fo lytattak a  
hazánkban tartózkodó K ínai Kommunista Ifjúsági Szövetség 
Központi Bizottságának küldöttségével, élén VAN VEI-jel, a  
Kíni Kommunista Ifjúsági Szövetség Központi Bizottságának 
titkárával, a  küldöttség vezetőjével.

Megalakult a KGST építésügyi 
állandó bizottsága

A Kölcsönös Gazdasági Se- 
litség’ Tanácsának építésügyi 
gazdasági és tudományos m ű
szaki együttműködési állandó 
bizottsága szeptem ber 15-töl 
17-ig tarto tta  alalculó ülését 
Berlinben. Az ülésen Magyar- 
Mszág képviseletében részt 
Vett Trautmann Rezső építés
ügyi- miniszter is.

A bizottság m unkatervében 
előirányozta az építőipar nagy
üzemmé fejlesztése kérdései
tek, az építészet problém ái

nak, valam int az új, tökélete
sebb gépek és felszerelések 
építőipari bevezetése, az építő
ipari m unkák jobb szervezése, 
az építési költségek csökken
tése., az építőanyagok gazdasá- 
gossaga. gazdaságosabb és fe j
lettebb- építőanyagok és szer
kezetek felhasználása, az épí
tőanyagipari term elés és az 
építőgépgyártás művelése kér
déseinek, valam int a város- 
rendezés és regionális tervezés 
problém áinak feldolgozását.

Száztíz esztendővel ezelőtt a 
pákozdi dombokon vívta di- 
cső.ségteljes csatá ját a szabad
ságáért harcoló m agyar nép 
fiatal hadserege. Az évfordu
lót a m ár hagyományos nép
hadsereg napján ünnepelte az 
ország: a pákozdi csata szín
helyén emelt honvédemlékmű
nél. koszorúzást ünnepséget 
rendeztek.

Ez alkalom mal kegyelettel 
emlékeztek a  'szabadságharcos 
hősökre a párt, az Elnöki Ta
nács, a  kormány, a  Hazafias 
Népfront képviselői és a tö
megszervezetek küldöttei, va
lam int a külföldi katonai a tta 
sék és a hazánkba . érkezett 
külföldi katonai delegációk ve
zetői.-

A koszorúzásii ünnepséget 
színpompás katonai díszme
net -fejezte .be. !

Vasárnap este a M agyar 
Néphadsereg Színházában hon-

Kagy érdeldődés 
a magyar bányagépek iránt 

a i essen! vásáron
H azaérkezett a Német Szö

vetségi Köztársaságból Lévárdi 
Ferenc, a nehézipari m iniszter 
első helyettese, aki részt vett 
az ess-eni bányagépkiállításon 
és vásáron, amelyen magy.ar 
gépeket is kiálh'tottak. Elmon
dotta, hogy a magyar gépek 
iránt várakozáson felüli érdek
lődés nyilvánult meg. Különö
sen a Hidasi-féle szénrakodó 
a ra to tt sikert. A nyugati cé
gek százával kérték, a róla szó
ló ism ertetéseket. A m ásik 
nagy sikert a Kóta-féle ho-

védek, tisztek, tábornokok,., a 
testvéri fegyveres testületek,  , ,
képviselői a dolgozóikkal kar- aratta.
öltve, díszünnepségen emlé- J ■. ■

S á r ó r  Az ü b m e Ä “in ö k -  ^  NÉPKÖZTARSAKádár s a g  NEMZETI ÜNNEpg,
János, az MSZMP Központi 
Bizottságának első titkára, dr. 
Münnich Ferenc, a forradalm i 
m unkás-paraszt korm ány e l
nöke, Marosán György, az 
MSZMP Központi Bizottságá
nak titkára, a Politikai Bizott
ság tagjai. Révész Géza ve
zérezredes, honvédelmi m i
niszter, valam int a politikai, 
gazdasági és kulturális élet 
számos képviselője és a  meg
hívott külföldi vendégeli.

A díszünnepségen Dapsy 
Károly vezérőrnagy, honvédel
mi miniszterhelyettes mondott 
ünnepi beszédet. Az ünnepség 
a honvéd művészegyüttes m ű
sorával fejeződött be,

Modern ssállök és éttermek 
épülnek a Balaton partján

A Balaton partján  most ősz
szel nagyszabású építkezés 
kezdődik.

A tervek szerint először a 
badacsonyi partvidéket akar
ják rendbehozni. A kikötőtől 
felfelé m odem  bazársort épí
tenek még ebben az évben. A 
kikötő szomszédságában egy 
modern cukrászda épül, m ű
anyagbevonatú berendezések
kel. színesl ta rk a  bútorokkal. 
Az építés mintegy m ásfélmil
lió forintba kerül.

A híres Kisfaludy-lház. nagy 
látogatottságára való tekintet

tel a jövő évben elkészül a 
százszemélyes, modern, fedett 
terasz, ahonnan a  látogatók él
vezhetik a' gyönyörű kilátást.
Később a  fenyveserdő mellé 
modern szállodát építenek.

Balatoníüreden felépül az 
első m agyar Motel-szálló. I tt 
földszintes, kétszemélyes szo
bákat terveznek, előtte autóga- y „„„• 
rázs. Az új szállodakülönleges- 5 
séget a jövő évben ad ják  át. ’ kénüz. 
Jövőre Tihanyban is elkészül 
egy m odern ki-kötő, fedett vá- 
rócsamoklial, ernyő alakú, szí.

népköztársaság kikiáltásának 
évfordulója alkalm ából á kínai 
nép és p á rtja  dicső harcainak 
tiszteletére, a Hazafias Nép
front budapesti bizottsága és 
a Magyar Szocialista M unkás
párt nagybudapesti bizottsága 
szerdán délután gyűlést rende
zett a Sportcsarnokban,

NEMZETKÖZI BÁNYAÉPl- 
TÖ KONFERENCIÁT tartot- 
taik Varsóban, amelyen ma
gyar részről Ajtcy Zoitán, a 
Bányászati Kutató Intézet 
igazgatójánag^ vezetésével hét
tagú küldöttség vett részt.

32 MILLIÓ FOaiNTOT Irán y , 
zo tt elő  a  h á ro m év es  te rv  Idő
sz a k á b a n  m u n k á sv é d e le m re  a  
v eq y ip a r .

: r o m á n ia i  m é s z k ő b ő l
épül ájj& á y á t  belső ríá'gyúd- 
vara. Ilyen köböl épült annak 
idején a Mátyás templom és a 
New York-palota épülete is.

EGYÜTTMŰKÖDÉSI m egál
lap o d ás t ír ta k  a lá  a  szo v je t 
és a  m a q y a r  m e z ^ e p fe j le s z -  
tési in téze tek  vezető i B udapes
te n .

MÁR 800 TONNA KENT 
ADOTT az iparnak és a  mező
gazdaságnak a nyolcadik hó

működő sztálinvárosi 
kén üzemi

nes fémtetővel.

Kiosztották a mezőgazdasági 
kiállítás díjait

Szombaton d é le lő tt, rendez
ték meg az Országos Mező- 
gazdasági K iállítás és Vásár

díjkiosztó ünnepségét. A dijak 
átadásánál jelen volt Fehér 
Lajos, az MSZMP Politikai 
Bizottságának tagja. Halász 
József, a  MEDOSZ titkára, a 
Földművelésügyi Miniszté
rium, az. Élelmezésügyi Mi
nisztérium, a SZÖVOSZ több 
vezető m unkatársa.

összesen 950 d íja t osztottak 
ki. A földművelésügyi minisz
ter 67 nagydiján kívül, az élel
mezésügyi miniszter 27, a 
SZÖVOSZ igazgatója pedig 115 
díjat ajánlott fel.

CHitóber 1-én bezárta kapuit a  mezőgazdasági kiállitáB.

Orsságszerle
megkezdődöít a szüret
Az idei rendkívüli meleg és 

amellett száraz nyár vége, 
ősz eleje siettette a szőlők éré
sét, s szeptember utolsó har
madában szinte valamennyi 
borvidéken megkezdték a ko
rai érésű szőlőfajták szüretjét.

A  Soproni borvidéken a fe
hér szőlőfajták szüretelése ál
talános, a kék szőlőket majd 
csak október 5-e körül kezdik 
szedni. . .

Veszprém megyében Bada
csony, Balatonfüred és Csopak 
környékén kezdték meg a ko
rai fajták előszüretjét.

ORSZÁGSZERTE KORSZE
RŰSÍTIK, bőv ítik  a  tö b b  év ti
ze d e s  e la v u lt p o sta ép ü le tek e t. 
K ülönböző q é p e k e t, b e re n d e 
z é se k e t he ly ezn ek  el, c sőpos. 
iá k k a l a u to m a tiz á ljá k  a  sz á l
lítást, a  posta i m u n k a  eg y  r é 
sz é t,

INDUKCIÓS KEMENCÉT 
vásárolt. 57 000 dollár értékben 
az argentin Fabricas Militares 
nevű gyár a NIKEX-től.

A VAKOK ÉS CSÖKKENT 
LATÖKÉPESSÉGOEK ré sz é re  
a  fő v áro si ta n á c s  m in teg y  
nyolcm illió  fo rin to s  kö ltségge l 
ú j, k o rsz e rű  s e p rű -  é s  k e fe 
g y á r tó  ü zem et é p íte tt  a  L aky 
A dolf u tc á b a n .

ELKÉSZÜLT A BELVÁROS
fejlesztésének hároméves te r
ve.

MEGKEZDŐDÖTT az  Eötvös 
L o ránd  Fizikai T á rsu la t elem i 
ré sz e c sk é k k e l fog lalkozó  kol- 
iokvíuma« A kollokv ium  tá r-  

, g y a  az  a to m m ag részec sk ék  
n a g y  e n e rg iá jú  kö lcsö n h a tá 
sa in a k , b o m lásán ak , e lm éle té , 
n ek  vizsgálata* A k o n fe re n 
c ián  18 külfö ld i f iz ik u s is 
r é s z t  v e tt,

A ROMAI nemzetközi mé
hészkongresszusra négytagú 
magyar küldöttség utazott.

HAROMHÓNAPOS v endég
sz e re p lé s  u tán  v issz a é rk e z e tt 
B u d a p estre  a S zov je tun ióban  
j á r t  m a g y a r  a r t is ta c so p o rt.

A MŰVÉSZETI SZAK
SZERVEZETEK SZÖVETSÉ
GÉNEK vendégeként Buda
pestre érkezett a Szovjet Kul
turális Dolgozók Szakszer
vezetének küldöttsége.

A VÁCI HÍRADÁSTECHNI
KAI ANYAGOK GYÁRÁT az
ip a r  vezető i h íra d á ste c h n ik a i 
b áz issá  k ív án ják  fe jlesz ten i 
1960-ig. A g y á r  a rád ió k h o z , 
te lev íziókhoz sz ü k ség es  á ra m 
körö k e t, va lam in t so ro z a tg y á r 
tá sb a n  tra n sz fo rm á to ro k a t ké
sz ít.

A MAGYAR TUDOMAa 
NY OS AKADÉMIA szótári fői 
bizottsága tervszerű munká
jának eredményeként az Aka
démiai Kiadónál 1951 ¿ta 50 
szótár látott napvilágot, össze
sen egymillió példány számban.

NÖVEKSZIK a  D él-A m eriká- 
ba  irán y u ló  m a g y a r  sz e rsz á m 
e x p o r t. L egu tóbb  n ag y o b b  
m en n y isé g ű  c sá k á n y t é s  m ás  
m ező g azd a ság i sz e rszám o t, 
v a lam in t k ö ze tfú ró  p ré sg é p , 
k a la p á c so t a d o tt el a FERU- 
NION B razílián ak .

SZÁZSZEMÉLYES, négy
csoportos új óvoda nyílik  a 
XIV. kerületben, a Fogarasi 
úton.

AZ ORSZÁG 724 BÖLCSÖDÉ- 
JÉBEN 26 e z e r  c secse m ő t ré 
sz es íten ek  k o rsz e rű  g o n d o zás
ban  és áp o lásb an . Ezek fen n 
ta r tá s a  év en te  242 m illió fo
r in tb a  k e rü l.

A BALATONI INTÉZŐ B h  
ZOTTSÁG az idén húszmillió 
forintot biztosított a balatoni 
fürdőhelyek fejlesztésére, jö
vőre és utána további 40—40 
millió áll rendelkezésre, úgy
hogy három év alatt százmillió 
forintot ruházriak be a bala
toni fürdőhelyekbe.

A BALATONFÜREDI HAJÓ
GYÁR n y erte  el a Lloyd Hajó
zási V állalat v e rse n y p á ly á z a 
tá t.

A SZOLNOKI SZIGLIGETI 
s z í n h á z  vezetője, Prókai 
István MOíSizkvában és Lenin- 
grádban járt, (hogy színházi 
tapasztalatokat szerezzen a 
Szovjetunióban. Nógrádi Ró
bert főrendező Párizsban töl
tö tt néhány napot. A tervezett 
művészi pfográrhot társulati 
ülésén isiiiertétik.

A RÁKÓCZI ÜTŐN o k tó b e r  
23-ig b e fe jez ik  a  v illam o sv á
g án y o k  k o rsz e rű s íté s i m u n k á . 
já t. Jó  ü tem ben  h a lad  a  m u n . 
ka  a  N ag y k ö rú to n  is. O któber 
31-lg a  k o rsz e rű s íté s e k  és a 
nag y o b b  jav ítá s i m u n k á k  m in
d e n ü tt b e fe jező d n ek .

A KGST-ÁLLAMOK tudo
mányos együttműködése jegyé
ben hívta össze az első parazi- 
tológiai konferenciát Budapest, 
re a Tudományos Akadémia 
agrártudományi osztálya. Szép, 
tember 15—18-ig ötvenhat tu
dományos előadásban ismer
tették az élösdiek elleni tudo
mányos küzdelmet, főleg azok
kal kapcsolatban, amelyek a 
háziállatokról az emberre is 
átmehetnek. A konferenciára 
Budapestre érkezett Pavlov- 
szkij szovjet, dr. S. B. Kendall 
angol, Pavlov bolgár, K. Enigk 
nyugatnémet, Simic jugoszláv, 
Stefanski lengyel. Jirovec cseh
szlovák akadémikus.

A KERTÉSZETI KUTATÓ IN- 
TÉZET ú jm a jo ri k ísé rle ti g a z 
d a sá g á b a n  — az  o rsz á g b a n  
e lő szö r — s ik e rü lt  m ag n é l
küli g ö rö g d in n y é t te rm e ln i.

HAT ÉRDEKES MŰSZERT 
konstruáltak  a Papíripari Ku
tató  Intézetben a jó minőségű 
és gazdaságos papírgyártás
hoz. Szerkesztettek rádióaktív 
izotóppal működő négyzetsúly- 
m érőt a papír egyenletes vas
tagságának szabályozására.

A MAGYAR FORRADALMI 
MŰVÉSZET k iá llítást M oszkva, 
L en in g rád  é s  Tallin u tán  a 
ro m án  fő v á ro sb an  is b em u ta t
já k . A g y ű jtem én y  m e g é rk e 
z e tt B u k a res tb e .

A SEPSEI JÓZSEF-HAM, 
BALKÓ EDIT magyar pár har
madik díjat nyert az Enescu 
zenei fesztivál hegedű—zongo
ra-duó versenyén.

Újra feltárják 
az edericsi olajmezőt

A Budafolil Kőolajtermelő 
Vállalathoz tartozó edericsi 
olajmezőn a  régebben fúrt 
meddő ku takat tovább mélyí
tik a Nagylengyelben fe ltárt 
mészkőréteg eléréséig, m ert a 
tudományos megállapítások 
szerint minden bizonnyal itt 
is olajat és gázt rejtenek a mé
lyebben fekvő rétegek. (MTI)
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M ao  Ce-tung és isim
a Kínai Népköztársaság, hatalmas sikereiről

K Í N A  JVJE3ÍXKTM Ü N N E P E
Nagy múltú, hatalm as nem

zet üimepel Ázsiában. Föld
golyónk m inden pontjáról fo
lyamként árad felé a  népek 
Tokonszenve. Kilenc esztende
je az imperializmus elszenved
te történelmének második leg
nagyobb vereségét: 1949 októ
ber 1-én egy szétmarcangolt 
félfeudális korrupt ország 
romjain kikiáltották a  Kínai 
Népköztársaságot.

Kína nem az „egy marék 
rizs” országa többé, hanem a 
fantasztikus ütemben fejlődő 
iparé és mezőgazdaságé, az al
kotás lázában égő százmillió
ké. Napról napra növekvő 
ereje döntő módon járult és 
járu l hozzá ahhoz, hogy a 
nemzetközi erőviszonyok
mind jobban a beke, a  szocia

lizmus tábora javára tolód
nak el.

Mao €e-inng a kínai nép feladatairól

Mao Ce-tung elnök látogató 
körutat te tt Vuhan tartomány
ban. Látogatása után nyilatko
zott az Uj-Kína m unkatársá
nak. Egyebek között kijelen
tette:

Látogatása alkalmával meg
győződött róla, hogy a töme
gekben hatalmas energia fe
szül. Ezen az alapon minden 
feladat megoldható. A legelső 
Bs acélgyártás ■¡eladatainak 
megoldása. A továbbiakban 
diesérőleg szólt a milicia szer
vezetéről, rámutatott, hogy ezt 
a  szervezetet nagy arányban 
fejleszteni kell. Az imperialis
ta  mesterkedések m iatt Kíná
nak — hatalmas fegyveres 
erői mellett — igen nagy
számú miUcia-hadosztályra is 
szüksége van. Ha az im
perialisták megtámadnák. Kí
nát, s  betörnének területére, 
úgy találnák, hogy minden lé
pésük nagy nehézségbe ütkö
zik. Az imperialisták reakciós 
klikkeket támogatnak külön
böző országokban, ezek a klik
kek szembenállnak a néppel. 
Az imperialisták erőszakkal 
megszállnak sok gyarmati s 
félgyarmati országot és hábo
rúval fenyegetik a világot. En
nek következtében a világ né
peinek több mint 90 százalé
kát maguk ellen fordították. 
Az imperialisták ma még él
nek és arcátlan viselkedést ta
núsítanak Ázsiában, Afriká
ban és Latin-Amerikában. A 
nyugati világban, még elnyom
ják a sa já t országuk néptöme
geit. Ennek a helyzetnek meg 
kell változnia. A világ népei
nek az a feladatuk, hogy vé
get vessenek az im^perializ- 
musnak, különösképpen az 
amerikai imperializmusnak.

Csőn Eii-laj beszéde

Csou En-laj miniszterelnök 
beszédet mondott a Kínai 
Népköztársaság megalapításá
nak 9. évfordulója alkalmából 
rendezett fogadáson, amelyen 
több m int 70 ország képvise
lői jelentek meg. A miniszter
elnök beszélt a szocialista épí
tés rohamos haladásáról s ki
jelentette: Kínában ezen a 
nyáron kétszer annyi gabonát 
takaritottak be, mint az előző 
évben. Az egész kínai nép 
nagy lendülettel dolgozik, hogy 
megkétszerezze az acélgyár
tást.

Ezután a következőket mon
dotta;

„Az a  hatalmas lendületű 
mozgalom, amelyet a kínai 
nép a  kommunák fejleszté
séért országszei’te kifejt, két
ségkívül hozzá fog járulni, 
hogy szocialista építésünket 
magasabb fokra emeljük, s

kedvező feltételeket teremt 
ahhoz, hogy országunk kom
munista társadalommá változ
zék.”

„Ilyen körülmények között 
az az idő, amelyre Kínának 
szüksége van, hogy az ipari 
termelés tekintetében utolérje 
és túlszárnyalja a legnagyobb 
kapitalista országokat, sokkal 
rövidebb lesz, mint gondoltuk" 
— fűzte hozzá a miniszterel
nök. „A kínai nép a kommu
nista párt és Mao Ce-tung el
nök vezetésével képes lesz ar
ra, hogy ne csak rohamlépé- 
sekben haladjon előre, hanem 
hogy

megnyerje az imperialista
országokkal vívott békés 

versenyt is.”
Csou En-laj a  továbbiakban 

kijelentette:
— Kimoj és Macu visszavé

tele teljesen kínai belső ügy. 
Az Egyesült Államoknak nincs 
joga, hogy ebbe beavatkozzék.

Csow En-laj végül kifejezte 
a kínai nép köszönetét a béke
szerető országok, elsősorban a 
Szovjetunió kormánya és né
pei iránt azért a hatalmas tá
mogatásért, amelyben a kínai 
népet részesítették.

A  kínai nép nem sajnál 
semmiféle erőfeszítést, hogy 
fokozza a nagy Szovjetunió 
vezette béketáborral való szo
lidaritását, továbbfejlessze ba
ráti együttműködését Ázsia, 
Afrika, Latln-Amerika és a 
világ más népeivel a békés 
együttműködés öt elvének 
megfelelően.

Am erikai cégek szovjet 
filmeket vásárolnak

Amerikai filmcégek képvi
selői érkeztek Moszkvába, hogy 
a Szovjetunió és az Amerikai 
Egyesült Államok filmcseréjé- 
röl tárgyaljanak. A küldöttsé
get Eric .Johnston, az amerikai 
filmgyári dolgozók nemzeti 
szövetségének elnöke vezeti. 
Johnston kijelentette a sajtó 
képviselőinek: Azért jöttem 
ide, hogy tárgyalásokat kezd
jek megfelelő szovjet szer
vekkel az Egyesült Államok és 
a Szovjetunió közötti film
cseréről. Szó esik majd a két 
ország kulturális együttműkö
déséről, s más 'kérdésekről is 
Szeretnénk megvásárolni né. 
hány szovjet ftt'met, és — ha 
jól tudom — a szovjet szervek 
is meg akarnak vásárolni bizo
nyos amerikai filmeket. Min
dent elkövetünk majd. hogy a 
tárgyalásokat siker koronázza.

PAUL ROBESON,
a kiváló am erikai énekes londoni sajtóértekezletén nagy elra
gadtatással nyilatkozott a  Szovjetunióban te tt látogatásáról. Az 
Egyesült Államok távol-keleti politikájáról szólva kijelentette, 
hogy „az Egyesült Államok kalandja a  kínai vizeken teljesen 
megbocsáthatatlan, és az egész emberiséget veszélyezteti”.

K ö n étették Hammarskjöld kö ie l-keletí 
jelentésének szövegét

New Yorkban közzétették 
Dag Hammarskjöldnek, az 
ENSZ főtitkárának jelentését a 
rendkívüli közgyűlésnek a li
banoni és jordániai helyzetre 
vonatkozó határozata végre
hajtásáról. A jelentés beszá
mol azokról a tárgyalásokról, 
amelyeket az ENSZ főtitkárá 
Jordánia, az Egyesült Arab 
Köztársaság és Libanon fővá
rosában folytatott.

Az ENSZ-közgyűlés kedd 
délelőtti plenáris ülésén foly
tatták  a. nemzetközi helyzet 
általános vitáját. Elsőnek Mo- 
nem Rifai, a jordániai küldött

ség vezetője szólalt fel,, beje
lentette; szerdán közli azt az 
időpontot, amikor megkezdő
dik az angol csapatok kivoná
sa Jordániából. (A bejelentés 
lapzártakor hangzott el. 
A szerk.)

Felszólalt Mahgub szudáni 
külügyminiszter, majd Sir 
Claude Corea, a ceyloni kül
döttség vezetője Hangoztatta, 
hogy a népi Kína felvétele a 
világszervezetbe elősegítené 
számos nemzetközi probléma 
megoldását és így hozzájárul
na a béke megőrzéséhez.

Az automatizálás kérdése a kohó- és gépipari 
szakszervezetek nemzetközi értekezletének napirendjén

Véget ért a nemzetközi konferencia

A kohó- és gépipari szak- 
szervezetek prágai nemzetközi 
értekezletén nag.y érdeklődést 
keltett Sámuel Lilley notting- 
hami.egyetemi tanár; .előadása, 
áz ipar automatizálásának: 
helyzetéről és szociális követ
kezményeiről. Hangoztatta, 
hogy az automatizálás, amely 
a fejlett ipari országokban 
gyorsan halad előre, lehetővé 
teszi a dolgozók életszínvona
lának lényeges emelését. A ta 
pasztalat ma azt mutatja, hogy 
ez az eredmény csak a szocia
lista országoklían következik 
be. A tőkés országokban az 
automatizálás következtében

kimutathatóan növekszik a 
munkanélküliség.

A kohó- és gépipari szak- 
szervezetek prágai nemzetközi 
konferenciái án a k ; - j . befejezgse 
előtt .¿púig .Saillani,,. ay .Szak- 
szervezeti Világszövetség fő. 
titkára szólalt fel és főleg a 
különböző szakszervezetekhez 
tartozó dolgozók akcióegységé
nek fontosságát hangsúlyozta. 
A kohó.1 és gépipari szakszer
vezetek prágai értekezletének 
jelentőségét növeli, hogy az 
értekezleten a kohó- és gép
iparban dolgozó munkások és 
alkalmazottak 10 százalékának 
képviselői vettek részt.

Amerikai szenátor
az Egyesült Államok külpolitikája ellen
Az United Press Internaticmal jelentése szerint Syming- 

ton szenátor, a Demokrata P árt Saint Louis-i (Missouri állam) 
szervezetének díszebédjén beszédet mondott, amelyben 
élesen bírálta a Kínai Népköztársasággal szemben folytatott 
amerikai agresszív politikát és Dulles külügyminiszterre hárí
totta a felelősséget az amerikai politika kudarcáért.

A szenátor esztelennek nevezte az Egyesült Államok 
távol-keleti politikáját és kijelentette, hogy „John Foster 
Dulles külügyminiszter ugyan mind a tíz ujját a billentyűkön 
tartja, de karmokkal nem lehet azokon játszani’’.

„Dulles — mondta a szenátor — minduntalan vaktában 
cselekszik és — ezt csak így lehet- értelmezni — olyan zsák
utcába vezet bennünket (az Egyesült Államokat), amelyeket 
elkerülhetnénk. Később aztán arra  kéri bírálóit, hogy hallgas
sanak, miközben elkeseredett kísérletekkel igyekszik ki
vezetni bennünket ebből a zsákutcából Erre a legjobb példát 
formozai-szorosban kialakult helyzet szolgáltatja.”

Giacomo Adducci. a Fém- és 
Gépipari Dolgozók Nemzetközi 
Szakmai Szövetségének titkára 
záróbeszédében ugyancsak az 
akcióefgypég, kérdésével íoglal- 
kozótt, amely' áz év'fékézle.ten 
különösén a békéért fol.yó harc 
kérdésében jutott, kifejezésre 
nagy ei’övel.

Moszkvában győzelmi 
emlékművet állítanak fel

Moszkva nyugati peremének 
egyik magaslatán gyönyörű 
emlékművet állítanak a Nagy 
Honvédő Háborúban aratott 
győzelem emlékére.

A versenyxmlyázatra több 
mint 150 tervezet érkezett be 
— míívészkollektívák és egyes j 
művészek tervei. Az alább is
mertetett két tervezet kapta a 
Legmagasabb elismerést.

A kijevi építészek ás szob
rászok csoportja azt javasol
ta, hogy a magaslat csúcsán 
építsék fel „a. győzelem mú
zeumát” és vele szemben 
emeljenek egy ohsliszket, ame
lyet kehely koronáz örökégő 
tűzzel. A moszkvai építészek 
tervezete emlékfalat javasol, 
amelyre színes mozaik kövek
ből írnák fel a szovjet nép
nek a fronton és a hátország
ban véghezvitt hőstetteit a há
ború éveiben. Az emlékfallal 
szemben ugyancsak obeliszk 
állna. (MTI)

A legújabb staíisztikai jelentések szerint, hazánkban félmillió val több munkás dolgozik az üzemekben, mint 19J8 bán. 
Nálunk, akárcsak a  többi szocialista országokban megszűnt a  munkanélküliség. De nem így a  tőkés országokban. Fenti 
táblázatunk szem léltető^ m utatja: a  múlt évhez képest m ilyen hatalmas arányban emelkedett a munkanélküliek száma

1958. júliusáig.

A VILÁG LEGNAGYOBB 
HELIKOPTERE készült el a 
Szovjetunióban. A MI—6-os 
típusú helikopter kétszer 
olyan nagy, mint az amerikai 
S—56. és 80 ember szállításá
ra alkalmas.

AZ AMERIKAI vegyészeti t á r 
saság  F ritsche-d íjával F ran tisek  
Sorm ot, a  C sehszlovák T udom á
nyos A kadém ia ale lnökét tü n te t
ték  ki.

A LIBANONI ELLENZÉK 
elhatározta, hogy felszólítja a  
libanoni kormányt. Ismerje el 
a népi Kínát. Dzsumblat, a li
banoni ellenzék vezetője kairói 

látogatásakor kijelentette: „A 
csangkajsekista Kína nem lé
tezik.”

MÁSFÉL HÓNAPOS jugoszláv ia i 
v en d ég sze rep lé sre  B elq rádba é r 
kezett a  m oszkvai N agycirkusz 
együ ttese .

A k í n a i  Né p i h a d se r e g
légierői a kínai mezőgazdasági 
termelést segítő munkájukban 
új módszereket vezettek he. A 
hadsereg repülőgépeiből 6300 
méter magasból 150 kilo
gramm száraz jeget szórtak 
ki, aminek eredményeként 20 
négyzetkilométeren körülbelül 
20 percen át tartó zápor kelet
kezett. Ezt a kísérletet az 
északkelet-kínai Csilin tarto
mányban hajtottak végre, 
ahol kevés a csapadék.

NURITDIN MUHITDINOV, a  Leg
felsőbb  T anács N em zetiségi T aná
csa  külügyi b izo ttság á n ak  e ln ö k e  
K airóba é rk e z e tt, aho l N asszer 
e lnök  szem élyes v endége. N asszer 
e ln ö k  szov jetunróbeli lá togatása  
idején  h ív ta  m eg M uhitdinovot az 
E gyesült A rab  K öztársaságba.

AZ ENERGETIKAI világ- 
konferencia befejezte,, ülésezé
sét a kanadai Montrealban. A 
konferencia munkájában öt
ven ország 1100 szakembere 
vett részt.

csou EN-LAJ, Kína Kom m u
nista  P á r tja  Központi B izottságá
nak  alelnöke és a  központi b izo tt
ság  politikai b izo ttság án ak  több 
tag ja  fogad ta  a k ü lön fé le  é r te 
kezletek  a lkalm ából Pek lngbe 
é rk e z e tt tudósoka t.

AZ OSZTRÁK FORRADAL
MI MOZGALOM régi harco
sainak küldöttsége Leningrád- 
ból különvonaton Moszkvába 
érkezett.

RAGUL LEVI FRANCIA film 
ren d ező  film et készít az  e llen á l
lási m ozgalom  ta n á c sá n a k  m eg 
szerv ező jé rő l, Jean  M oulinról. A 
főszerep e t Jean  Gabin* já tssza .

AUGUSZTUS 12 ÓTA .szov
je t talajjavítási szakemberek 
küldöttsége tartózkodik az 
Egyesült Államokban. A kül
döttség hazautazása előtt 
Washingtonban búcsúfogadást 
adott, amelyen megjelentek az 
Egyesült Államok mezőgazda- 
sági minisztériumának és 
külügyminisztériumának kép
viselői, am erikai tudósok és 
újságírók.

N. G. SZUDARIKOV, a 
Szovjetunió pekingi nagykö
vetségének tanácsosa a Szov
jetunió külföldi kulturális 
kapcsolatokat ápoló állami 
bizottságárMk nevében 3500 
kötetből álló könyvtárt adott 
át a kínai államtanács kere
tében működő hasonló szer
vezetnek.

NORMAN M.ANLEY, Jam alka  
szocialista föm iiiisztcrc a  napok
ban Londonban eg*.v színes bőrűek 
gyűlésén • m ondott beszédében 
hangoztatta, hogy egyes inciden
sek, am elyek a legutóbbi angliai 
fa ji zavargások m ia tt végbem en
tek , m ég az Egyesült Á llam ok 
déli állam ainak  is szégyenére vál
nának .

Néhány év alatt megszüntetik 

az írástudatlanságot Kínában

A Kínai Kommunista Párt 
Központi Bizottsága és a Kínai 
Népköztársaság M inisztertaná. 
csa a közoktatásügyi munka 
kérdéseivel foglalkozó útm uta. 
tást adott ki. E nagyfontosságú 
okmány többek között felada
tul tűzi ki, hogy a Kínai Nép- 
köztársaságban három-öt év 
alatt meg kell szüntetni az 
írástudatlanságot.

Befejeződött 
az Enescu-fesztivál

George Enescu „Oidipus“ cí
mű operájának díszbemutató
jával befejeződött a nagy ro
mán zeneszerző emlékének 
tiszteletére rendezett első nem
zetközi Enescu zenei fesztivál.

A díszbem utatón megjelen
tek a párt és a kormány veze
tői, neves közéleti személyisé
gek. Részt vettek a díszbemu
tatón a nemzetközi zenei élet 
kiválóságai is: világhírű mű
vészek és karmesterek, akiknek 
közreműködésével rendezték 
meg a budapesti zenei ünnep
ségeket.

SZŰNNI NEM AKARÓ SI
KER .jellemzi a „Szállnak a 
darvak” párizsi szereplését. A 
francia főváros két legnagyobb 
bemutató mozijában már négy 
hónapja zsúfolt nézőtér előtt 
játsszák a kitűnő filmet.

A k ín a i  k o m m u n ista
IFJÚSÁGI SZÖVETSÉG köz
ponti bizottsága bejelentette, 
hogy november 5-én Peklng- 
ben megkezdődik a „szocia
lizmus fiatal aktív építőinek" 
II. országos értekezlete. Az 
értekezleten 5000 küldött vesz 
részt.

A NEMZETKÖZI TUDO
MÁNYOS FILMSZÖVET.SÉG 
szeptember ,10-től 20-ig
Moszkvában ta rtja  12. kong
resszusát. A kongresszussal 
egy időben a szovjet főváros
ban nemzetközi tudományos 
ism eretterjesztő filmfesztivált 
rendeznek. Magyarország 
négy, filmet, m utat maj^ be.

NEGER ÍRÓK ÉS MŰVÉSZEK 
v ilág k o n g resszu sá t szeptember 
2 1 —25 közt ta r t já k  Rómában, az 
A frikai M űvelődési T ársaság  (So- 
c ié té  A frica lne  de C ulture) rende
zésében .

CSEN CSIN-FANG, a Kínai 
Népköztársaság iraki nagy
követe megérkezett Bagdadba. 
A nagykövetet a repülőtéren 
a külügyminisztérium tiszt
viselői, a szocialista országok 
diplomáciai képviselői fogad
ták.

MÉG NEM SZEREPEL a 
térképen az a város, ahol az 
újonnan épülő szovjet atom
elektromos mü dolgozói lak
nak. A Pravda és több más 
szovjet lap keddi száma fény
képet közöl ennek a mesés 
gyorsasággal épülő városnalc 
egyik utcájáról. Fényképet kö
zölnek továbbá arról az épü
letről, ahol az elektromos 
mű reaktora van, a reaktor 
felső részéről, az erőmű kap
csolótáblájáról.

KOLOZSVÁROTT Budai Naqy 
A n ta lnak , T em esváro tt pedig Dó
zsa  G yörgynek  em elnek  szobrot. 
U gyancsak szo b ro t állítanak dr, 
P e tru  G rozának  B ukarestben.

JOSEF HROMADKA pro- ■ 
fesszornak, a prágai egyetem 
evangélikus hittudományi ka
ra dékánjának a moszkvai 
Kreml Szverdlov-termében át
nyújtották a nemzetközi 
Lenin-békedljat.

163 HAJÓ ESETT szeren
csétlenség áldozatául 1957-ben 
a tengereken — közli a Lloyds 
angol hajózási társaság. A leg
drámaibb hajószerencsétlenség 
a „Pam ir” nyugatnémet iskola
hajó elsüllyedése volt. A leg
több hajót, szám szerint 18-at, 
Nagy-Britannia veszítette.

A LEGTÖBB DIAKHAZAS- 
SÁGOT az északi országokban 
kötik: Svédországban a diá
kok 2.5, Dániában 20, Finn
országban 15 és Norvégiában 
12 százaléka házas.

A BÉCSI NEMZETI KiJNYVTÁR 
d ísz te rm éb en  m egny ílt az euró
pai nem zeti k ö n y v tá rak  küldöttei
nek az  UNESCO álta l összehívott 
é rtek ez le te . A három  hétre  terve
ze tt m egbeszéléseken  25 kelet- 
és nyugat-eu ró p a i állam , köztük 
M agyarország  k önyv tára inak  kép
viselői is ré sz t vesznek . Az ér
tekezlet cé lja : az  eu rópai nem
zeti k ö n y v tá rak  kölcsönös együtt
m űködésének  m egszervezése, s 
a  fennálló  kapcso latok  erősítése.
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Közelebb kell vinni az iskolát az élethez
Gomulka beszéde a LEMP országos oktatásügyi aktívája előtt

Wladyslaw Gomulka, a LEMP Központi Bizottságának 
első titkára beszédet mondott a  párt országos oktatásügyi 
aktívája előtt. Az aktíva ülését és Gomulka beszédét nemcsak 
pártkörökben, de az egész lengyel közvéleményben nagy 
érdeklődés előzte meg.

Gomulka beszédében a  lengyel társadalom ban több hó
napja az oktatásról folyó vitához szóit hozzá. Rámutatott, 
hegy az élet követelménye tette szükségessé alapos iskolai 
reform kidolgozását és végrehajtását.

Gomulka beszédének fö vo
nala a 14—16 éves korú fiata
lok szakmai előkészítését szol
gáló iskoláztatás mielőbbi be- 
vezetéiével foglalkozott. Ez a 
jelenlegi hétosztályos általános 
iskolai oktatás meghosszabbí
tását jelentené két iskolai év
vel azok számára, akik sem 
gimnáziumba, sem szakmai 
középiskolába nem mennek. 
Ennek a reform nak a fő 
célja az, hogy az iskolát 
közelebb vigye az ■ élethez, 
hogy a kijelölt állam i gaz
daságokban, üzemeik melletti 
műhelyekbein, vagy az e  célra 
külön létrehívott üzemekben 
az általános iskola hét osztá
lyát elvégzett falusi és városi 
fiatalságban — megismeirve a 
munka szépségeit, a  technikai 
újdonságokat — felébredjen 
a munka iránti érdeklődés.

A miOst ism ertetett reform 
bevezetése nélkül a fiatalok 
százezrei m aradnának 14 és 16 
év között nevelői felügyelet 
nélkül. E reformok bevezetése 
során — mondta Gomulka — 
sokat tanulhatunk a Szovjet
uniótól, a  Német Demokrati
kus KöztáriBság és a  Kínai 
Népköztársaság iskolarendsze- 
létől. A szocializmust építő 
Lengyelországban is közelebb 
kell vinni az iskolát az élethez.

E reform megvalósításia 
nagyarányú iskolaépítkezést 
igényel. A lengyel állam ezer
éves fennállásának megünnep
lésére készülő lengyel nép nem 
tehetne méltóbbat, m int azt, 

hogy sok
ezer ú j iskola építésével 
teszi emlékezetessé a 

milleujniumi éveket.
Meg kell terem teni a  jö
vőben a m unka, a tanítás 
és a nevelés szoros kap
csolatát. Az iskolának

részt kell vennie a szocia
lizmus építésében.

Ehhez viszont szükséges, hogy 
az iskola fel legyen vértezve 
a marxista filozófiával, a dia
lektikus materializmus elmé
letével.

Gomulka a továbbiakban 
kifejtette, hogy az iskola Len
gyelországban világi és annak 
egyetlen gazdája az állam. A 
lengyel alkotmány elválas«- 
totta az egyházat az államtól. 
Ez azt jelenti, hogy az állam 
nem avatkozik az egyház 
ügyeibe, ugyanakkor azonban 
nem engedi meg az egyház be
avatkozását az állam ügyeibe. 
1956-ban a püspöki kari'al kö
zös megállapodás értelmében 
megegyeztünk, hogy afnennyi- 
ben a  szülők többsége kéri és 
írásban fordul az isikolai iha- 
tóságokhoz, ott bevezeti a val
lásoktatást. Azt vártuk, hagy

a  klérus* megértéssel viselte
tik  e gesztus irán t és lojális 
lesz az államhoz, hiszen erre 
van példa.

A klérus — folytatta Gomul
ka — messze túllépte azt a 
fokot, amely pr-óbára teszi a 
világi hatóságok tib-elmét. Mi 
nem keresünk háborút a val
lással, de nem engedhetjük 
meg túlkapásait.

Az oktatás, a nevelés kérdé
se pártkérdés — mondta végül 
Gomulka — és, ha a tanítók 
közössége e küzdelemben mel
lénk áll, akkor eredményt 
érünk el. Ha a pedagógusok 
magasra emelik az oktatás, q 
kultúra és a haladás zászla
ját, Óikkor a népi szocialista'' 
Lengyelország jövője, amely' 
felé pártunk vezeti a lengyel; 
népet,, mérföldes léptekkel jut', 
előre.

- 0—0

Rasid Karami ellenzéki vezető 
alakított kormányt Libanonban
Sehab köztársasági elnök 

szeptem ber 24-én Rasid Kara
mit, a tripoli felkelők vezérét 
bízta meg a kormán.valakítás- 
sal. K aram i a megbízást elfo
gadta és azonnal tárgyalásokat 
kezdeti, a 12 m iniszteri tárca 
betöltésére, amelyet még az
nap megalakított.

Jellemző a kormán.y össze
tételére. hogy nincs köztük 
eg.yetlen egy Chamoun—nyu_ 
gatbarát politikus sem.

Hatalmas arányú munkaverseny 
a Szovjetunióban 

a XXI. kongresszus tiszteletére
Mind szélesebb körben bon- 

tókozík ki a Szovjetunióban az 
SZKP X'XI, kongresszusa tísz. 
teleiére indított szocialista 
munkaverseny. A versenyben 
már megszülettek az első ki
magasló eredmények. Az ir- 
kutszki vízierőmű építői pél
dául átadták a használatnak 
az erőmű utolsó áramfejlesztő 
berendezését. A Szovjetunió 
legkeletibb vizierőműve ma 
már 660 ezer kilow att teljesít
ménnyel teljes üzemmel dolgo
zik. Az Azovsztal kohászati 
tizem új ötös számú kohója, a 
Szovjetunió legnagyobb kohó
ja, amelyet alig néhány nap
pal ezelőtt helyeztek üzembe, 

— ... ,

egy hét óta gyorsított ütem 
ben működik.

Különösen jelentős kezdemé
nyezéseket tettek  a szocialista 
versenyben a szovjet fiatalok. 
Az ukrán komszomolisták véd
nökséget vállaltak a köztársa
ságban épülő valamennyi hő
erőmű építkezése felett. A  fia
talok önkéntes brigádokkal 
akarják  meggyorsítani az erő
művek üzembehelyezését. Le- 
ningi'ád gyáraiban és a lenin- 
grádi terülei-, kolhozaiban 250 
ezer ifjúm unkás és kolhozista 
vállalta, hogy feladata tú l
szárnyalásával köszönti a XXI, 
kongresszust.

Algéria nem a francia  nép, hanem  
a gyarmati uralom ellen harcol

Ferhat Abbasz algériai miniszterelnök 
első politikai nyilatkozata

Kairó, szeptember 28. (AP) 
Ferhat Abbasz, a szabad al

gériai kormány miniszterelnö- 
te pénteki sajtóértekezletén 
mondta el első politikai nyi
latkozatát a kormánya meg
alakulása óta. Kijelentette, 
bogy

a szabad algériai kormány 
addig vezeti az algériai né
pet és hadsereget, amíg el 
nem érik a  nemzeti fel- 

szabadulást.
A miniszterelnök hangoztat

ta, hogy az algériai nép nem a 
franciák, hanem a francia 
gyarmati uralom ellensége. 
■ébbflsz újból megerősítette.

az algériai felkelőknek az a 
kívánságuk, hogy békés úton, 
tárgyalások révén oldják meg 
az algériai kérdést.

A  szabad algériai kormány 
kész a tárgyalásokra, kész ta
lálkozni a francia kormány 
képviselőjével — jelentette ki 
Ferhat Abbasz.

*
Az indonéz kormány Szep

tem ber 27-én bejelentette, az 
Algériai Köztársaság ideigle
nes korm ányának elismerését. 
Vietnam és a Koreai Népi De
mokratikus Köztársaság kor
m ánya ugyancsak elism erte az 
algériai kormányt.--

Az indiai közvélemény 
támogatja az algériai népet

Nagygyűlés Delhiben

Az Ázsiai és Afrikai Orszá
gok Indiai Szolidaritási Bizott
ságának kezdeményezésére 
Öelhíben nagygyűlést tarto ttak  
az algériai nép támogatására. 
A nagygyűlésen az indiai par
lament tagjai, közéleti szemé
lyiségek, külföldi diplomaták 
yettek részt.

A megjelentek üdvözölték 
Serif Guelalt, az algériai ide
iglenes kormány képviselőjét

és Taufikot, az algériai nemze
ti felszabadító hadsereg kül
döttét.

A gyűlés résztvevői egyhan
gúlag elfogadták azt a határo
zati javaslatot, amely felhívja 
a francia népet, hogy ismerje 
el Algéria szuverenitását.

A gyűlés résztvevői felhív
ták az indiai népet, hogy te
vékenyen támogassa a gyar
mati rendszer ellen hősiesen 
küzdő algériaiakat.

Az új kormány az elm últ hé- ; 
ten m egtartotta első miniszter- 
tanácsát s több intézkedést ho
zott. Az új miniszterelnök láto
gatást te tt Sehab elnöknél, 
m ajd közölte az újságírókkal, 
hog.y ham arosan Kairóba u ta
zik, m ert „bizonyos benne, 
hogy minden libanoni jó kap
csolatokat akar tartani az 
Egyesült Arab Köztársaság
gal.“

A m inisztertanácsi ülés után 
a kormányon levő népi ellen
állási front vezetői megbeszé
lést tarto ttak  és Karam i m i
niszterelnök javaslatára elha
tározták, hagy megkezdik a 
barikádok elbontását.

A kormány egyik tagja az 
MTI tudósítójának elmondotta, 
hogy: 4 hónap alatt az ország 
gazdasága .főbb m int 600 millió' 
libánöní fönt, 'ázaz ' 200' millió 
dollár kárt szenvedett.

Jól tájékozott körök,, bizo
nyosra veszik az am erikai had
erők kivonulását is, am it bizo
nyít, hogy Sehab fogadta , az 
am erikai nagykövetet s ez irá 
nyú tárgyalásokat folytatott 
vele.

Lapzártakor jelentik:

A z amerikai csapatok 

elhagyják Beirutot

l  L I z ,  í

ne/K
Hmosevelt-fBsssíony Furcevánát
FURCEVA, az SZKP Központi Bizottsága elnökségének 

tagja fogadta ELEONÓRA ROOSEVELTET, a volt elnök 
Szovjetunióban tartózkodó özvegyét.

k í n a i  k e r e s k e d e l m i
KORMÁNYKÜLDÖTTSÉG ér
kezett Tuniszba, a köztársaság 
kormányánaJt m eghívására. A 
küldöttséget Lei Jenm in kül
kereskedelmi m iniszterhelyet
tes vezeti.

NASSZER, az Egyesült Arab 
Köztársaság elnöke táviratot 
küldött Faud Sehabnak, az 
új libanoni elnöknek. Ebben 
szívbéli jókívánságait és azt a 
reményét fejezte ki, hogy Se
hab elnöksége a la tt a libanoni 
testvérek békében és jólétben 
élnek majd.

AZ EGYESÜLT ARAB 
KÖZTÁRSASÁG egyiptomi 
tartományából textilipari 
szakszervezeti küldöttség ér
kezett Moszkvába. A küldött
ség tagjai három hetet tölte
nek a Szovjetunióban a szov
jet textilipari és könnyűipari 
szakszervezet meghívására.

A NEMZETKÖZI tűzoltó- 
kongresszust Bécsben Schärf 
osztrák köztársasági elnök 
nyitotta meg, A hat napig 
tartó  tanácskozásokon 16 á l
lam., közöttük a Magyar Nép- 
köztársaság tűzoltóságának 
képviselői vesznek részt.

NÉMET PÁRT- ÉS KOR
MÁNYKÜLDÖTTSÉG utazik 
a napoúban Bulgáriába Wal
ter Ulbricht és Otto Grote
wohl vezetésével.Beirut, szeptember 30.

A libanoni fővárosban be
jelentették, hogy az utolsó 
am erikai tengerész-zászlóalj is 
megkezdte Beirut kiürítését.
Megfigyelők a nemzeti ellen
állás komoly sikerének köny
velik el ezt a  tényt, s hangsú- 5 50 MILLIÓ RŰPIA ÉRTÉ-
lyozzák, hogy az Egyesült Álla- '  KO hitelt nyújt áruszállítás 
mov kénytelen volt engedni az;j keretében a népi Kína Cey- 
ÚJ' Karam í-kbrm ány követeié-y'ioíííiffifc. ■ ‘ “
séuek.

„Új korszakra virradt az arab Libanon“
A  kairói rádió Chamoun távozásáról

„Chamoun távozása nem 
egy ember pályafutásának, ha
nem az imperializmus szolgá
latába állított politikának a 
végét jelenti” — állapította 
meg a kairói rádió Sehab új 
libanoni elnök hivatalba lépé
sével foglalkozó hírm agyará
zatában.

Chamoun — fűzte hozzá a 
kairói rádió hírm agyarázója 
— azok egyike volt, akik az 
imperializmus szolgálatába 
szegődtek az arab nemzettel 
szemben. Rendszerét az alkot
mány megvetése és a tobzódó 
terror jellemezte. Uralm a pél
dátlan árulással végződött; az
zal, hogy idegen csapatokhoz 
folyamodott tulajdon hazája 
ellen.

A libanoni népnek sikerült 
elűznie Chamount, am inthogy  ̂
az iraki nép is meg tudott sza- < 
badulni az imperializmus bé- ^
renceitől.

ta
az am erikai csapatok távo
zásának kivívása lesz. A li
banoni népnek éberséget és 
bölcsességet kell tanúsíta
n ia és nem  szabad m egtűr
nie az im perialista m ester

kedéseket.
— Sehab elnök hivatalba lé

pésével — állapította meg be
fejezésül a hírmagyarázó — 
új korszakra virradt az arab 
Libanon.

h Klemet Demokratikus Köztársaság kormányádi 
kezdeményezése íeiiiecsülhctetlen }elentőséglí

A Pmvda vezércikke a német békeszerződés 
előkészítésén ek kérdéséről

Moszkvából jelenti a 
TASZSZ:

A Pravda vezércikkben fog
lalkozik a Német Demokra
tikus Köztársaság korm ányá
nak azzal a kezdeményezésé
vel, hogy a négy nagyhatalom 
képviselőiből küldjenek ki bi
zottságot és ez tanácskozzék a 
német békeszerződés előkészí
téséről. Az előkészítő m unká
latokat a két német állam 
részvételével kell elvégezni.

A Pravda vezércikke támo
gatja a fenti kezdeményezést.
Rám utat arra, hogy a német 

békeszerződés megkötése óriá
si jelentőségű lenne.

A Német Demokratikus Köz
társaság kezdeményezése fel
becsülhetetlen jelentőségű az 
európai béke szempontjából. A 
Szovjetunió, m int azon álla
mok egyike, amelyek a Német
országgal való l3ékés rende
zésért felelősek, kijelenti, hogy

a maga részéről minden tőle 
telhetőt elkövet a német béke- 
szerződés mielőbbi előkészíté
séért és megkötéséért.

■ O O

Elpusztult a legújabb 
amerikai mesterséges hold

Vorosilov Afganisztánba érkezett

Az afgán király meghívásá
ra Vorosilov, a Szovjetunió 
Legfelsőbb Tanácsa elnökségé
nek elnöke kedden baráti lá
togatásra Afganisztánba érke
zett. Vorosilov az afgán király
nak a Szovjetunióban tett lá
togatását viszonozza.

1909-BÖL SZÁRMAZÓ hanqle- 
Inezt ta lá ltak  a S zo v je tun ióban , 
m e ly re  Ja sz n a ja  P o ln a jáb an  
Tolsztoj h a n q já t v e tték  fel. Ez az  
eq y c tlen  lem ez a  v íláqon , am ely  
a  n aq y  író  h a n q já t m eqörök í- 
te tte .

EGYHÓNAPOS HATÁR
IDŐT szabott az iraki kor
mány az országban tartózkodó 
50 angol katonai kiképzőnek a 
távozásra.

AZ OSZTRÁK HATÓSÁ
GOK azonnali hatállyal fel
oszlatták az egykori „H itler
jugend” helyett alap íto tt fa
siszta ifjúsági szövetséget, 
am ely „Osztrák Nemzeti If
júsági Egyesületek Munkakö-

Az új rendszer első felada- '} zösségé'’-nek nevezte el ma-
< gát.
j TÖBBSZÖRÖSÉRE EMELI 
' alum ínium iparának term előjét 
: K ína 1959-ben, az idei szint- 
í hez viszonyítva. A cél elérésé- 
j re 3—4 hónap a latt sok bauxit- 
S feldolgozó kisüzem építését 
i ír ja  elő az állami és párthatá- 
5, rozat.

ALBÁN PARLÁMENTI 
KÜLDÖTTSÉG érkezett Prá
gába dr. Medar Shtyllának, az 
ailsán nemzetgyűlés elnökének 
vezetésével. A csehszlovák 
nemzetgyűlés albán vendégei 
14 napot töltenek Csehszlová
kiában.

LUNS HOLLAND kü lüqym in isz . 
té r  sz ep tem b er 19-én H ágában ki
je len te tte , hogy  a  h o lla n d — Indo
néz k ap cso la tok  m inden  idők leg
a lacso n y ab b  sz in tjé re  sü lly ed tek  
és a közeljövőben  .se m m ifé le  ja 
v u lá s ra  n in cs k ilá tás.

A PRÁGAI KÁROLY- 
EGYETEM aulájában meg
nyílt az UNESCO nemzetközi 
szemináriuma, az országok 
közötti m egértés és békés 
együttműködés kérdéseiről. 
Az értekezleten 16 állam  kül
döttei vesznek részt. Hazán
kat Friss István képviseli.

A . FÖLDKÖZI-TENGERI és 
Washington, szeptember 27. f a közép-keleti gyarmatosítás 

(Reuter) c ellen küzdő állandó bizottság 
Az Egyesült Államok had-1 befejezte római ülésszakát. A 

ügy minisztériuma szombaton a bizottság ülésein részt vettek 
következő szövegű közleményt j az Egyesült Arab Köztársa- 
adta ki: j ság, Algéria, Ciprus, Omán és

A Vanguard-rakétávaf pén-í Tunisz képviselői.
teíken fellőtt mesterséges hald 5 ^  BRÜSSZEIJ világkiálli-
nem érte el a kellő magassa- holland
got vagy sebessepef oh/ioz, { turista volt a 35 milliomodik 
hogy meginduljon kijelölt kor- i látogatója, 
pályáján. Egyszer, vagy lég- J
alábbis igen kevésszer, nagyon i LEESETT AZ ELSŐ HÖ a 
kis magasságban megkerülhet-i Dolomitokban. Elmo, Cati- 
te a Földet, majd az atmoszfé- > naccio, Cevedale és Monte- 
rába érve, az erős súrlódás kő- } neve hegyeket tízcentim éteres 
vetkeztében elégett. j  friss hótakaró borítja.*

BELGIUM KÉRTE az euró
pai szén- és acélközösség mi
niszteri tanácsának mielőbbi 
összehívását, hogy megvitassa, 
miképpen lehetne a szokatla
nul felgyülemlett belga szén
készleteket értékesíteni.

SHERMAN ADAMS, Elsen- 
hower elnök eddigi első ta 
nácsadója a m últ héten — 
korrupciós botránya m iatt — 
kénytelen volt lemondani. 
U tódjává az elnök szombaton 
Wilton Persons vezérőrnagyot 
nevezte ki.

AZ EGÉSZSÉGÜGYI VI
LÁGSZERVEZET pestisszak
értő bizottsága Genfben öt
napos tanácskozást tartott. A 
pestismegbetegedések száma 
minimálisra csökkent, 1957- 
ben világszerte 514 esetben 
fordult elő.

NASSZER ELNÖK szomba
ton az Egyesült Arab Köztár
saság Szíriái tartom ányára is 
kiterjesztette az Egyiptomban 
1952-ben végrehajtott földre
form rendelkezéseit, amelynek 
értelm ében senkinek sem le
het 200 hek tárt meghaladó 
földtulajdona.

KÍNA PARTVIDÉKÉN he
tek  óta szovj’e t  és, kúiai film e
sek, forgatják, a .„Keleti szél” 
című, első szovjet—okinál ko- 
produkciós filmet, amelynek 
m űterm i felvételeire október
ben kerül sor részben pe
kingi, részben moszkvai stú
diókban.

A BONNI KORMÁNYKÖ
RÖKBEN terjengő korrupció- 
botrány hullámai elérték Kilb 
miniszteri tanácsost, Aden- 
auer személyes tanácsadóját 
is. A terhelő bizonyítékok 
alapján megvesztegetés miatt 
letartóztatták.

A k í n a i  Né p k ö z t á r s a 
s á g  k ikiáltásának kilencedik 
évfordulója alkalm ából Pe- 
kingben, a Tien An Mén téren 
szerdán, katonai díszszemlét 
tartottak, amelyet a  dolgozók 
ünnepi felvonulása követett.

AZ ISZTANBULI EGYE
TEM ezernyolcszáz hallgatója 
szervezetten tiltakozott a sza
kadatlanul romló életfeltételek 
miatt. A tiltakozásra az szol
gáltatott okot, hogy felemelték 
a diákétkezdékben az árakat.

NEMZETKÖZI EGÉSZSÉG- 
ÜGYI ÉRTEKEZLETET ta r
tanak szeptem ber 30-a és ok
tóber 9-e között Prágában. Az 
értekezleten a Szovjetunió, 
Lengyelország, Magyarország, 
a Német Demokratikus Köz
társaság, Bulgária, Románia, 
Kína, Vietnám, Korea, Mon
gólia, Albánia és Csehszlová
kia egészségügyi minisztere 
vesz részt.

Szovjet és csehszlovák dokumentumok 
a müncheni döntés előzményeirdl
Csehszlovákia és a Szovjet

unió külügyminisztériuma kö
zös dokum entgyűjtem ényt 
adott ki Uj dokumentumok 
München történetéhez címmel. 
Az okmányok az 1938 március 
—október hónapok, azaz Auszt
ria bekebelezése és a münche
ni döntés közötti időszak ese
m ényeit világítják meg. A do
kumentumok nagy része első 
ízben kerül nyilvánosságra. A 
kötet a szovjet kormány nyi
latkozatait, a csehszlovák, an
gol és francia kormány levele
zését. táviratváltásait ta rta l
mazza.
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Próbaóton a légkondicionáló 

berendezéssel ellátott 

vasúti személykocsi

Megkezdte pröbaútját a lég
kondicionáló berendezéssel el
láto tt első vasúti személyko
csii. A berendezés a  kocsi bel
ső hőtnérsékletót az időjárás- 
fa^ íüggetlenül 18—20 fokon 
tai'tja és a levegőt állandóaji 
tisztitja. A lehűtött, vagy fel- 
melegített friss levegő a tetőn 
á t ju t  a fülkébe. A kocsi aib- 
lakait állandóan csukva kell 
tartani. Leereszthető ablak 
csak a folyosóin van. A próba
ú t első nap ján  a  légkondicio
náló berendezés kitűnően mű
ködött és a  tapasztalatok egyéb 
te to te tb e n  is igazolták a ter
vezők számításait.

Itt vannak a brüsszeli 
nagydíjas rádiók!

A  szovjet rakéta százszor „erősebb' 
mint az amerikai

Pokrovszkij akadémikus sajtóértekezlete a szovjet rakétatechnika fejlődéséről

Percenként 45060 fo n y a tú  
nltra-eentrifuga

X Távközlési K utató In tézet 
eg y ik  ku tatócsoportjának- sikerü lt 
tófejleszterai« olyatl 45 000 p e r 
cen k én ti fo rd u te tú  u ltra -cen tr ifu 
gát, am elynek  segítségével kü lö n 
féle, anyagok . v írusok , szén h id ro 
g én ek  stb. v iasgáJhatók több m il
lióig te r jed ő  m olekulasúlyban. Az 
u ltra -ceiK rifugával nem csak  a 
fnolekúiasrúlyról, hanem  ann ak  
e  lak járó l é s  m érete irő l is  pontos 
a d a to k a t lehet kapni. A b e ren d e 
z és t a  M agyar O p tlkaf M űvekben 
fo g ják  gyártan i. A cen trifu g a  
(orvosi, gyógyszerészeti, kémiai,, 
é le lm isze rip ari -és m űanyagipari 
cé lok ra  használható . E lőnye még, 
hogy  m űködése te ljesen  au to m a
tikus. -

—̂ Annak a rakétának az 
ereje, amelynek segítségével 
felbocsátották a harmadik 
szovjet mesterséges holdat, 
százszor akkora, mint amekko
rára az amerikai mesterséges 
holdak felbocsátásához szük
ség van — jelentette ki Geor- 
gij Pokrovszkij professzor, 
a rakétatechnika ism ert szak
embere a  sajtó munkatársai
nak az Újságírók Központi 
Házában.

Pokrovszkij professzor ki
jelentette:

az am erikaiaknak az a 
kísérlete, hogy kellő tu 
dományos és műszaki elő
készítés nélkül, a  jelenleg 
rendelkezésükre álló ra
kétatechnika segítségével

érjék el a  Holdat, „kaland, 
amelynek megismétlése 

bajosan vezet sikerre’“.
A rakétatechnika fejlődésé

nek távlatairól szólva Pok
rovszkij kétségesnek mondot
ta, hogy atomenergiát lehet
ne használni a kozmikus ra
kéták meghajtására. Teljesen 
kilátástalan dolog — mondot
ta  —, hogy a  kisugárzó reak
tív  gázok hevítésére , atom
reaktorokat alkalmazzanak az 
űrrakétákon. Az ilyen reak
torhoz ugyanis rendkívül hő- 
áiló anyagokra van szülíség. 
A reaktorokban gyakorlati
lag nem lehet magasabbra 
emelni a hőmérsékletet annál 
a hőfoknál, amelyet a szoká
sos fűtőanyagíajták adnak és

^Atomlexíkon“ jelenik meg 
a Szovjetunióban

O któberben „Az a to m en erg ia”  
eim m el röv id  encik lopéd iá t bocsá
tan ak  ki a  Szovjetunióban a  nagy
közönség sz ám ára . Az encik lopé
d ia  2000 cím szót, m eghatározást 
é s  szakkifejezéist ta r ta lm a z  a m ag
fizika, a  rád iókém ia , a  rád ió 
biológia, az  a tom nyersanyagok  
geológiája, a  m ágiV aépités és az 
a tom energetika  köréből.

Televíiiós müsarközvetítés helikopterről
Két ér múlva 75 televíziós-adó és 300 közvetítő állomás 

míiködik a Szovjetunióban
A VI. világifjúsági találko

zó idején próbálták ki a Szov
jetunióban a televíziós műsor- 
továbbítás új rendszerét. Köz- 
.vetítő berendezéssel felsze
relt helikoptereket bocsátot
tak fél, s  ezeik segítségével a 
Moszkvától 750 kilométerre 
levő Minszkben is láthatták az 
ünnepségeket a televízió elöfi-

Tartósabb és mutafosabb lesz 
a magyar színes műszál

Érdeklődik á külföld is

A  Budai P^nutfonógyáT' a 
magyar színes műszálak Mek
kája. Ide já r  valamennyi tex
tilüzem nyersanyagért, m ert 
ez az ország egyetlen fonodája, 
amely színezett műanyagszá
lakat k ^ í t  cellulózból. Más
fél éve próbálta meg a gyár, 
hogy felveszi a versenyt a szí
nes műszálakat előállító, nagy
hírű külföldi cégekkel, s  már-

néha előforduló egyenetlen
ségeket is meg akarják  szün
tetni. A fonógépalkatrészrgyár

színtartósság, a'szakítószilárd
ság, s egyenletesebb legyen a 
fonal vastagsága.

Eddi,» két különböző műve
letben végezték a nyersanyag 
keverésé t. és. nedvesítését. 
Most elhatározták, hogy ezt a 
kettőt együtt végzik, ezzel 
egyenletesebben nedvesedik az 
anyag, könyebben, jobban fon
ható. A szálak vastagságában

nlutatnii
Eddig százféle színt kreál

tak, ,s a jövőben még bővítik 
a színskálát. Egy-egy fajtábból 
népi gyártottak sokat, hogy 
megőrizzék a szín „rangját’“, 
hisz egy szín különben is csak 
addig divatos, amíg kevés van 
belőle,

Most 16—18 gépen gyártják 
egyszerre , a  színes műszálat. 
Olaszországból és Norvégiából 
hozzák a nyersanyagot. A fel
dolgozás most is megfelel a 
minőségi követelményeknek, 
de a Budai Pamutíonógyár ve
zetői azonban további terveket 
dolgoztak ki, hogy tartósabb 
és -mutatósabb legyoi . a  ma
gyar műszál, emelkedjék a

szakemberei most szerelik az 
első magyar gyűrűsfonógépe- 
ket, amelyeken az eddiginél 
jobb Ezákítószilárdságú, tehat 
tartósabb színes műszálakat 
lehet majd készíteni. Még ebr 
ben az évben 16 ilyen gépet 
szerelnek fel a gyárban,

A Budai Pamutfonógyár ed
dig csak belföldre, főleg a 
Magyar Gyapjúfonó és Szövőr 
gyár, valamint az Újpesti 
Gyapjúszövőgyár részére te r
melt. A Hungarotex Textil- 
külkereskedehni Vállalat biz
tatására most megkezdik az 
exportáruk próbagyártását is. 
Ha beválik, megindulnak a 
rendszeres szállítások.

zetői. Mivel a nagy teljesít
ményű helikopterek hosszú 
időn át gyakorlatilag mozdu
latlanul m aradhatnak a leve
gőben,. felhasználásuk sok új 
lehetőséget nyújt a televíziós 
adások ható területének ■ növe
lésére.

A tervek szerint 1960-ban 75 
televíziós adóközpont műkö
dik már a Szovjetunióban, s 
ezek műsorát mintegy 300 
nagy teljesítményű . reléállo
más közvetíti majd. Az ipar
ban, a tudományban és a me
zőgazdaságban is egyre beha-. 
tóbban alkalmazzák a  televí
ziós technikát. Vasútállomá
sokon televíziós adó-, illetve 
vevőberendezés jelzi, mely. vá
gányok foglEilíak, milyen hosz-, 
szú tehervonat közlekedik és 
legutóbb olyan készüléket is 
kidolgoztak, amellyel a moz
donyvezető vaksötétben is „lát
hatja" a pályatestet. Repülő
gépen tanulm ányútra induló 
geológusok televízió segítségé
vel a gépben ülve vetítik ma
guk elé a lent elterülő vidék 
képét, hidrológusplí nagy tel
jesítményű víz alatti beren
dezés alkalmazásával televí
ziót használnak a tengerfenék 
vizsgálatára.

az atomenergia hatásfoka az 
űrrakétákon még valamivel 
alacsonyabb lenne, m int bár
mely ismert fűtőanyagé, ame
lyet a rakétához használnak.. 

Rakéták segítségével — 
mondotta a szovjet tudós —-

az ember nemcsak a koz
mikus térséget, hanem az 
időt is meg tud ja hódí

tani.
Ismeretes, hogy a  fény se
bességét megközelítő sebes
séggel haladó rakétákon az 
idő múlása jelentősen külön
bözik a  földi időtől. Ilyen 
sebesség eléréséhez azonban 
a rakétákon nem lehet hőener
giát használni. A  tudomány 
közeledik annak a feladatnak 
a megoldásához, hogy leküzdi 
azt a jelenséget, am ikor bizo
nyos hőfok elérése esetén az 
atomok és molekulák moz
gása rendellenessé válik és 
tönkreteszi a rakéta motor
ját.

A megoldás eredménye az 
ionrakéta megalkotása 

lesz,
amelyben a pozitív és negatív 
részecskék elektromos erő ha
tására szigorúan megszabott

Irányban mozognak, méghozzá 
másodpercenként több száz
ezer kilométeres sebességgel. 
Az ionrakéta elvét m ár most 
ugyanolyan pontossággal le 
lehet írni. m int ahogyan an
nak idején Cielkovszkij meg
határozta a petróleummal m ű
ködő rakéta elvét.

— A fotonrakéta gondolata 
— mondotta Pokrovszkij pro
fesszor —, eltérően az ionra
kétától — alapvetően hibás. — 
Akik ezt a gondolatot hirde
tik, nem számolnak ugyan
azzal a hőtényezővel, amely 
az atomenergia felhasználását 
is akadályozza az űrrakétá
kon. Ahhoz, hogy elég erős 
fotonáramlást hozhassunk lét
re, több millió fokos hőmér
sékletre van szükség, amelyet 
semmiféle tükör nem bír ki. 
Ilyen hőmérséklet esetén a 
sugaraknak a  , tükrön való 
visszaverődése nyomán több 
százezer atmoszféra nyom á
sú gáz keletkeznék, amely 
elkerülhetetlen robbanásra 
vezetne. Ezenkívül röntgen- 
és gámma-sugarak is kelet- 
kemének, amelyekkel szem
ben nem lehetne megvédeni a 
rakéta utasait.

. f if t '

Fügp'leges felszállás, kör alakú gépszárny, 
a bolygóközi közlekedés problémái

A  repüléstudomány legújabb eredményeit v ita tták  meg 
a  nemzetközi repüléstechnikai kongresszuson.

A fen ti k ép ek en  a z t  a  hárorii 
O rion -rád ló t lá tjuk , am ely  nagy. 
d íja t n y e r t a  b rü ssze li világkiállí
tá so n . Az első  az  AR — 306-os, hét
csöves, nég y  hu llám sávos, URH 
hu llám sávva l e llá to tt középszu- 
p é r  készü lék , a  m ásod ik  az AR— 
604-es, h é tcsöves, ö t hullámsá- 
vas, URH hu llám sávos , háróm- 
h an g szó ró s , k ü lö n  hangregiszte
re s ,  m ag as- és m élyhangszabá- 
lyozással e llá to tt rád ió , a harma
d ik , a z  AG 304-es pedig áz 
AG 604-esnek három sebességű  le
m ezjá tszóval k o m binált változata. 
A m ag y ar r á d ió ip a r  Joggal büsz. 
ke  reá ju k !

A Nemzetközi Repülés-t^h- 
nikai Szövetség Madridban 
ta rto tta  első .kongresszusát;: 
amelyen, a M agyar Tudomá
nyos Akadémia képviseleté
ben részt vett Rácz Elemér 
egyetemi tanár, »  Budapesti, 
Műszála Egyetem repülőgé
pek tanszékének vezetője. 

Visszaérkezése után elmon
dotta, hogy a kongresszuson 
mintegy h a tszá ^ n  vettek részt, 
több' m int nefeyveh ország kép
viseletében. összesen 45 elő
adás hangzo tt. el.- Több elő
adásban foglalkoztak a szu- 
perszónikus gépek tervezésé
vel. Ugyancsali több előadás
ban elemezték a függőleges 
felszállás jelentőségét és a 
gyűrűszárny előnyeit. A  légi 
közlekedés • rohamos fejlőííéSé- 
vel nagy jéleritőségük . lesz

szoknak a  repülőgépeknek,
. amelyek helikopterhez, hason
lóan, függőlegesen szállnak fel 
a repülőtérről és biMnyps ipa-. 
gasság elérése «.tán .̂ .vízs.zi^t^'s 
irányba fördűlvái' ' n ag y ''’se
beséggel repülnék : tovább. .' E 
gépeknél a szárny . k ö r^ak b ah  
övezi a törzset; é  ■ mégol'dás 
különleges előnyökkel já r.
■ M int egészen ,új tudom ányág 

szerepelt a  tanácskozáson . á  
rnagneto-hidrodinamika, rmely 
a vezatőképes folyadékok, pél
dául megöihlésztett" fémek 
áramlásával, foglalkorik az 
elektromágneses ■ térben. Ezek 
az anyagok nem csak a  reaktor- 
technikában nagy jelentősé
gűék, hanem fontos szerépük 
lesz a bolygóközi közlekedés 
hajtóműveinél is mondotta 
Rácz Elemér professzor.

Szintetikus vér ?
A bécsi b iokém iai világkong. 

re ssz u so n  d r .. Herbej-t Morawete, 
az  E gyesü lt Á llam okban élő oszt
r á k  tu d ó s közölte: s ik e rü lt szin
te tik u s  ú ton  o ly an  folyadékot elő
á llítan ia , am ely  vérátöm lesztésnél 
póto lja az  em beri vért.. Ez íeles- 
lég.esse , teszi , a  jelenleg- ba.gznült 

;.y;ér,koii?erv;eket, .ínért, kóyh^sjíik 
—- , a  tu d ó s  vélem én y e 'S zerin t — 
a  jövőben  ko i’lá tlan  mennyiség- 
bpii- v á sá ro lh a tn a k  vérpótlékbí.,v:-

£fj. szeniélyautót terveznék 
Csehszlovákiában

E. Zat.ioukal,; csehszloyák  au.ló- 
ip a ri 'm im szter '.egy bi-nói újlió- 
é ríek ez lé tén  'béjerentett.e, hogy a 
csehsz lo v ák  a u tó ip a r  új négyhen
g e re s  .szem élyautó  g y á r tá sá t ké- 
sz iü  elő. A gépköcsi .¿súlya 700 
kllóv fo g y asz tá sa  lÖO kilom éteren
k é n t 7'-^8 lite r  lesz. Előállítása 
94 téíiyleg&s m u n k aó rá t igényei. 
Az új gépkocsitípusbó l.'ie60 : uLán 
é'veiite ' sz ázezer -darabót fognak 
gyártáiiT. A g y á r tá s i költség nem 
h a la d ja  m eg a  10 000 koronát.
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RendlíívŰl elörehaladoftt a  csillebérci m agyar a tom reak to r építke
zése. Mint ahogyan az képünkön is látható , rövidesen elkészül az 
atom reaiktor-test. Ebben a  három  m éter vastagságú betontöm bben és 
» benne elhelyezett több tonna súlyú /.vaábélésben fekszik m ajd  a 
•eaktor^

LENINOGCfflSZKBAN m ellék- 
te rm ékkén t h igany t á llíto ttak  elö 
az ólom gyártásnál. V életlenül rá 
jö ttek , hogy a  szű rők  segítségé
vel az üzem  füstjébő l k ivont por 
ezüstös színezetű. A vegyelem zés 
bebizonyította, hogy . ez az ezüs
tös szín a porban levő h iganynak  
tu lajdon ítható . A leninogorszki 
üzem jelenleg annyi h iganyt von 
k i a  füstből, m in t am enny it egy 
közepes kapacitású  h iganybánya 
term ek

l ÉGKAMRAS BGTOBIiAF 
gyártásá t k ísérletezték  k i a  Sze
gedi Falem ezgyárban. A bú torlap  
belső szerkezetét az eddigi tö 
m ö r lécek helyett rácsszerűen 
összeragasztott vékony  lu m é r-  
csikok a lko tják , s ezeket borit,1ák 
kéto ldalt fum ériem ezzel. A bú tor
lap  belsejében ilym ódon id s lég
k am rák  keletkeznek. Az ú jfa jta  
bú torlap  előállításához feleannyi 
fa  kell, m in t a  töm ött bútorlaphoz. 
A légkam rás. lapból készü lt b ú 
to rokat a  B udapesti B útoripari 
K iállításon m u ta tják  be.

AZ ÓBUDAI HAJÖGy Ar BAN^ 
a  napokban elkészült a  hatvana
d ik  szem élyszállító hajó . Vonta
tóhajókból Is m ár több m in t szá
zat gyárto ttak . Je len tős valu ta- 
és' sú lym egtakarítást ad, hogy a 
hajók  berendezésénél az im port- 
fából készü lt bú tor he lyett á tté r
te k  a  hazai alum ínium  berende
zési tá rgyak  gyártására .

AMERIKAI REGCSZEK Török
országban m egtalálták Krőzus 
k irály  ősi városának  m aradvá
nyait. A jelen tések  szerin t Sardis 
város ;rom jait egy róm ai város 
m aradványai alól ásták  ki. Több 
nagy feste tt vázát és házak fa
lának  m aradványait lelték meg.

BIOLÓGUSOK VÉLEMÉNYE 
szerin t az elm últ kétezer év. fo
lyam án 106 em lősállat-fajta tű n t 
el Földünkről: közülük 73 fajta  
1800 évvel ezelőtt pusztu lt ki. Ki
halt a  m adagaszkári ó riásm adár 
és a-dudu. am eiv a és
Réunion szigeteken 1860-ig még 
fellelhető volt.

ÉTELRECEPT - HANGLEMEZ. 
E sy  párizsi cég hanglem ezzel 
kom binált levelezőlapjai nem csak 
slágereke t hoznak m inden  világ
nyelven, hanem  200 különböző 
konyhai recep te t is.

IFJÚ SÁ G I' MŰHELYT állítanak 
fel az O rion B ádiógyárban, ahol 
a  14—16 éves fia talok  m egtanu l
já k  a rádiószerelés és g yártás 
kü lönféle m unkafo lyam atait és 
később, m in t szakm unkások ' dol
gozhatnak az üzem bén,

TELJESEN a u t o m a t iz á l 
t á k  a  sz tálinvárosi érctöm örítőt. 
Az au tom atika üzem behelyezése 
ó ta  a  központi m űszerházban 
eg3'e tlcn  helyen, a  színes lám 
p ák k a l k iv ilágíto tt m űszerfalon 
ellenőrizhetik  az egész töm örítő- 
m ű m űködését. Az önm űködő be
rendezéseket úgy szere lték  fel, 
hogy bárm ely ik  gépi berendezés 
h ibája  esetén  az egész gépsor ön
m űködően leáll és a  h iba elhá
r ítá sa  u tán  az egész berendezés 
ú jra  m űködni kezd.

HÁROMSZÁZ ZSEBRÁDIÓT 
készít decem berre az E lektrom e
chan ikai Vállalat. A m intapéldá
nyok a  brüsszeli világkiállításon 
s ik e rt a ra ttak . A m agyar tra n 
zisztoros készü lék  14x8,3x4 centi
m éter, 6 csövek ' he lyett tranzisz
to rra l éfS botelem m el m űködik. 
H angereje  a  középszuper készü
lékével azonos. Az esti órákban 
húsz állom ásnál is több vételére 
alkalm as.

NAGYJELENTŐSÉGŰ TALÁL
MÁNY a  m etángáz-kitörések  
m egakadályozására. Szirtes La
jos m érnök, a Pécsi Szénbányá
szati T röszt ku ta tás i osztálya ve
zető jének találmányávxű — az 
eddigi k ísérletek  szerin t — nagy 
biztonsággal lehet védekezni a 
vára tlan  m elángáz-kitörés ellen.

A MOSZKVAI GORKIJ AUTÓ
GYÁR legújabb m odellje: két
szem élyes kisautó, m elynek ka^ 
rosszériája te ljes  egészében tö r
hetetlen  üvegből készült.

GYAPOTSZALLITÖ nyérges- 
pótkocsit' kész ít egyiptom i m^eé- 
rendelésre  a  Csepel A utógyár, '

NEGYVEN ORSZÁG vásáro lja  
a m agyar szerszám gépeket. P l. 
a N ém et D em okratikus K öztár
saságba, a pótrendelések  a lap 
já n  az idén  és előrelátható lag  J ö 
vőre is a  hosszú le jára tú  szerző
désben m egjelö lt m ennyiség 
többszörösét szállítjuk ,

AZ é p í t é s t u d o m á n y i  i n t é 
z e t  európai v iszonyla tban ,is , ki
váló habsalak  adalékanyagot kí- 
Bérletezett ki. Az ebből készü lt 
beton  jó  hőszigetelő, könnye.bb 
és olcsóbb, m in t a  közönséges be
ton.

A YOKOHAMI EGYETEM egyik 
tudóscsoportja  augusztus végén 
em beri lény  m aradványainak  
m inősíte tt le le tre  b u k k an t $iko- 
hu-szigeten. A  paleontológusok 
vélem énye szerin t a leiétből a rra  
leh e t következtetni, hogy Ja p á n 
b an  300 000 é w e i ezelő tt je íén t 
m eg az em ber.

FEHÉRtrVEG GYÁRTÁSÁRA 
alkalm as hom okot k ísé rle tezett 
k i a  Fehérvárcsurgó, közelében 
talcílható kvarchom okbó l'’a Bá
nyászati.K u ta tó  In tézet és a  Sop
roni M űszaki Egyetem  szén- 'é s  
ércelőkészítési tanszéke. M inősé
ge' eléri az im portá lt üvegho.mo- 
két. A z-itt levő ásványvagyon 
25—30 évig fedezi az  ország szük
ségletét,. ,

A MAGYAR ÉBRESZTŐÓRÁK a 
világ m inden részén közkedvelt 
c ik k é  váltak . Az eddigi átve
vőkön kívül az idén  32 ezer. d a 
rab o t rendelt A rgentína, ’ 35 ezer 
darabo t K orea és 3000 darabo t 
Brazília.

A MAGYAR' IPAR gyártja  :a k i- ■ 
n a i V ang-Ting-f erőm űvet, - s en
nek  teljes védelm i berendezését 
az E lektrom os K észülékek és 
M érőm űszerek G yárátó l, .rendel-' 
ték  m eg. ' ' ,

U j  T i^U SU  HÖTECHNIKAI 
kom penzátort kész íte tt az Elek
trom os K észülékek és Mérőmű- 
si:erek G yára,

SrEGÉRIÉD GASTMEYER, egy 
"hannoveri ■ titkárnőképző ' tanfo- 
jlyam , sz ak tan á ra  olyan írógépet 
ta lá lt fel, am ely az iróshibát i 
,’nyom talanur- eltün teti. A talál- 

, Hiányt k é t nagy ném et írógép- 
g y á r fejleszti és  . elöreláthatóíag 
előszqj; az 1859-ben tartandó  han
noveri ném et Ipari vásáron mu
ta t já k  be. •

TŰZHELY, AMELY NÉM FOR
RÓSODIK AT. Egy külföldi cég 
jim ágnestuzhelyet”  készít, amely-! 

ben  a  főzőlap a la tt, a l)álózatbúl 
váltóáram m al táp lá lt elektroraág- 
nések  m ágneses tere t, létesítenek, 
ám éiy  a  fém ekben, sütőserpe
n yőkben  és főzőédéhyeKben ör
v én yáram ot fejleszt. A forrás! 
idő állítólag fele annyi, m int egy 
n ő rm ál elek tro tűzhelynél,

SZOVJET TÜDŐSÖK újfajta 
'gyógyító  e ljá rá s t dolgoztak íd 
egyes idegrendszeri bántalinak 
és. reu m atik u s megbetegedések 
kezelésére. K ülönleges műanyag
ból selyem  fehérnem űt készitet- 

•’.tek a betegek  részére. Á betegek 
'testével érin tk ezv e  á  műanyag
ból készült fehérnem ű  és a test 
közö tt elektrom os feszültség lép 
fel, .am ely gyógyító hatású. Az 

, ú j fehérnem űt elsősorban az úgy
nevezett; perifé rik u s idegrendsze
r ű — így például az isiásznál — 
•és reu ih a tik u s rriegbétegedésék- 
n é l allralm azzák sikerre l.

A BANYASZATI k u t a t ó  IN
TÉZET k ísé rle ti m űhelyében ké
sz ítik  az in tézet á ltal tervezett 
bányagép-pro to típusokat, melye
k e t  a  helyszíni k ipróbálás után 
sorozatban g y ártan ák  m ajd.
'.t e l e v í z i ó s  ,, VEVÖKÉSZÜ- 

li'ÉKKteL felszerelt fürdőszobát 
m u ta ttak  be egy loUdoni kiállí
táson. A lubickolok nemcsak, az 
adás m űsorán  szórakozhatnak, 
hanem  átkapcsoló  segítségével 
azt is lá th a tják ; ki kopogtat, Id 
k é r  bebocsátást, az ajtón .
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M egnyílt a

^TÍZÉVES AZ ÁLLAMOSÍTOTT MAGYAR FILM“
cím ű kiállítás

J u b i l e u m i  d í s z ü n n e p s é g  az  U r á n i a  F i l m s z í n h á z b a n
A m agyar film gyártás állam osításának 10. évfordulója al

kalmából az U ránia Fiknszínliázban megnyílt a  „Tízéves az 
államosított magyar, ■film’’ című kiállítás. A  megnyitón meg
jelent a  társadalm i és kulturális élet számos képviselője. Hont 
Ferencnek, a  Színháztudományi és Filmtudományi Intézet 
'igazgatójának bevezetője u tán  Révész Miklós, a Művelődés- 
ügyi Minisztérium filmfőigazgatóságának vezetője mondott 
beszédet.

A kiállítás bem utatja filmgyártásunk jelentősebb alkotá- 
tainak szereplőit, a külföldi fesztiválokon elért díjakat.

Pénteken este az U ránia Filmszínházban tarto tta a film
szakma állam osítása tizedik évfordulójának jubileumi 
díszünnepségét. I t t  Kprbacsics Pálnak, a  fővárosi tanács Moz
góképüzemi V állalata igazgatójának megnyitó szavai után 
Szigeti József művelődésügyi m iniszterhelyettes mondott ün
nepi beszédet, m ajd ■ levetítették a  Budapest Filmstúdiónak 
Oerkovits Gyuláról, a  m agyar proletárfestőről készült rövid-

TÖBB NBM HIVATÁSOS SZÍ- 
NESZ Játszüc az ,,A m it nem  leh e t 
elfelejteni-'? c ím ű  62X)vjet tílm ben , 
am ely  G eraszim ov fo rgatókönyve 
nyom án, készü lt. E p izódszerepek
ben lépnek  fel, k ö z tü k  van  R alph  
P a rk e r  angol h ír la p író  és Sally 
B ellfridge, a k i m in t ang o l kü ldö tt 
v e tt ré sz t a  m oszkvai V IT-en. A 
film  színész főszereplő i: A ndrej 
Popov és  T am ara  M akarova.

ARANYÉREMMEL TŰN- 
, t e t t é k  k i  a szovjet írószö- 
I vétségét a brüsszeli világkiál- 
j máson, mert a világ sok né- 
I pének nyelvén ad ki könyve- 
' két, s a Szovjetunió népeinek 
) nyelvére ülteti át a klasszikus 
’ és a mai külföldi írók műveit.
IA Szovjetunióban negyven év 
' alatt 144 000 szépirodalmi mű- 
) vet adtak ki. A világ 107 nyel- 
' véről 83 500 könyvet fordítot- 
I tak le.

A m agyar filmszakma állam osításának tizedik évfordulója -  pa lo ta i er zsi, a kiváló eió- 
alkalm ából a film gyárak és a filmforgalmazási vállalatok lég-o  aaóművésznö regényt irt. szere- 
jobb dolgozóinak m unkáját korm ánykitüntetésekkel, valam int p}™ ; egy"fiatal leSy. 
a szocialista ku ltú ráért és kiváló dolgozó jelvénnyel jutalm az-g
ták. A filmszakma budapesti és vidéki alkalm azottai közül p FRED ASTAIRE, aki három 
öten konnánykitüntetést — Szocialista Munkáért Érdemérmet g évtizeden . át m in t világhírű 
és Munka Érdemérmet — kaptak, hanninchatan A szocialista % táncos szerepelt a  filmeken, 
kultúráért, hetvenötén pedig a kiváló dolgozó jelvényben ré
szesültek. Ezenkívül liatvanhatan miniszteri dicsérő oklevelet 
kaptak. (MTI)

fihnjét; ezután bem utatták az Édes Anna című új magyar 
filmalkotást. A film et Fábry Zoltán kétszeres Kossuth-díjas 
érdemes művész rendezte és Szécsényi Ferenc fényképezte; A 
főszereplők: Töröcsik Mari, Mezei Mária, Kovács Károly és 
Fülöp Zsigmond.

Fiatal írók új nríívet 
érdekesnek ígérkező könyvújdonságok 

a Szépirodaimri Kiadó programjában

A ..Három a kislányt'-t játssza Budapesten 
a bécsi Raímund Színház

Im re  V ízpartl k a la u z á t é s  Ne
m es László ÚJ m űvét, a z  E ltűnt 
E uröpá-t. E rdős L ászlónak , a  Lel- 
k ilsm e re t c ím ű új k ö te té t bO'

A Szépirodalm i K önyvkiadó a z  
elkövetkezendő lie tek b en  szám o s 
értékes v e rsk ö te tte l, szép p ró za i 
munkával é s  em lék ira tta l lepii 
meg a z  o lvasók  táb o rá t. M egjelen
nek A rany  Já n o s  összes v erse i 
három kötetes, b ibliofil k iad ásb an .
Az olvasóközönség  k ív á n sá g á n a k  
megfelelően ism ét n ap v ilá g o t lá t
nak Ady ö sszes v e rse l k é t k ö te t
ben, u g y an csak  b lb liap ap íro n .
Hamarosan ú j r a  k ia d já k  K atona 
József Bánk b á n já t.

A v e rsk ed v e lű k  ö rö m é re  h a m a 
rosan a  k ö n y v esb o lto k b a  k e rü l 
Dsida Je n ő  v e rsesk ö te te , a  Tó
parti könyö rq és, a  k é t v ilág h áb o rú  
közötti kü ltő n em zed ék  Je les te 
hetségű, s  1944-ben a  fa s iz m u s ál
dozatává v á lt ta g já n a k  E lszán tan
és szelíden cím ű  v e rsk ö te te . Nem- ___ ,
sokára' o lv a sh a tju k  S zép  E rnő „,saU ,bocsátja  
verseit, amfelyök inoöt .hösszü  Idő "qyáiV 'én’|átólti círn'mel.

Rudolf Marik, a  bécsi Ope- 
rettsziiiház igazgatója, aki, 
nemrég Budapesten járt, sajtó- 
nyilatkozatot adott tapasztala
tairól. Elmondta, hogy a Fö-

Színház budapesti 
játékáról. Bécsben a

vendég-
,Csárdás-

; búcsút mondott régi szerepkö- 
Jrének. Drámai színész lesz, és 
5 most kezdik forgatni első ilyen 
; filmjét,

Ú JA BB PET Ö FI-kötet Jelent 
[ m eg a  Szovjetunióban« A k ö te t a 
, költő  1842_49. közö tt i r t  verse inek  
, vá logatásá t, va lam in t nyolc elbe- 
I szelő k ö ltem ényét ta rta lm azza , a 
I legkiválóbb szov jet m ű fo rd ító k  át* 
I ü lte tésében . •

GALUIMARDNÁL, a  világ- 
Jhírű francia kiadónál meg-

c sá tja  közre ezúttal a  S zép irodai- városi Operettszínházban meg- rosban a „Három kislány”-t
m i  Tv-rtn v t f l f . i n r Í A  TÎ c rv c n n  o c u Ia" a  •d Ó t +j í  «  c r i a i ' o l  o i m  ”  ' q  a l n  - « . ¿ m í i a + í í l  TV/Ti-.»'*-

királynő”-t m agyarul játszaná p jelent Füst Milán „Feleségem 
a budapesti társulat, a bécsiek 
pedig ezalatt a magyar fővá-.

m i K önyvkiadó. U gyancsak  a  kö 
zeli h e tek b en  k e rü l a  k ö n y v es
bo ltokba K rúdy  G yula A ranykéz  
u tca i sz ép  n ap o k , c ím ű elbeszélés- 
k ö te te  Szán tó  P iro sk a  illu sz trá 
cióival, H eltai Je n ő  rég i n a p ila 
p o k  h a sá b ja in  m eg je len t k a r-  
oo la ta it g y ű jti össze  a  P esti m a- 
d a ra k  c ím ű k ö te t, K arin th y  F ri
g y es  író m ű v é sze té t új o ldalró l is- 
m e rjü k  m eg. Az eg ész  v á ro s  b e 
széli c ím ű  kö te téb en . A b en n e  
fo g la lt í rá so k  eg y  je len tő s  h á 
n y a d a  m ost je len ik  m eg e lőszö r 
könyv b en . G ábor A ndor 1938— 
1941 k özö tt í r t  c ik k e it é s  m ás  írá-

nézte a  „Kard és szerelem”, a 
Blaha Lujza S z ín h á zb a  pe
dig a „Bástyasétány 77” című 
operettet. Kedvező benyomása 
volt az előadásról.

M arik bejelentette, hogy a 
Raím und Színház a  következő 
évadban be alcarja m utatni a 
„Bástyasétány 77”-et. Tárgya
lást folytat a  Fővárosi Ope
rettszínház bécsi és a Raimund

adnák ?lő németül. Most 
megkezdik a vendégjátékok 
részletes pénzügyi és adm i
nisztratív terveinek kidol
gozását.

M arik nyilatkozott egy m á
sik tervről Is. Meg akarják 
szervezni a világhírű Magyar 
Állami Népi Együttes fellépé
sét a bécsi Raimund Színház
ban.

után A dd a  kez«d c ím ű k ö te tb en  
kerülnek a  köny v esb o lto k b a . S za
bó M agda N eszek c ím ű ú j v e r s 
kötetével je len tk ez ik  o lvasóinál.

A reg én y ek  é s  novelU 'iskötetek 
között böngészv e  szám o s na,gy 
érdeklődéssel v á r t  m u n k á t ta lá l
hatunk. U rbán  E rn ő  leg ú jab b  n o 
velláit gyű jti egybe F orgószél 
című. közeli jövőben  m egje lenő  
kötetében. N éhány  napoin belül 
aa olvasók m e g v á sá ro lh a tjá k  Ge
rencsér Miklós m ásod ik  sz to p ró -  
zai kötetét, m elynek  cím e: Em ber 
a m ezsgyén. A f ia ta l író n em ze
dék m ásik  ta g já n a k . G alabárd i 
Zoltánnak ezú tta l je le n ik  m eg 
könyvailakhan első m űve, a  Pap- 
*ajt cím ű sza tírilcus reg^ény. Ki
adják Palo tai E rzsi Szerelem , 
fájdalom cím ű könyvét. Szász

A XIX. század i m a g y a r  politikai 
é s  tu d o m án y o s é le t k iem elkedő  
a la k já n a k , PulsZky F eren cn ek  
Élelem  és korom  cím ű em lék ira ta , 
M ikes K elem en T örökország i le
velei é s  Teleki S án d o rn ak , az 
1848— 1849-es n em zed ék  egy ik  é r 
d e k e s  katonai-p o litik a i szem ély i
sé g én ek  E m lékezések  cím ű  k ö te te  
is  h a m a ro sa n  a  könyvesb o lto k b a  
k e rü l. A z ú tira jz o k  so ráb an  ezú t
ta l S zéchenyi Z sigm ondi N ahar 
cím ű ind ia i ú tín ap ló já t k a p ju k  
kézbe.

K lassz ik u s m űvekkel g y a ra p o 
d ik  a z  Olcsó K ö n yv tár-so rozat is. 
M ikszáth: A fekete  v á ro s  é s  
T h ack e ray  H iúság v á sá ra  cím ű 
m űve je len ik  m eg  a  tűtabi között 
a z  e lk ö v e tk ezen d ő  h e tek b en .

Ú j magyar film ek, a Csendes Don !L, 
a Golgota, Verne-film

Magyarország a San Francistó-i 

filmfesztiválon

Október végén, november 
elején nemzetközi filmfeszti
vált rendeznek San Franciscó- 
bMt, A fesztiválra — ezúttal 
első Ízben — Magyarországot 
is meghívták. A San Francis- 
cő-i fesztiválon — értesülé
sünk szerint — két ú j magyar 
játékfilm, az „Éjfélkor” és a 
„Ház a  sziklák a la tt” képviseli 
a magyar filmművészetet.

A BUDAPEST FILMSTÚDIÓBAN 
H árom pengős boldogság cím m el 
új röviclfilm fo rg a tásá t kezd ik  m eg 
a  közeljövőben. . A fo rgatókönyv 
M óricz Zsigm ond 1933-ban m egje
len t fa lusi tém á jú  K iserdei angya
lok  cím ű novellájából készült. A 
film  n ő i főszerepét R u ttk a i 
a lak ítja .

AZ EGRI GÁRDONYI G;EZA 
s z í n h á z  épü le tére  ú j  em eletet 
húznak. O tt helyezik el a  p ró b a te r
m eket, Oítözőszobákat. M odern zsi
nó rp ad lást Is ép ítenek  200 OÓO fo
r in t  költséggel. Az ú j évad ra  16, 
többnyire, fia ta l sz ínészt szerződte
te tt a  színház és k é t ú j rendezőt: 
H orváth  Á rpádo t és Vass K ároly t.

Érdekes fílmújdonságokat 
m utatlak  be szeptem ber utol
só hetében. A m agyar filmek 
közül szeptem ber 24-től m ű- 
soiTa tűzték a  „Micsoda éjsza
ka” című m agyar film vígjáté
kot, am elynek főszereplői Tol- 
nay Klári és Latabár Kálmán, 
rendezője Révész György. Ok
tóberben pedig a 30-as évek
ben, a  román határszélen já t
szódó „Csempészek” című ú j
donságot ad ják  elő. Főszerep
lők: Bara Margit és Agárdi 
Gábor.

Szeptember utolsó hetében 
bem utattáls Bardem világhí
rű  spanyol rendező Főutca 
című film drám áját Betsy 

Éva Blairral a  főszerepben, vala
m in t a Múló évek című szí
nes szovjet filmalkotást, 
amely Brüsszelben az ENSZ 
kormánybiztosság d íjá t nyer
te el.

Októberben tűzik m űsorra 
Karéi Zeman cseh film rende
ző Verne-regények alapján, 
különleges technikával készí
te tt Ördögi találmány című

»története” című regénye. A 
5 kiadó most küldte el az írónak 
>a példányt. A kötet előszavát 
JOyergyai Albert írta.

Ü J MAGYAR orgonaverseny t 
m u ta tn ak  be ebben  a  h ónapban  
A m erikában , A lec W yton b ires  
am erik a i o rgonam űvész fe lk é ré 
sé re  k om ponálta  ú j m űvét Hege- 

[ düs Á rpád  zeneköltó . A szer
zem ény t a  N ew  York-I k a ted rá lls- 
b an  ny ilvános hangversen y en  ad 
já k  elő.

AZ IRODALMI SZÍNPAD 
a Dalok tüzes szekerén című 
sorozat Ady-estjével nyitotta 
meg kapuit, A  sorozat Ahiöbl^ 
előadásain Tóth Árpád, Ba- 
bits Mihály, Kosztolányi Dezső,

< József Attila és Radnóti Mik- 
]lós költészetét ismertetik.

KÉT FIA TAL o peraénekesnö t 
I m egh ív tak  O laszországba a  v er- 
I ceUi zenei ü nnepségekre . Az egy ik  
> M oldovány S tefán ia , a  m ásik  

B erdál V aléria, m in d k e tten  a  sze
gedi N em zeti Színház tag ja i.

INGRID BERGMAN „Az 
indiszkrét” című legújabb 

[filmje nagy sikert arato tt. A 
kritika kiemeli Ingrid Berg- 
m an első igazán vígjátéki ala
kításának színészi értékét. A 
művésznő partnere a  filmben 

[ Gary Grant.
GEORGE SIMENON fran c ia  re 

gényíró  m o st le tt  50 éves és csak
nem  500 reg én y t ir t.  C sak az  a  b á 
n a ta , hogy n em  tu d ja  m ár u to l
é rn i a  spanyo l Lope de V egát, ak i 

, ugyan is 1700 sz índarabo t hagyo tt az 
i u tó k o rra .

A MOSZKVAI CIGANY- 
s z ín h á z  a következő évad/- 

'bűn a magyarországi cigányok 
) táncait és dalait is bemutat- 
[ja.

A SÖTÉTSÉGBŐL cím m el ú j 
norvég  film  készül. A zokról az 
em berek rő l szól, a k ik n ek  so rsa  a  
po lgári tá rsad a lm i ren d b en  tr a 
g ik u sra  fo rdu lt,

A FREUDi Al o m e l m é l e 
t e t  teszi nevetségessé e.gy 
ir—olasz íilmkomédia, mely
nek Ö volt a z . .. igen, igen a 
címe. A mulatságos filmkom é
dia azt m utatja meg, hogy mi

a v e l e n c i  f i l m f a n t i v < l „ „ S s n ” , . " S » , p S , S “ í:
A 19. velencei n em zetközi f i l m - , ? Pam panini és Carlo 

fesz tivá l nag y  d ijá t, a z  „ A r a n y - Campanini. 
o ro sz lá n ” -t „A rfk sá s  emibe)'” ó
cím ű Japán- film  n y e r te . ó  A 61 KÉÉBÖL álló egyiptom i

A legjobb  film sz ín ész  d íjá t A leeP  S y erm ekrajz-k ián itást B udapest 
G uincss ang o l sz ín észn ek  í té l té k ?  “ t f n  több  v idék i v árosba  Is elvl- 
oda  a  „The H orse’s  m o u th ”  cím űS® ^!^ ' 
film ben  Já tszo tt sz e re p é é rt.

A leg jobb  szinész-nö d íjá t Sophia 
L ő rén  nyeiűe el „A fekete  o rc h i
d e a ” cím ű film ben  n y ú jto tt a la 
k ítá sá é rt.

A z sű ri k ü lö n d íjá t m egoszto t
tá k  k é t fia ta l ren d ező , a  fra n c ia  
Louís Mailé é s  az  o lasz F rancesco  
RosI között. Malié film jén ek  cím e;
„A sz e re lm esek ” , Rosi film jéé 
„A k ih ív ás” .

A F ilm sajtó  N em zetközi Szövet
ség én ek  d ijá t a  „ F a rk a sv e re m ” 
cím ű cseh  film  n y e rte , ren d ező je  
J ir!  W elss.

alkotását, amely a  brüsszeli 
filmfesztivál nagydíját kapta. 
A Teuton-kard akció — ugyan
csak októberi újdonság — a 
Karlovy Vary-i fesztiválon, 
első födíjat kapott. A  Fekete i 
zászlóalj című csehszlovák! 
film  az idegenlégióba sodró
dott fiatalok sorsáról szól,| 
s  ugyancsak Kai'lovy Vary- 
ban, a  m egosztott harm adik ' 
fődíjat nyerte. B em utatják a | 
színes, m agyarul beszélő Uj-' 
évi áldozat című, a  Karlovy | 
Vary-i fesztiválon különdíját i 
kapott kínai filmet, a  Csendes'  ̂
Don film trilógia II. részét és, 
Asch őrvezető kalandos láza-' 
dása című nyugatném et film-! 
szatírát. M űsorra tűzik a Goi-' 
gota című, Tolsztoj-regényből! 
készült háromrészes szovjet i 
film  első részét, a  Nővéreket'^ 
és a Dosztojevszki-novellából i 
alkotott Fehér éjszakák cím ű' 
olasz film et Maria Schell,\ 
Marcello Mastroianni és Jean < 
Marais főszereplésével. Az ok-! 
tóberi film-bemutatók sorát az < 
Azon az éjszakán című nor-' 
vég filmdrám a, a Feleségem a! 
sztár című DEPA-vígjáték és a ' 
Telefonhívás idegentől c ím ű! 
am erikai film  zárja.

Díjkiosztás

RAOUL KEVI megkezdti 
Ember a háborúban című ú: 
filmjének forgatását. A film c 
francia ellenállás szervezőjé
nek, Jean Móulinnek állít em
léket, aki a fasiszta megszál
lás idején halt meg. Möulin 
alakját Jéan Gabin személye
síti meg.

JELEN A  BISZTRICKAJA, -a k i
váló  m oszkvai íUm szInésznö fősze
rep lésév e l m egfilm esítik  D olm alov. 
szk lj ö n k é n te se k  cím ű verses re 
gényét. A  fia ta lság  é le té rö l szóló 
film et a  K om szom ol 40 éves ju b i
leum án  m u ta tjá k  be.

FERNANDEL új film je bűn
ügyi vígjáték. Címe: Az eső
kabátos férfi, rendezője: Du- 
vivier. Fernandel egy párizsi 
zenekari k larinétost alakít, aki 
15 évi békés háiasélet után 
váratlanu l különböző szerel
mi és bűnügyi kalandok kö
zepébe csöppen.

NAGY JELENTŐSÉGŰ film  fo r
ga tásáb a  k ezd e tt a  grúz film stú 
dió. C im e: íg y  Indu lt el M aja

kovszkij. A film  b e m u ta tja  a  nagy 
szov je t költő  g y e rm ek k o rá t és if
jú ság á t. A film  M ajakovszk ij nő
v érének  k özrem űködésével k é 
szül.

GIAN CARLO MENOTTI- 
NAK, az „új Puccininek" Ma
ria Golovin című operáját be
mutatták a brüsszeli világki
állítás színpadán. Az új opera 
egy vak ember és egy férjes 
asszony szerelméről szól,

A Z  ELSŐ a lb á n  o p erá t, m elyet 
népzenei elem ekből kom ponáltak , 
A lbánia fe lszabadulási ün n ep én , 
n ovem ber 89-én m u ta tjá k  be, Ma
r ik a  elm en.

PUCCINI születésének szá
zadik. évfordulója alkalm ából 
a  m ilánói Scala ötmillió lira 
ju ta lm at tűzött ki a legjobb, 
eddig még ki nem  adott há- 
romfelvonásos opera díjazásá
ra, Az operaversenyben kül
földiek is szerepielhetnek, de a  
pályázók nem lehetnek negy
ven évnél idősebbek. Az ope
rá t 1960. decem ber 31-e előtt 
kell bem utatni. A d íja t meg
osztják a zeneszerző és a szö
vegíró között, az előbbi négy
millió, az utóbbi egymillió li- 
‘‘fá t  -kap;

A  II. NEMZETKÖZI HUMOR 
FESZTIVÁL meg:nyílt az o laszor
szági B ord igherában . A fesztivál 
k e re téb en  film verseny t rendeznek* 
B e m u ta tják  a  C annes-ban nagy  si
k e r t  a ra to tt  «»Nagybátyám** cím ű 
T áti-film et, va lam in t h é t m ásik  vi
dám  filmet« U gyancsak a  fesztivál 
a lka lm ábó l n y ílt m eg B ord igberá- 
b an  a  N em zetközi K a rik a tú ra  Ki- 
áUitás.

FILMRE VITTÉK Makaren-' 
ko híres regényéti az Igor és 
társai-U Makarenko szerepét 
az ismert szovjet filmszinészi 
Jemeljanov alakítja,

KLINDA ISTVÁN orgonam űvész 
vesz rész t a  szep tem ber 1-től 10-lg  
ta r tó  n ag y  nem zetközi B ach orgo
nav ersen y en  a  belg ium i Genfben* 
A  v erseny  zsű rijén ek  három  belga 
és h áro m  kü lfö ld i ta g ja  v an  ~  
közö ttü k  P écsi S ebestyén, a  Zene- 
m űvészeti Főiskola tan á ra . A 43 
versenyző  m űvész közül csak  bu 
szán  ju tn a k  m a jd  a  döntőbe*

AZ EDINBURGHI nemzet- 
közi zenei ünnep fénypontja 
Bartók Béla hat vonósnégyesé
nek . sorozatos előadása volt. 
Skócia vezető lapjai lelkes 
hangon méltatják Bartó-k Bé
la művészetét.

A  „M ILÁNÓI KERINGŐ’* a  leg
divatosabb  keringő  külfö ldön . Ze
neszerzője a  14 éves olasz M assimo 
B arb iéri gim nazista  d iák , szöveg
író ja  pedig a  hasonló k o rú  fran c ia  
M inou D rouette  költőnő, ak i a  
„ F á k  barátja** cím ű  versév e l a 
fran c ia  k r itik á t is m eghódfto ttá. A 
k é t g yerek  véletlenü l összetalálko
zo tt M ilánóban és ek k o r határoz
tá k  el, liogv együ tt fognak  dolgoz
ni. így  szü le te tt m eg a  k is M inou 
v ersé re  M assim o kerin g ő je , m élyet 
ta lá lkozásuk  em lékére  „M ilánói 
k e rin g ő re’* neveztek  eL

PEI’CINGBEN az  e lm últ n apok
b an  120 000 p é ld ányban  je len t meg 
M aó C e-tung 18 líra i v e rse t ta r ta l
m azó kö te te , am elynek  első k iad á 
sa  elő jegyzésben fogyott el.
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Fogadás a Bartók-fesztivál 
külföldi vendégei tiszteletére

Tolnay K lári és Latabár Kálmán a  „Micsoda éjszaka” című új magyar 
filmvigjáték főszereplői

CHARLIE CHAPLIN A d ik tá to r 
cím ű film jé t ú jra  m ű so rra  tűzték  
P árizsban . A haladó  sa jtó  ez al
kalom m al a m űvészi érdem ek m el
lett felh ív ja  a figyelm et a  film  ak 
tu a litására .

Benke Valéria művelődés
ügyi m iniszter a Gundel-étte- 
remben fogadást adott a Bar- 
íóíc-fesztivál külföldi vendégei
nek a tiszteletére. A művelő
désügyi miniszteren kívül 
megjelent a fogadáson Orbán 
László, az MSZMP Központi 
Bizottsága tudományos és kul
turális osztályának vezetője, 
Aczél György, a művelődés

ügyi miniszter e lső ' helyettese, 
Dénes Leó, a Kulturális Kap
csolatok Intézetének alelnöke, 
s a magyar kulturális élét 
számos más kiválósága, elő
adóművészek, zenetudósok; 
O tt volt a budapesti diplomá
ciai képviseletek több tagja és 
számos kiváló külföldi vendé
günk. (MTI)
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A szabadalmi jog történeti 
fejlődése során, a  szabadalmi 
perek egyszerűsítése végett 
kialakult, hogy az oltalom tá r
gyát a leírás végén úgyneve
zett igénypontokban köze
lebbről megjelölték, összefog
lalták. Mindazt, am ire igény
pontot állítottak fel a szaba
dalomtulajdonos az ellenkező 
bizonyításig védve volt, 
ugyanis a fejlődés folyamán 
az alakult ki, hogy a leírás 
csak megalapozza az oltalmi 
kört, de az oltalmi kör szélső 
határá t m ár a leírás alapján 
képezett és értelm ezett igény
pontok határozták meg egye
dül és kizárólagosan úgy, hogy 
mindaz, amire az igénypontok 
meghatározása nem illik rá, 
nem  áll szabadalmi oltalom 
alatt- i Hi-.

A TALÁLMÁNYI SZABAD ALM AKRÓ L
A magyar szabadalmi tör

vény is ezt az elvet tükrözi, 
m ert a 32. §. (2. pontja) 1. bek. 
kötelezően írja  elő, hogy azt, 
„ami új és am it a bejelentő, 
m int szabadalmazandót véde
lem alá kíván helyezni, a le
írás végén egy vagy több 
igénypontban fel kell sorol
n ia”, m ajd ezt kiegészíti az
zal, hogy az igénypontok fel
sorolásának hiányát a leírás 
egi^éb részei nem pótolhatják. 
Tehát mindaz ami ugyan sze
repel a leírásban, de az igény
pontokban nem, az nem kerül
het a szabadalomban oltalom 
alá.

III. RÉSZ.

„A találmányi szabadalmakróV’ c, cikksorozat I, részé
ben (Heti Híradó 1958. augusztus 22-én kelt 34. szám) 
ismertettük a találmámiok fogalmát és jogi oltalmát, a 
találmányok újdonságát és elsőbbségét, a szabadalmak 
oltalmi körét és hatályát. Továbbá szó volt a találmányi 
szabadalmak hasznosításáról, a feltaláló díjazásáról és 
egyéb tudnivalókról.

A II. részben (Heti Híradó 1958. augusztus 29-én kelt. 
35. szám) leírtuk a szabadalmi leírások készítésének mód
ját. Nevezetesen ismertettük a szabadalmi bejelentés és le
írás, valamint a rajzok alaki követelményeit, továbbá a le
írások megszövegezésének szabályait.

A III. és egyben utolsó részben a szabadalmi igény
pontok készítésével foglalkozunk.

A Z  IGÉNYPONTOK SZERKEZETE

l Az igénypontok szerkezetét 
.tekintve az két részre oszt
ható: a  tárgyi körre és jel
lemző részre.
; A tárgyi körbe tartozik an
nak  a fogalomkörnek a meg
határozása, melyre a  leírás
ból következően a találmány 
vcHiatkozik. A gyakorlat sze
rin t a tárgyi körnek össz
hangban keli lennie a talál
mány címével is, mivel ez 
utóbbi szűk összefoglalása a 
találmány lényegének. A tá r
gyi kör gondos meghatározása 
különösen akkor fontos, ha a 
találm ány elhatárolására volt 
szükség. Pl.; ha olyan ta lál
m ányt akarunk szabadalmaz
tatni, m'elyhez hasonló már 
van a gyakorlatban, azonban

a bejelenteni kívánt ta lál
mány attól mégis eltér, más 
megoldások útján hozza létre 
ugyanazt a hatást. .

:i A találm ányt tulajdonkép
pen a jellemző rész ju ttatja  
kifejezésre. Ez azt jelenti, 
hogy a szabadalmi igénypont
nak tartalm aznia kell m ind
azt, amellyel a találmány jel
lemezhető és meghatározható.

Általánosságban elvként azt 
kell tudni, hogy nem célszerű, 
ha túlságosan leszűkítjük a 
találmány kereteit, de ugyan
úgy nem  vezet célra, ha túl 
tágra hagyjuk azt. Az igény
pontok meghatározásánál azt 
kell szem előtt tartani, hogy 
logikusan védelem alá helyez
zük mindazt, ami a találmány
ban új.

A Z  IGÉNYPONTOK TARTALMA

I Az igénypontok általában 
működéssel, hatással nem jel
lemezhetnek egy találmányt. 
Az igénypontoknak tartalm a 
csak konkrét szerkezeti ki
alakítás, vagy műszaki meg
oldás lehet. Azonban a szerke
zeti meglodás megmagyarázá
sa, érzékeltetése, szemlélete
sebbé tétele érdekében olyan 
kifejezés, amely működés, 
vagy hatás megjelölését is ta r
talmazza, magában foglalja, 
elfogadható. Egy feladata k i
tűzését 'ugyancsak nem lehet 
Seiiemzőüí: elfogadni áz igény
pontok tartalm ánál. - •
I Nem lehet olyan kifejezé
seket használni^ melyek hatá
rozatlanná teszik oly mérték
ben az igénypontot, hogy az 
oltalmi kör szabatos elhatáro
lására a szakértőknek nem ad 
elegendő műszaki utalást. Te
hát ha a technológiai folya
m at során a szüséges hőhatást 
soroljuk fel, nem  felel meg 
olyan megjelölés, hogy ala
csony, vagy magas hőfok, ha
nem  meg kell mondani a hő- 
íok-értékeket, illetve a  hőfok- 
határokat. Ugyanúgy nem ele
gendő ferde* sík megjelölése, 
hanem a  bezárt szög értéké-

ható. Ez azt jelenti, hogy az 
igénypontokat nagy gondos
sággal kell készíteni, azokat 
szabatosan kell fogalmazni és 
mindenkor a találm ányi le
íráshoz kell kapcsolni.

A találmányi leírások vé
gén több igénypontot is felso
rolhatunk attól függően, hogy 
milyen nagy az a kör, am e
lyet a találmánnyal kapcso
latosan oltalom alá akarunk 
helyezni. Azonban a ta lál
m ányt lényegében és alap

minden kiegészítés nélkül 
használhatták volna.

Szabadalmi törvény szerint 
a  szabadalmazott találmány 
javítását, vagy tökéletesítését 
tárgyaló szabadalom a törzs- 
szabadalom tulajdonságának 
kívánsága szerint, vagy m int 
pótszabadalom, vagy pedig 
m int önálló szabadalom kerül- 
■thet engedélyeztetésre. Ebből, 
a  rendelkezésből megállapít
ható az, hogy a  pótszabada- 
iomnál nem valami alacso- 
íiyabbrendű találm ányra gon
dolunk, m ert az, hogy a javí
tási szabadalom pótszabada
lom, vagy önálló szabadalom 
!esz-e a  törvény szerint, a 
tör2s-szabadalom tulajdonos 
kívánságától függ. A pótsza
badalom tárgyánaic önálló 
szabadalomra is alkalmasnak 
kell lennie, tehát az igény
pontnak is olyan tartalommal 
kell bírni, m int önálló S2:aba- 
dalom esetében.

A pótszabadalom tárgya és 
a törzs-szabadalom tárgya 
közti kapcsolatra nézve a tör
vény csak annyija mond, hogy 
a pótszabadalom tárgya a sza
badalmazott találm ány javí
tása vagy tökéletesítése. Eb
ből az következik, hogy a pót

szabadalmi igénypont tárgyá
nak a törzs-szabadalom tá r
gya műszaki feladatát minő
ségileg, vagy mennyiségileg 
több műszaki hatással kell 
megoldani és a törzs-szabada
lom védett találmányából kell 
kiindulnia.

A pótszabadalmi viszony 
fennforgásának esetét, előfel
tételét így határozhatjuk meg: 
pótszabadalom tárgya lehet 
az a találmány, mely a törzs
szabadalom tárgyának felada
tá t minőségileg, vagy mennyi
ségileg több műszaki hatással 
oldja meg és nem lehet róla 
kimutatni, hogy a kiindulási 
alapja nem a törzs-szabada
lomban védett találmány.

Fogalmazásilag,— a  pótsza- 
'badalm aknál — a leírás vé
gén az igénypontot a  tárgyi 
kör megjelölésében a törzs
szabadalom lajstromszámára 
való hivatkozással kell eszkö
zölni, megjelölve azt is, hogy 
annak mely igénypontjához 
csatlakozik a szóbanforgó 
igénypont, (Tehát valahogy 
így: „a 132 186 lajstromszámú 
szabadalom 2. igénypontjában 
meghatározott készülék továb
bi kiviteli alakja azzal jelle
mezve . . . ” stb.)

TOVÁBBI SZEM PO N TO K A Z  IGÉNYPONTOK  
SZERKESZTÉSÉHEZ

Szerkezetet csak alkatré- az eljárást pedig az azt ké
szeivel és. .azok kapcsolatánál,’".pez5 műveletekkel, ezek 'so r

rendjével, az alkalmazott sze
rekkel és műveleti körülmé
nyekkel jellemezzünk. (Pl. 
nyomás, hőfok,' töménység, 
időtartam, vágósebesség, fe
lületi finomság stb.)

Nem célszerű általában va
lamely aUratrészt az alkalm a
zott anny aggal jellemezni, ki
véve azt az esetet, ha éppen 
annak az anyagnak az alkal
mazása te tte lehetővé a k itű
zött cél elérését. Ez a kivétel 
azt is jelenti, hogy ilyen eset
ben éppen az anyag alkalm a
zása képezi a találm ány tá r
gyát. E ljárást csak akkor jel
lemezhetünk valamely rész- 
műveletliez használt anyag
gal, eszközzel, ha éppen ez 
teszi lehetővé a m űvelet oly 
módon való elvégzését, hogy 
elérjük a kívánt műszaki ha
tást.

Nem jellemezhet egy talál
m ányt a működés, vagy a ha
tás. Ez azért fontos, m ert m ű
ködés vagy hatás általában 
egy adott szerkezet, vagy eljá
rás eredménye csupán. Min
dig egy konkrét szerkeze
tet, illetve eljárási módoza
tot kell igénypontban összesű
ríteni.

.Határozatlan,. pontatlan, re- 
la'tív kifejezések haszálata 
az igénypontok megfogalma
zásánál nem  megengedhetők. 
Ugyancsak nem  használhatók 
megtévesztő kétértelműségek, 
amelyek a szabadalom lénye
gét elhomályosítják. Hasonló
képpen a szabadalommal kap
csolatos lényeges körülményt 
nem szabad elhallgatni. A fel
adat puszta megjelölése, va
lam int a szabadalmi célkitű
zés meghatározásia szintén nem 
képezheti az igénypont tá r
gyát. Ezeket a szabadalmi le
írás-elején kell felvetni és is
mertetni.
' A szabadalmi igénypontok 
stilisztikai követelménye az, 
hogy egy igénypont csak egy 
mondatból állhat. Ezért igen 
sokszor a  köznapi nyelvben 
általában elő nem forduló, 
hosszú m ondatokat kell fo
galmazni. Éppen ezért szük
séges az igénypontnak a gonr..,

dós megfogalmazása úgy, hogy 
az mégis m indent tartalmaz
zon aránylagos rövidsége mel
lett. (A fentiekhez az Orszá
gos Találmányi Hivatal ra
gaszkodik.)

Tudnunk kell azt, hogy csak 
az igénypontban felsorolt jel
lemzők összessége képezi a ta
lálmányi gondolat meghatáro
zását, tehát szabadalmi oltalom 
tárgyát és körét. Az az igény
pont ad megfelelő oltalmat, 
amelyből semmit sem lehet 
elhagyni anélkül, hogy a taláb 
mány álta l kitűzött műszaki 
hatás el ne maradjon.

Az igénypontnak összhang
ban kell lenni a leírással. 
Igen fontos az, hogy az igény
pont a leírásban ismertetett 
találm ánynál többet ne tar
talmazzon. Ez egyben azt is 
jelenti, hogy a leírásnak leg
alább olyan gonddal kell ké,- 
szülnie, m int az igénypontnak. 
Az igénypontban felsorolt jel
lemző rész meghatározása ül
jék rá  a leírásban találmány
ként ism ertetett megoldásra, 
egyezzék azzal.

Mivel a szabadalmi törvény 
szerint -a szabadalom-oltalom 
a találm ány iparszerű készí
tésére, forgalombahozatala és 
iparszerű, vagy üzemi beren
dezésként való használata ese
tén érvényesül, az igénypon
tok adatainalr is olyannak 
kell lenniük, hogy a találmány 
m inden ilyen alkalmazásakor 
felismerhető legyen.. Elsősor
ban tehá t a leírás szerkesztő
jének kell tisztában lenni az
zal, hogy milyen téren és mi
lyen értelem ben van szükség 
az oltalomra. (Pl. termék, 
gép, eljárás stb.) Túl szűk, 
korlátozott igénypont a szaba
dalm at könnyen kijátszha- 
itővá, m egkerülhetővé teszi. A 
tú l tág igénypont kifogásolá
sokra, tám adásokra ad lehető
séget felszólalás esetében, 

vagy pedig a megsemmisítési 
e ljárás során. A cél az le
gyen, hogy az igénypont 
m axim álisan ölelje fél a ta
lálm ány körébe tartozó mű
szaki megoldást úgy, hogy éle
sen elhatárolható legyen a 
m ár ism ert fogalmaktól.

j , — .VÉGE
faiban az első igénypont"

'\a:' fő dgénypont — határozza jyy»ry»TT?y?TTTTTyyTTTTTTTryyrrTTTyTTTTTTTTrrrrTTTTTTyTTTTTTTTTTTTTrTTTTTTTTTTTTrTTTTTTTTyTTTT»TmTTTTTTTTTTtTTTTTTTTT'rTTTmT
meg. A többi igénypontok f  ^
csak kapcsolatban vannak a fő f  
Igényponttal, illetve arra épül- J  
hek fel. Ez következik a J  
szabadalmi azon előírásaiból t  
is, hogy egy bejelentésbe c sak f 
©gy találm ány foglalható, így ^ 
azt) ami új és szabadalmazan- ► 
idó a találmányban, egy igény-► e GY OLASZ FOLYÓIRAT
pontban, a  fő igénypon tba ►körkérdést intézett a nőkről a 
tudjuk meghatározni. A tö b b it

FURCSA ÖRÖKSÉGI JOG
ALAP. Egy bostoni agglegény 
három idős hölgyre hagyta te-’ ^  ► •fiTmK.'7fáT'rvTfíi/^7 ’M’n'rtírtp' OattvI m u s  iL u iyytti lkágenypontok — aligenypontok ► uaral vagyonát Indokold-

— általában alárendelt v i-^^  következőket válaszolta; „A tüntette fel végrende-
............. leiében, hogy nekik köszönheti

nyugalmas, kiegyensúlyozott 
életét, mert az említett höl
gyek fiatal korában többször 
kikosarazták.

szonyban állnak a fő igény-►nő jobban sikerült a férfinál, 
ponttal, azaz kiviteli alakot, f jé é r t  a  nő megteremtésénél az 
illetve változatot ismertetnek. tapasztalatai vol-
(Az aligenypontok tárgyi ko- ► . ,,

. kének megfogalmazását tehát jTak. 
nek nagyságát is meg kell ha- így kezdjük: „1. igénypontban ► POPOLO Dl ROMA Cl

meghatározott készülékek ki-►MŰ olasz lapban a következő 
viteli alakja jellemezve azál-►opróhirdefés jelent meg: „Tö- 

stb.) íkéletes lovagot keresek, aki

tározni. Negatív kifejezéssel 
hem  jellemezhető egy álla
pot. (Egészen kivételesen van 
csak helye a negatív jellem
zésnek akkor, ha a találmány 
lényege a negatív hatás eléré
sét körvonalazza egy bizonyos 
cél megvalósítására.)

Nem fogadható el az az 
igénypont sem, melynek jel
lemzője a  használat módjára 
való utalás. Az előbbi helyett 
szerkezeti megoldást, vagy 
előállításra vonatkozó utasí
tást kell megadni. Rajzra való 
hivatkozást ugyancsak nem 
tartalm azhat az igénypont. 
(Tehát nem fogadható el az 
alábbi: „cséplőgép-dob azzal 
jellemezve, hogy az a rajz 
Szerinti verőléccel van ellát
va.” (Amennyiben szüksége.?, 
áz igénypontban is a kiviteli 
form át feltüntető rajzra való 
hivatkozás, ez zárójelbe tett 
szómmal történik és a hivat
kozási szám mindig a  szó
banforgó alkatrész után áll, 
így pl. „a cséplőgép-dob ve- 
rőléccel (5) van ellátva . . . ”

Egy fogalom, alkatrész meg
nevezésére úgy a leírásban, 
m int az igénypontban csak 
ugyanazon elnevezés használ

t a i . . .  ___, ......
Tehát az aligénypontok lé-►még hódol a régi szokásoknak 

nyegében a  főigénypontban fés  térdenállva kéri meg a ke- 
hneghatározott találmány to- izemet. Legyen meggyőződve 
vábbfejlesztései, alkalmazó- farról, hogy nem élhet tovább 
sai, változatai, amelyek a fő- ^nélkülem.” A fiatal lány a hir- 
igénypont létezése folytán lé- ¡.detés közzététele után egy hét- 
nyegében védelem alatt á ll-1 elmondotta a lap szerkesz- 
nak. Az aligénypontoknak aztíőségének; három „lovag" je- 
a jelentőségük, hogy a szaba-fls^Űcezeíf. Az egyik 87, a má- 
üalomtulajdonos részére az^®^^ ® harmadik 76 éves...
esetleges korlátozást meg-f; «w xttt
könnyítsék, és ha a szabadabb 

maztatág folyamán akadályok
m erülnek fel, úgy lehetőséget fiatalember.

Három másodperccel ma-pontbol tehat szükséges, h o g y |J^ ^  ^ ^
a kiviteli alak, illetve váltó -^cunn in iham . A nők „leégtek” 
zat olyan fogalmazásban am erikai versenyen,
ruljon az igénypontba, h o g y |^ e ^ t legjobbjuk csak 30 
korlátozás eseteben az a r t- f  55 másodpercig bírta az 
ható legj^en. Ebből az okboIfmj,t_ 
kifolyólag az aligénypontok t
alakulását műszaki és szaba-k TŐRRE MARINA olasz fa- 
dalomjogi szempontból a la-tlucska reklámfüzetkéjében ez 
posan á t kell gondolni. (A zfáll: „Csöndet és magányt biz- 
aligénypontok nem megfelelő tto sítunk  nyaraló vendégeink- 
kapcsolását a szabadalmi el-►nek. Minthogy magaslati üdü- 
■járás során az Országos T a-►lőhelyeinkre csak szamarak 
lálmányi Hivatal kifogásol-►jutnak fel, pihenésüket e ro- 
hatja.) ►mantikus, távoleső helyen sen-

► ki sem fogja zavarni.”
PÓ TSZABADALM I IGÉNYPONTOK l  A FÉRFIAK GYOMORBA-

, , , ,  ,, , ., tJÁNAK oka — Henley dr.,
pont-sorozaiahoz csatlaicoziK ^amerikai idejgyógyász szeHnt 
és a törzs-szabadalom igény- ►— az esetek túlnyomó többsé- 
pontjaival együtt egy igény- f  gében: házassági hűtlenség. Ha 
pont-sorozatot alkot. A lta lá-t® öl//é rj megcsaíjo o felesé 
, , . , , Íeltítkoha az asszony előtt, ez
bán olyan kivitelt ^^^^^^^^’>idegizgalommal jár, és a gyom
amit a törzs-szabadalom leírá- árában görcsös állapotot okoz. 
•a még nem ism ertetett, olyan Í(Ez aztán orvosi megállapítás. 
formában, hogy szakértők A szerk.)

perc
ira-

AKI NAPONTA 30 CIGA
RETTÁT s z í v  EL, 40 év alatt 
(30—60 éves koráig) 438 ezret 
füstöl el, s ha egy cigaretta S 
cm hosszú, az elszívott szivar- 
kák egyvégtében 21,9 kilomé
terre nyúlnak, súlyuk összesen 
6 métermázsa, nikotintartal
m ukkal pedig — ha egyszerre 
adnánk be — meg lehetne m ér
gezni egy 333 000 lakosú város 
egész népességét.

A PÜSPÖK-FELESÉGEK 
klubjának 210 tagja van. Az 
amerikai zártkörű helyiségben 
minden tagnak külön díványa 
van, amelyre „ráájulhat", sa
ját varródobozt, spanyolfalat 
és vasalódeszkát biztosítanak 
számukra.

KANSAS CITYBEN a na
pokban új mosoda nyílt meg, 
amely a következő szövegű 
plakáttal igyekezett cégét nép
szerűsíteni: „Az első személy, 
aki benyit üzletünkbe, ingyen 
mosathat nálunk, amíg csak 
jólesik.” A megnyitás napján 
kora reggel ott állt egy idősebb 
úr; 732 főnyi 
gondnoka. . .

A TÖLTÖTT k á p o s z t a  
egyiptomi eredetű eledel, a tö
rökök közvetítésével került 
hozzánk.

A DÉL-AMERIKAI Rio Neg- 
ro folyó partján  egy indián 
törzs új települési helyre köl
tözött. Az új falu építése köz
ben észrevették, hogy a kör
nyékbeli fákról számos majom 
figyeli munkájukat. P ár héttel 
később a közelben cserkésző 
indiánok azzal a  h írrel tértek 

vissza falujukba, hogy né
hány kilométei’rel arrébb ki
csiny, házszerű építményeket 
láttak, olyan vidéken, ahol 
emberek nem élnek, csak ren
geteg majom tanyázott. K i
derült, hogy a kitűnő utánzó
képességű majmok építették 
fel az indián falu m iniatűr m á
sát.

A SZERELMI ÜZENETE
KET Paul Henderson, chicagói 
lakos az égboltra rója füstbe
tűkkel. Az ügyes pilóta meg
bízója kívánságára a címzett 
lakása fölé repül és ott „leír
ja” a kívánt szöveget. Egy be
tű öt dollár, egy üzenet mini
mális ára: 40 dollár.

Az I. részben említettük, 
hogy a szabadalomhoz pót- 
szabadalmi bejelentést lehet 
csatolni, amelyre egy évig 
csak az eredeti szabadalom tu
lajdonosa kaphat oltalmat.

A pótszabadalom igény
pontja a törzs-szabadalom 
■igénypontjához, vagy igény-

JOSEPH KÁPLÁN, a világ
hírű matematikus, a nemzet
közi geofizikai év amerikai 
részről végzett kutatásainak 
egyik irányítója, nemrég ala
pos késéssel érkezett egy Chi
cagóban m egtartott tudomá
nyos ülésre. Az ismert profesz- 

szor belépett a terembe, tudós
társaihoz fordult és ezt mond
ta: „Elnézést kérek a késésért, 
de a jövedelemadó-vallomásom 
kitöltésekor belezavarodtam a 
számolásba ..

A DÉL-AMERIKAI Chile 
csapadekhijas részén fekvő 
Pirados nevű városkában állí
tották fel a  legkülönösebb em
lékszobrot — egy hatalm as 
márványtömbből kifaragott, 
óriási esőcseppet — annak em- 

fiúinternátus lékezetére, hogy 1936-ban, 90
éves szünetelés után végre eső 
áztatta a vidéket.

HUSZONKILENC ÉVI HÁ
ZASSÁG után válópert indí
tott férje ellen egy cardiffi 
asszony. Előadta, hogy férje 
mindig kétfajta mozijegyet vá
sárolt, egyet saját magának a 
hátsó, párnázott székekre, 
egyet pedig az asszonynak, 
egészen elől, a legkényelmet
lenebb sorokba. Ezt az eljárást 
nem hajlandó tovább tűrni. A 
bíróság a házasságot felbon
totta.

ERNEST HEMINGWAY, 
akiről köztudomású, hogy szé
leskörű tapasztalatai vannak 
nőkkel kapcsolatban, nemrég 
kijelentette: „Ha egy legény
ember egy asszonynak virágot 
ajándékoz, akkor mondani 
akar valamit. Ha viszont egy 
férj ajándékoz virágot a féle
ségének, akkor valamit el akar 
hallgatni.”

DANIABAN a  biztosítási 
szakma egy merőben új ága
zata látott napvilágot. Minden 

dán nő biztosíthatja magát 
„pártában m aradás” ellen, 
lílegköti a szerződést a  biztosí
tó társasággal, és 50 éves ko
ra  u tán  kézhez kapja a kikö
tö tt összeget, ha addig bármi
lyen okból nem  ment férjhez.

AZ IKREK, a hármas- és 
négyesikrek október 4-én és 
5-én Nyugat-Németországban 
kongresszust tartanak. Az Es- 
senben megrendezésre kerülő 
kongresszuson megvitatják az 
ikrek közös problémáit. Folyó
iratot is akarnak kiadni „Ik
rek" címen.

EGY LONDONI könyvkeres
kedésbe levelet hozott a  posta. 
A levelet egy aberdéeni vege
táriánus küldte a  következő 

szöveggel: „Küldjék el címem
re Shaw műveit. A kivitel és a 
kötés nem számít, csak az a ki
kötésem, hogy nem dehet disz
nóbőrből. Szigorú vegetáriánus 
vagyok, épp úgy, m int Shaw.”

A FÉRFIAK MÁR RÉGEN 
tudják, s most már egy fokvá
rosi bíróság is megállapította, 
hogy az asszonyok körrítei az 
életveszélyes fegyverek közé 
tartoznak.

MINDEN ÍIÖNAP TIZEN
ÖTÖDIK NAPJA NÖÜNNEP 
— m ondották ki Hoshimoto ja
pán város asszonyai. Ezen a 
napon a férfiak kötelesek a há
zim unkát végezni.

AZ EGYESÜLT ALLAMOKBA.V 
Új, különös m ódszert vezettek be 
a  d iákok képességvizsgálata terén. 
A vizsgázónak elm esélnek egy Jó 
viccet, é's a poén elhangzása után 
a  bizottság  egyik  ta g ja  stopperórá
val m éri, hogy m ikor kezd el ne
vetni, Minél h am arább  hangzik el 
a  kacaj, annál okosabbnak nyil
v án ítják  a je lö ltet.
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Levelüket hullató
ízederfák között rohan a teherautó. 
Az oldalán tegnap még felírás hir
dette, hogy az Uj Élet Tsz tulajdona. 
Ma reggel aztán ásóval feszítették le 
róla a feketebetűs táblát. A  paraszr 
tok hiába tiltakoztak, egy sereg fia
talember elutazott vele a városba. 
Most onnan tartanak hazafelé.

Az autó utasai —  túlkiabálva a 
izéi és a motor zúgását — azt tár
gyalják, hogy holnapra gyűlésre hív
ják össze a falut a begyűjtési és adó
zási papírok elégetése céljából.

A vezetőfülke mögött, háttal a me
netiránynak, huszonhat éves forma 
fiatalember ül a kocsi fenekén. Bar
im haja le-lehull magas homlokára, 
térdét felhúzza az áliáig, átkarolja 
lábait és gondolkozik. Felrezzen, 
amikor valaki rákiált.

— Te, mit szólsz hozzá tanító?
— Mihez?.
— Hát, hogy mit mondott a So- 

mcgyvári?
Ah, a Somogyvári.

Délelőtt hallották a beszédét a vá
rosi tanácsház erkélyéről. Beszéd
nek jóformán nem is lehet nevezni, 
inkább üvöltésnek, ami tartott le
galább félórát. Azzal kezdte ez a So- 
mogyvári, hogy ő „a harcoló, most is 
vérét hullató budapesti ifjúság kül
dötte, aki kötelességének tartja, hogy 
honvédelmi kormánybiztosságot 
izervezzenA’ Tíz perc múlva ez az 
üvöltő dervis azt helyezte kilátás
ba, hogy átveszi a hadműveletek ve
zetését. Beszéde végefelé már a fel
kelő fegyveres erők minisztériumá
nak felállitásót taglalta, természete
sen 6 lenne a . . .

Hogy mi lenne ő, azt nem hallhat
ta meg a hallgatóság, mert éppen ab
ban a pillanatban valaki elvágta a 
hangszóró vezetékét. Somogyvári 
„fő-fő hazaffy”, pedig eltűnt az er
kélyre kitóduló szerszámgépgyári 
munkásküldöátek között. Most ezek 
vezetője szólt a gyorsan megjavított 
hangszórón keresztül; a Szerszám- 
gépgyár munkásai, látván a nemzeti 
tanács összetételét — nem tartják 
biztosítottnak a munkásság képvi
seletét és a szocializmus ügyét, ép
pen ezért három szerszámgépgyári 
munkást delegálnak a nemzeti ta
nácsba.
Kovács László-— így hívják a te

herautó aljári' 'giibbasztó fiataléin-'^ 
bért ‘— ott a téren Somogyvári be
szédét azzal intézte el: marhaság, 
míg a szerszámgépgyári küldöttség 
nyilatkozatát pedig azzal fogadta, 
hogy van benne igazság. A kérdés
re, amit az imént intéztek hozzá 
most is röviden így válaszol:

r— Ja, a Somogyvári? Hülyeség!
Erre aztán az eddig egymással vi

tatkozó utitársak most mind neki
esnek. Egyikük, akit korábban meg
vesztegetés miatt kirúgtak a járási 
begyűjtési osztálytól, odafurakszik 
hozzá és kihívó, éles hangon meg
kérdezi:

— Oszt, mér hülyeség?
A tanító nem felel, mire minden 

oldalról megkezdődik a piszkálódás. 
Gúnyolják, valaki azt mondja neki, 
hogy opportunista forradalmár. Má
sok gúnyosan emlegették az egyszeri 
embert, aki lefeküdvén fiatal fele
sége mellé, csak mondogatta, hogy 
így szereti, meg úgy szereti, de bi
zonyítani nem tudta.

Kovácsban lassan ébredezik a  
dac, a „majd én megmutatom”- 
virtus s egy régi sérelem villan fel 
emlékezetében, következő gondola
tában pedig már ott vibrál: a bosz- 
szúállás tüze.

Az igazság kedvéért meg kell em
líteni, hogy a sérelem érzetének fel- 
újulása már a napokban belebökte 
tüskéjét, akkor, amikor a tanítói il
letményföldön vágta a kukoricaszá- 
tat. Az egész ügy e miatt a darab 
föld miatt kezdődött.

Kilencszázötvenötben a tanács ki
osztotta az illetményföldeket a ta
nítók között. Kovács kivételével 
mindegyik az Ebágya-dűlőböl kap
ta meg a részét, jó fekete, zsíros 
földből. Neki már abból nem került 
s tartalékföld már csak a téglagyári 
gödrök mellett lévén, Kovács tanító 
egy holdját ott mérték ki. A határ
nak ez a része hordaléktalaj, köves, 
kavicsos. A magát megrövídettnek 
érző fiatal tanító bement a tanács
elnökhöz magyarázatot kérni. Az 
elnök — egy javakorabeli paraszt —, 
próbálta megértetni vele, hogy más
ként nem tehettek, a kilenc illet
ményföldre jogosult tanító közül 
csak nyolc kaphatott az Ebágya dű
lőből. Kovács azért részesedett az 
értéktelenebb téglagyári tagból, 
mert ő az egyetlen családnélküli pe
dagógus. Különbén is az apja — a 
kgzeli téesz agronómusa kérte oz 
ügy ilyen képpeni . elintézésit, mond
ván, hogy a családos tanítóknak ad
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ják oda a jobb földeket, mert hiszen 
az ő fiának nem jelent sokat, ha 
egy-egy mázsával kevesebb kuko
ricája terem.

Kovács azt felelte a tanácselnök
nek, hogy ö már nem kiskorú, az 
apja fölötte nem dirigál, az ő nevé
ben ne legyen nagylelkű. Ami tör
tént, az igazságtalanság, s ö orvos
lást követel. A nagy vitában elöntöt
te a harag, öklével verte az asztalt a 
tanácselnök előtt, amit az békés 
nyugalommal tűrt egy ideig, hanem 
amikor a tanító az apja ganétipró 
szentségit emlegette, ajtót mutatott 
Kovácsnak. . .

Rohan a teherautó. . .
Utasai tovább piszkálják Kovácsot, 
akinek érzéseit egyre jobban hatal
mába keríti a düh, a bosszúállás. Ez 
a teherautónyi fiatalember könyör
telen. Amikor felvillan Kovácsban a 
józan ész, ezek az utóbbiak gúnyos 
szavakat vágnak hozzá, amelyek új
ra felborítják benne a mérsékelt és 
higgadt belátás- szekerét.

— A begazolt tanító — mondja az 
egyik.

— Fűzfaforradalmár — toldja meg 
a másik s a társaság többi tagja csú- 
fondárosan nevet. Ez a rohanásban 
eltorzult, motorzúgással keveredő 
nevetés adja meg Kovács elhatározá
sához az utolsó lökést. Merő dac, .fki, 
ha ö nem” jelkép az egész ember, 
ahogy lassan, súlyos mozdulatokkal 
feláll.

•.— Majd én megmutatom! . . .

Az egész nap
zajos, felbolygatott falura leereszke
dik a sötétség. Először csak a szegle
teket keríti hatalmába, aztán betölti 
az utcákat, s a házak belsejét. Al
szik a falu, csak a főutca néhány 
épületéből szűrődik ki fény. Sem
mi mozgás, semmi nesz.
, 4 .: kertek a}att óvakodik v(fláki.,,az 
ujteiepi házak irányába. A sötétben 
arcról' megismerni ián öt lépésről 
sem lehetne. De amint megbotlik egy 
földbevert, alacsony karóba s fojtott 
káromkodást szűr ki a fogai közül; 
hangját hallva .bármely ismerőse 
megmondaná: ez Kovács.

S csakugyan. Kovács, aki minded
dig ott üldögélt a kocsma szegleté
ben, fondorgatta tervének végrehaj
tásához a különböző módozatokat, 
míg megérett benne a teendő min
den mozzanata.

Most aztán véghezviszi.
A tanácsháza portájához érve, a l

kalmas helyen keresztül lépi a sö- 
vénykeritést. Átvág a félig kopasz 
gyümölcsfák alatt, s kisvártatva már 
bent jár az udvarban, szorosan fal
hoz lapulva várja az elnököt.

Kicsit ideges mosollyal gondol ar
ra, milyen nagy diadala lesz holnap, 
amikor a tanácselnök, szeme körül 
monoklival mutatkozik majd az ut
cán s hogyan fog ő sokat sejtető ti
tokzatossággal megjelenni nagyszá
jú társai között. . .

Lassan múlnak a percek. Egy 
macska lopákszik a háztetőn, talpa 
alól legurul egy malterdarab. Ko
vács megrezzen, érzi, hogy nem so
káig bírja már a feszült várakozást. 
Ekkor halkan megcsikordul az- ajtó 
sarka. A  tanító görcsösen szorítja 
össze öklét. Lépések zaja közeledik, 
s a következő pillanatban egy férfi 
körvonala jelenik meg a gádor bolt
íve alatt. Kovács ökle lendüli tom
pa réccsenés, a férfi meginog és le
omlik a fal mellett. Az összecsuk- 
ló alak mögött valaki felkiált. A 
támadó felismeri a kiáltásból a ta
nácselnök hangját és a kert félé ira
modik, egy ugrással keresztül len
dül a sövényen. A  rémülettől és a 
menekülés iramáitól alig kap levegőt. 
Fut,, szalad az éjszakában, s amerre 
járt, kutyák ugatása jelzi az útját.

Valakit leütött, hogy nem a ta
nácselnököt, az biztos. Hát akkor 
kit?. . .

— Idős Kovács László
Lépjen kérem közelebb. A bíróság 

önt, mint tanút fogja kihallgatni. 
Felhívom a figyelmét, hogy mivel a 
vádlott a fia, Ön nem köteles vallo
mást tenni.

Hatvanas, ünneplőbe öltözött pa
raszt ember áll a bíró elé. Komoly 
arcán idővéste barázdák, szemében 
valami tiszta nyugalom fénylik. Ki
csit fáradt mozdulattal simítja meg 
bal halántékát, aztán lassan hátra

fordítja fejét. A fiára néz, aki sová
nyan, eltörődve ül a vádlottak pad
ján. Találkozik tekintetük. A fiú 
szeme semmitmondó, mintha nem is 
az apjára nézne, mintha csak a sem
mibe révedne. Idős Kovács csak né
zi, nézi a fiát s úgy mondja;

— Vallani akaroK.
A vádlott arcán csodálkozás fut 

át és az apa — már a bírósághoz for
dulva — így kezdi a beszédet:

— Vallani akarok s az igazat 
mondom. Ezt a sebet, amiből már 
csak a forradás látszik itt a szemem 
fölött, a fiamtól kaptam. Én voltam 
az az ember, akit ez a fiú a tanács
elnökünk helyett leütött azon a bi
zonyos estén.

Kis szünetet tart az öreg, mintha 
emlékezetében kutatna, aztán foly
tatja:

— Azon a napon alkonyatig vár
tam a fiamat. Nem jött. Egy barát
jától kérdezősködtem, az azt mond
ta, hogy Laci a kocsmában van. 
Mondom magamban, máskor is meg
tette, részegen sohasem láttam, hát 
csak töltse kedvét. Eszembe jutott 
akkor, hogy átballagok a tanácshá
zára, megkérdezem az elnökünket, 
mi lesz már a szövetkezeti műtrá
gyával? így is tettem. Azután még 
beszélgettünk az elnökkel erröl-ar- 
ról. Jó sokáig. Tízóratájt végül fel- 
szedelőzködtünk, indultunk hazafelé. 
Akkor kaptam az ökölcsapást, ami
től elestem. Mikor magamhoz tér
tem, az elnök megmondta, hogy fel
ismerte a fiamat. így volt.

■— Kíván még valamit mondani?
—  Igen. Amit elmondtam az az 

esetről szólt. Most még erről az em
berről, a vádlott fiamról akarok be
szélni.

Tessék.
— Késői termés ez a fiú nálunk, 

akkor született, amikor már hinni 
■sem mertük, hogy gyerekünk lesz. 
muongécsko:. v0.It>.. í<t.kargattp,k,- óv
tuk a fúvó széltől is. Az anyja — 
nyügödjék békében —- még a 'gortda- 
latát is leste. Szegényemberek vol
tunk, de ami tellett tőlünk azt meg
adtuk neki. Különben nem rossz gye
rek ez, csak olyan ide-odakapkodó. 
Egy játéka mellett sem tartott ki két 
napnál tovább, a pajtásait is sűrűn 
váltogatta. Miután meghalt az any
ja, már csak én neveltem. Tovább 
akartam taníttatni, mert esze volt a 
gyereknek. Egy barátja akkor eszter
gályos tanuló volt. A fiam így a fém- 
ijiari technikumot választotta. Va
lami gyerekség miatt összezördült 
a barátjával, akkor aztán megismer
kedett egy traktorossal. Rögtön le
tett a technikumról, traktoros sze
retett volna lenni. Legeslegvégül azt 
kérte, írassam be a tanítóképzőbe. 
Tudtam, hogy miért, összemelegedett 
az egyik tanítónk kislányával, az is 
képzős volt. így lett a fiamból taní
tó. Egyszer, még a képzőben valami 
rossz fát tett a tűzre. Engem akkor 
behívattak az iskolába. Az osztályfő
nök azt mondta, hogy gyenge a fiú 
jelleme,. meg az akarata. Ha jó a 
társaság, ő is jó, ha rosszabb fiúk 
veszik körül, ő is rossz. Nagy baj ez, 
tudom én azt. Ez a természete vitte 
a fiút a bajba.

Itt egy kis szünetet tart beszédé
ben az öreg Kovács, kicsit elfogódott 
a hangja, amikor bevégzi a szót.

— Bűnös az én fiam, tudom, hogy 
börtön vár rá. Csak arra kérem a 
tisztelt bíróságot, emberséges ítélet
tel segítse jó útra ezt a gyereket.

Idős Kovács László lassan hát
raballag a hallgatóság sorai közé, 
egy pillanatra fia felé villan bal 
szeme fölött a fehéres, friss forra
dás.

Pereg a tárgyalás . . .  ítélethirdetés, 
s utána az elnöklő bíró int, hogy a 
vádlottat el lehet vezetni.

A fiatal tanító felemelkedik a vád
lottak padjáról, hátrafordítja fejét 
a tárgyalás hallgatói felé. Az első 
arc az apjáé. Az öreg is áll, elgon
dolkozva néz fiára, egyenesen, rez
zenés nélküli szemmel, kicsit kemé
nyen, s mégis valami szeretetteljes 
sajnálkozással. A fiú tekintete átreb
ben egy kis törékeny lányalakra. 
Zsuzsi — mondja magában a nevet 
— Zsuzsika.

A  szőke lánynak halovány az arca, 
jobbkeze meg-megrebben a mellet
te ágaskodó kisfiú fején. Ez a gyer
kőc; Fercsi, legkedvesebb tanítvá
nya volt a második osztályban, nyílt, 
eleven, eszes parasztgyerek. Most 
valami semmit sem értő csodálko
zással néz a tanítójára. De Kovács

nem állja ezt a nézést, idegesen kö- 
Tülhordozza tekintetét a teremben 
lévőkön, akik valamennyien öt nézik, 
hang nélkül, komolyan, nyugodtan. 

Aztán elvezetik az elitéltet.

A zárkának
két lakója van, az egyik ifjú Ko
vács László. Az alsó ágyon ül, hátát 
nekiveti a falnak, kezében gyűrött 
levél. Nem olvassa a  levelet, hiszen 
kívülről sejti minden betűjét, csak 
éppen bele-belenéz néha, hogy újra 
lássa a kedves kéz vonásait. A leve
let Zsuzsika írta, Zsuzsika és még 
valaki.

Kovács — ki tudja hányadszor 
már — végiggondolja a levélbeni 
üzenetet. A Kislány azt írja, hogy 
„Lacikám, de nagy szomorúságot 
hoztál ránk." Kovács, amikor elő
ször olvasta ezt a sort, még régeb
ben, majd széttépte a levelet. Hát 
nem elég, hogy meghurcolják, elíté
lik, börtönbe vetik. Nem elég, hogy 
itt minden parancsszóra megy. . .  
Még éppen az hiányzott, hogy Zsu
zsika is bántsa őt. Milyen lány ez, 
hogy 'még tetézi az ö szenvedéseit. 
Azt várta, hogy vigasztalni fogja és 
enyhe célzást tesz a fossz emberek
re, akik miatt ő a börtönbe került. E- 
helyett pedig ezeket írja: „Sohasem 
gondoltam volna, hogy az én Lacim 
képes lenne kezet emelni valakire. 
Verekedös. kocsmahős, duhaj az én 
vőlegényem? Hidd el Lacikám, nem 
volt igazad a föld dolgában. Ami pe
dig azt illeti, édesapám azt mondja, 
hogy ő is kidobott volna Téged ha
sonló körülmények között. Bizony 
Lacikám, rosszat tettél. Emlélcszel, 
úgy terveztük, hogy idén tavasszal 
összeházasodunk. Mennyit ábrán
doztunk, álmodoztunk erről! Most 
aztán sírhatok utánad, sirathatom 
az én álmaimat. De nagyon keserves 
iaúász ez, La^oám!" , , , ,

'“ A  düh, afhit a ‘ lévél első olvasása 
váltott ki Kovácsban, már elmúlt. 
Átadta helyét előbb a tépelődésnek, 
önvizsgálatnak s most már ott tart, 
hogy talán igaza van Zsuzsikának.

‘ De hát nem olyan egyszerű dolog ez. 
Az ember lelke nem egysíkú valami, 
bonyolult ösztönök, érzések, hatások, 
nem mindig vágnak úgy össze, hogy 
rámondhassuk valamire: ez igaz, ez 
'oedig nem igaz. Mert hiszen rendben 
van, jól látja Zsuzsi a dolgot, de azért 
mégsem könnyű saját magunkra 
mondani: bűnös.

A fiatal tanító, belül, eszében és 
szívében szüntelenül viaskodik ma
gával. Ez a levél égeti, marja, nem 
hagyja nyugodni egy pillanatig is, 
álmatlan éjszakát okoz. Hát mi van 
még abban.a levélben? Ez: „A falu
ban egy ideig még beszéltek rólad, 
aztán az élet más problémákat ho
zott s ma már csak közeli ismerő
seid kérdezik tőlem; irtál-e, mi van 
Veled? A tanácselnökkel tegnap ta
lálkoztam, üdvözletét küldi. Te I m c ' i, 

hidd el, nem gúnyból mondta, meg 
azt is hozzátette, hogy nem harag
szik Rád, csak sehogy sem érti, ho
gyan szánhattad rá magad a dolog
ra. Az osztályodból Fercsi szólított 
meg: Tanító néni kérem, hol van 
most a Kovács tanító bácsi? Azt 
mondtam neki: Hát bizony Fercsi, 
most a tanító bácsi is iskolában van, 
ö is tanul. Erre a fiú azt kérdezte: 
És mikor jön haza? Majd, akkor — 
mondtam én —, ha már megtanulta 

á  leckéjét. Fercsi másnap hozott egy 
irkalapot, arra kért. küldjem él 
Neked az ő levelét is.”

S csakugyan, Zsuzsi csontszín pa
pírja mellett, ott van a borítékban 
Fercsi irkalapja is. Kerek, rajzolt be
tűkkel ez áll rajta:

„Kedves tanító bácsi! Kívánom, 
hogy levelem a légjobb egészségben 
találja. Én jól tanulok, tudom bíz azt 
iSi hogy a tanító bácsi is igyekszik. 
Mink már azt tanuljuk, hogyan szo
rozzunk össze háromjegyű számo
kat. Meg osztán kivonást is tanu
lunk, meg verset és földrajzot. A  
szakkörökben most én vagyok a fe
lelős. Ahol a tanító bácsi tanul, van-e 
ott szakkör? Alig várjuk már, hogy 
hazajöjjön. A tanító néni is ezt 
mondja. Most pedig zárom soraimat, 
szeretettel üdvözlöm a tanító bácsit: 
Szabó Ferenc III. oszt. tan."

Bizony Fercsi, ha te azt tudnád, 
miféle iskolát végez a tanító bácsi! 
Hogyan értené meg a te eszed, hogy

a tanító bácsi „haramia" lett. Pádig 
m,ennyit, de mennyit magyarázta 
nektek, hogy az embereknek jóknak 
kell lenníök, egymással békességben 
kell élniök. Milyen könnyű volt be
szélni erről ott a katedrán s hogy 
itták szavait a kis nyolc-kilencéves 
gyerekek!

— Én akartam nevelni őket? 
kérdezi magától a rabruhás Kovács 
— én, aki az első próbát sem álltam 
ki? — Valami öngúnyoló, keserű ka
cagás bugyogott fel a tanító mellé
ből. A  rabtársa azt hiszi, meghib
bant.

Pedig éppen most kezd észhez^ 
térni.

E.szébe jut a falu, a napfényben 
fürdő főutca. Lomhán cammogó 
ökörfogatokat lát. Beszívja az eső 
utáni melegben gőzölgő földek párá
ját, a leyelő szélén zöldellő erdő 
friss, tavaszi illatát. Kemény, szikár 
parasztokat lát, amint ballagnak az 
eke után. Aztán öregasszonyokat 
idéz az emlékezete. Majd Zsuzsikát 
nézi, a lány kékselyem ruháját, áb
rándos szép arcát. Aztán otthon lát
ja magát, a könyvek között, krétá
tól kezében az iskolában a fekete 
tábla előtt. A  padokban harmincöt 
eleven, kedves gyerek, köztük Fer
csi.

Fercsi, aki nem tudja, hogy Ko
vács tanító bácsi az élete első nagy 
vizsgáján megbukott. . .

Kulcs kattan a zárkában, nyílik a 
zárlat ajtaja. Egy őrmester áll meg a 
küszöbön;

— Kovács László — látogatója

A teremben,
ahol a látogatókat fogadják, a fal 
mellett, körben állnak az elítéltek. 
Előttük magas drótháló, amelynek 
túlsó oldalán helyezkednek el majd 
a látogatók. Kovács belső izgalom
mal várja; ki jön hozzá? Szeretné, 
ha az apját láthatná, valamit akar 
neki mondani.

Beengedik a látogatókat. Egy perc
nyi kavarodás. A  hozzátartozók első 
pillantásra nehezen ismerik fel csi- 
kosruhás férjüket, apjukat, gyere
küket. Végre mindenki megtalálja 
akit keres. Ettől kezdve a beszélge
tés egyhangú zúgása tölti be a ter
met, csak néha hallik egy-egy fel- . 
csukló zokogás.

Kovács, eiőtt is ott áÜ m ár az ap-' 
ja, öregesen, csizmásán, a szép fe
kete ünneplőjében. Erőt, biztonságot 
és egészséget sugároz az arca, tartá
sa. A  fiú valami kedveset szeretne 
mondani, a szavak azonban össze
torlódnak a torlcán. Csak nézi, nézi 
az apját és szeme fölött a már alig 
látszó forradást, 0 » ősz hajat és ba
juszt, amely talán most még fehé
rebb, mint amikor legutóbb látta.

—  A  két Kovács — villan át a fiú 
eszén a gondolat s önkéntelenül a 
maga csíkos ruhájára pillant. Vér
hullám önti el az arcát, amikor ar
ra gondol, hogy az a feketeruhás 
ember ott a rács túlsó oldalán belül
ről is tiszta, büntelen, míg a rácson 
inneni Kovács a maga huszonhét 
évével már nem nézhet ilyen egye
nesen mások szemébe, mint ahogy 
az apja nézi most őt,

A két férfi áll, egyik sem szól egy 
szót sem. Nézik egymást.

A  fiút megrohanják a gondolatok, 
valami furcsa, eddig sohasem ta
pasztalt érzés önti el. Ez az érzés 
feloldja benne a merevséget, a dac, 
az ellenkezés utolsó morzsáit is. Úgy 
érzi, hogy valami teher csúszik le 
belsejében, s ö könnyebben léleg
zik. Lassan-lassan megerednek a 
könnyei, a fényes cseppek végiggu
rulnak az arcán. Tétován mozdul o 
nyelve, inkább súgja, mint mondja:

— Édesapám.. .
Az öreg Kovács megindultan pis-i 

lóg a fiára, erre a rossz, nagy gye
rekre. Súlyos, eres jobbkezét nyújt
ja, de ujjai megakadnak a drótháló
ban. A  fiú észreveszi a kézfogás 
szándékát s most már felszabadult, 
meghatódott hangon, kicsit azért 
még darabosan ejti a szavakat:

— Ne haragudjanaSk. . .  rám . -., 
édesapám. . .

— Jól van fiam  — felel az öreg.
A bűnödet majd idővel elfelejtjük, 
tísak aztán jól ügyelj fiam, hogy a 
tanulságot sohase felejtsd el. Ember 
lesz még tebelöled. Az ár, amit fi
zetsz; súlyos, nehéz, de a  portéka, 
amit kapsz érte: a visszaszerzett be
csület.

Az öreg paraszt szeméből is kiesik 
egy nagy fényes könnycsepp. Elfor
dul, letörli.

Ifjú Kovács lelkében egy nagy, 
láthatatlan zenekar megszólaltatja a 
megbékélés csodálatosan áradó, 
szépséges szimfóniáját.

Jelige: „Megbékélés”.
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A LABDARÜGO- VALOCATOTTAK EURÓPA KUPÁJ ÁÉRT

S s o v g e É u n i ó ' ^ M a g t / a r o r s s á g  3 : 1  ( 3 : 0 )

Lenin Stadion, 100000 néző, vezette Grill (osztrák)
Szovjetunl’6: Beljajev

K eszarjev , M aszijonkin, Kuznye. 
cov — C arjov , Vojnov — Metre- 
véli, Ivanov, Szim onyan, Mame 
dov, lljin .

M aqyarorszáq ; Bakó — Kár 
páti, Sípos, Sáros! — Bundzsák, 
B erendi — Budai, Göröcs, Csór 
dás, Tichy, Boncsics,

M ár az első percekben 
veszélyes szovjet támadás 
alakult ki, de lljin lövésébe 
Bűícó belevetődött. Csapkodás, 
idegeskedés folyt a pályán. A 
3. i»erc meghozta a  szovjet csa
pat vezető góljác. A fedezet
lenül íiagyott Szvmö.iyan ma
gára húzta a védelmet, majd 

kitette a  labdát Iljinnek, 
akt a  jobb alsó sarokba 

lőtt. 1:0.
Felzúgott a hatalm as aréna, 
ünnepelte Iljint, aki egyéb
ként a  szovjet labdarügóbaj- 
nokság gólkirálya. Továbbra 

■is a  szovjet csapac támadott. 
Tíz perc után engedett a nyo
masztó hangulat a csapatban, 
fellélegzett válogatottunk. Né
hány támadást vezettünk.

Újabb szovjet gólok
A m á s o d ik  n e g y e d ó rá b a n  

Bemarni s e m  s ik e r ü l t  a  c s a p a t 
nak. A 20, p e r c b e n  le sg ó lt 
k a p tu n k .

A villámgyors Metreveli 
félméteres lesről a  jobb 
felső sarokba bombázott.

2 :0.
Egy perc múlva m ár Voy.iov 
30 méteres bombája pattant a 
kapufán és tiz másodperc 
múlva Bakónak lljin elől kel
le tt kiugrással és^^rávetődés- 
sel védenie; Óriási volt a 
nyomás. A legérdekesebb az 
volt, hogy a mi taktikánikat a 
szovjet csapat játszotta. Hiába 
adta utasításnak B,aráti a  seo- 
roB védekezést, a pirosinges 
csatársor legtöbbször tisztán 
vetce át a  labdiát; Szinte két- 
három percenként került ve- 
Ezélybe a kapunk, a  védelem 
képtelen volta tartani a  vil
lámgyors ötösfogatot.

A 31. percben Ivanov a fél
pályáról indult, Sárosi kísérte, 
Bakó is kifutott kapujából, 

a jobbösszebötő mind
kettőjüket kicselezve az 
üres kapuba gurította a 

labdát. 3:0.
Á gól után néhányszor impo
náló fölénnyel hárított a szov
je t védelem, mi nagyon- 
nagyon balszerencsésen
játszottunk. A félidő végén 
támadtunk, támadtunSk, azon-

ban erőtlenek 
ékciók.

voltak ezek az

A második félidőt
lendületesen kezdtük, persze 
nekünk kellett a háromgólos
— szinte behozhatatlan — 
hátrányon javítani, nem a 
szovjet csapatnak. Két szög
letet is kiharcolcunk egymás 
után, de eredmény nélkül. 
A magyar csapat nem adta fel 
a küzdelmet a három gól el
lenére sem és ez játékosaink 
küzdőképességét dicséri.

A . szovjet együttes csak 
szórványos, de veszélyes tá
madásokat vezetett. Inkább 
mi voltunk ebben a játékrész
ben fölényben. Akinek megy 
a  játék, annak ' rendszerint 
szerencséje is Van! A szerencse 
is közrejátszott, hogy Tichy és 
Csordás lövései után is gól 
nélkül maradt Beljajev háló
ja. Ezután ú jra megindult a 
szovjet csapat gépezete, jött a 
hazai válogatott újabb nyo
mása. Védelmünk most job
ban állt a  lábán, a fedezetek 
közül Bundzsák jeleskedett, 
sőt kapura lövésre is jócskán 
tellett erejéből. Ez volt a 
kritikus időszak? Bírja-e válo
gatottunk az újabb támadás- 
sorozatok iram át? Ezt már 
bírta, de a hátrányon már 
csak szépíteni tudott. A 39. 
percben Budai lefutásából 

Göröcs közvetlen közelről 
szerezte - meg „tisztelet- 

gólunkat”. 3:1.
Az utolsó percekben feljöt
tünk, de, sajnos, későn.; 3

Két nyilatkozat
G. K acsalin, szov jet állam i 

fő e d z ő .........
— A szov je t c sap a t meiqárde> 

m elte a  győzelm et.
— A m ag y aro k  az első  félidő

ben nag y  tak tik a i h ibát követtek  
e l. K ár volt sz ám u k ra  B undzsák 
„k ikapcso lása”  a tám adójátékból.
A m ásodik  félidő kiegyenlíte tt 
Játékot hozott. E légedett vagyok 
az  egész  szov je t vá logato tt te l
jesítm ényével, de főleg a  c s a tá r
so r  érdem el d icsére te t.

B arcs S ándor, az MLSZ 
elnöke:

— Két elleintétes félidöbö] állt 
a  m érkőzés. Az e lső  félidőben 
g y enge vo lt a  m ag y ar csapat, s 
ek k o r m egérdem elt vo lt a  ezov- 
jo t vá log a to tt vezetése. A m áso
d ik  félidőben a  fiü k  fe ljavu ltak , 
he lyen k én t jól Is já tszo ttak , 3 
könnyen  k ih aro o lh a ttá k  v o ln a  a  
dön tetlen t. A -m agyar csapatból 
nekem  Sípos é s  a  m ásodik  fél
időben  B undzsák  te tsze tt a  leg- 
Jobbam.

U l f í
J L

' f f v , .
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A Szovjetunió B—Magyarország B csapatok találkozója l:l-es] 
félidő után, 2:2-es döntetlennel végződött. Képünkön Cslsz-j 
tyakov elfejeli a  labdát Vasas és Fenyvesi elől. Jobboldalt! 

Jerohin figyeli az akciót»

A DÁNIA—NSZK váloga
tott labdarúgó-mérkőzést 45 000 
néző előtt játszották le a kop
penhágai Idraets-parkban. A 
nemzetek közötti mérkőzés 
nagy meglepetést hozott,, 1:1 
arányú döntetlennel végződött.

KÖZISMERT, hogy a  N épstadion 
világító  e red m én y h ird e tő  táb lá ja  
edd ig  is sok  e lism erés t kapo tt az 
itt já r t  külföldi sp o rtem b erek tő l. 
M agyar sz ak em b erek  kész íte tték  
el a m oszkvai luzsnyíkí s tad ion  
ehh ez  hason ló  e red m én y h ird e tő  
táb lá já t is. Most a r ró i  k ap tu n k  
h ír t: szó  lehet ró la , hogy a  ró 
m ai olim piai stadionba- sz in tén  az  
E lektro im pex szá llítja  a táb lá t, 
am ely  az  úszó  E urópa-bajnokság  
idején az  o lasz olim piai b izo ttság  
egy ik  g azd aság i sz ak em b erén ek  
a  te tszésé t is e ln y erte .

AZ EGYESÜLT ÁLLA
MOK—SZOVJETUNIÓ atlétir 
kai revansviadalt a jövő év 
július 18 és 19-én rendezik 

 ̂ meg Philadelphiában, s a küz
delmet az amerikaiak ameri
kai—szovjet—lengyel hármas 
találkozóvá szeretnék kiszéle
síteni.

ÉRDEKES nem zetközi k o sá r 
labda-m érkőzés lesz nov em b er 
5-én B udapesten . A fra n c ia  és a 
m iaqyar szövetség  m egállapodo tt 
ab b an , hogy a két o rszág  váloga
to tt c sap a ta  ezen  a  napon  ta lá l
kozik a  budap esti S p o rtc sa rn o k 
b an , -

M agyarország B^Szovjetunió B  2 :2  (1:1)
M agyarország : G ellér — Mol

n á r  II, Szigeti, L-antos — Kovács 
III, Kleibám — Iván, Vasas, Kő- 
cz ián  II, M olnár I, Fenyvesi.

Szovjetunió : Maszlacsen-ko — 
J-erohin Kulikauszikasz, Szoldatov 
b . Szokolov, CsiSztyatov _  Red-

k in , Iszajev, K anyevezkij, F«do- 
szov, Sapovalov.

A 14. percben Maszlacsenko 
hibázott és a szemfüles Iván 
ballal, 14 méterről , az üres 
kapu közepébe, lőtt. i:0.

Továbbjutott az M TK az Európa Kupában
M TK-Polonia i Bytom 3 :0  (1:0)

Tízezer néző elő tt k e rü lt so r a 
lengyel és m agyar bajnokság m á
sodik Európa K upa találkozójára. 
M ár a  m érkőzés első perceiben 
lá tn i lehetett, hogy a kék-fehérek  
jó  form ában vannak . Az első gól 
a  40. percben esett, am it a  szem fü
le s  M olnár Ju tta to tt a  lengyel k a 
pus háló jába.

Szünet u tán  ú jra  csak  a  m ieink 
irán y íto tták  a já téko t. M indjárt 
az  'első percekben nagy MTK-íö- 
lény a laku lt ki. Az egyik tám adás
n á l Sándort a  16-oson belül sza
bály ta lanu l ak asz to tták  s a  meg
íté lt 11-est P alo tás értékesítette. 
(2 :0). K iegyensúlyozott já té k  u tán  a 
30. percben ism ét az MTK lő tt gólt. 
Sándor lövése a  felső lécről pat
ta n t vissza, pontosan P alo tás elé 
k e rü lt a  labda, s a  jobbösszekötö 
n em  h ibázott (3:0). A harm adik  
gól egyben a végeredm ényt Is je 
lentette.

Az MTK a  kettő s m érkőzésen 
végeredm ényben 6:0 arányban  
győzte le  a  lengydl bajnokcsapa
to t és így biztosan harco lta  k i  a 
lovéW ijutást az Európa K upában.

V asárnap ism ét nagy ellenféllel 
ta lálkoznak labdarúgó válogatott- 
laink. E zúttal Jugoszlávia legjobb 
U bdarúgóival küzdenek  m eg a  
tő id  gyepen. Szerdán m ind a  négy 
tá lo g a to tt csapatunk  előkészületi 
biérkőzést Játszott.

Zalaegerszegen ■ az  A -válogatott- 
l a k  az első félidőben a  Zalaeger- 
Izegi Dózsa, m íg  a  m ásodik fél-

idő.ben a  Zalaegerszegi TE—H on
véd vegyes volt az ellenfele. Az 
A -válogatott 10:0 (3:0) arányban
győzött.

További ei’edm ények: B-váloga- 
to tt—Tolna m egye válogatott 2:2 
(1:1). U tánpótlás válogatott—Tisza- 
lökl Építők 8:0 (5:0). M agyar ifj. 
válogatott—Zala m egyei ifj. válo
gatott 4:0 (3:0);

Az állandásuló magyar 
támadások közepette a 34. 
percben valósággal tűzijáték 
alakult ki a  szovjet kapu 
előtt, de a  lövések sorra el
akadtak. Egy i>eric múlva vi
szont Redkin éles beadása el
suhant védőink lábai közötc 
és a berohanó Iszajev közel
ről a bal sarokba gurította a 
labdát. 1:1.

Szünet után m indjárt góllal 
kezdett a magyar csapat. A 2. 
percben Molnár jól ugrott ki 
és a kifutó kapus mellett a 
jobb saraikba küldte a labdát. 
2:1.

Élénkebb lett az iram  és 
jobb a játék. A 14. percben 
Szokolov majdnem az alap
vonalról ívelt á t egy szabad
rúgást. Védőink megálltak, 
Gellér is csak bizonytalan 
mozdulatot tetc és a befutó 
Kanyevszklj közelről élesen a 
jobb sarokba fejelte a labdát. 
2:2.

Az utolsó negyedóra m e
zőnyjátékkal xelt el.' A< 
magyar csatársor igyekezett 
tám adásaival a vendégek ka
puját bevenni, azonban a  ke
ményen és jól tömörülő szov
jet védelem rendre rombolt.

M agyar utánpótlás ̂ Szo vje t utánpótlás
1:0 (0:0)

K ijevben á m ág y ár c sa p a t a  
következő összeállításban
Játszott: Hódi — W e;-ner, Lakat, 
Novak — Nagy I.. Színi — Nagy 
K., K isuczky, K uhárszky , Rákosi, 
Taliga.

Mindkét félidőben a szovjet 
együttes kezdete jobban, de 
aztán fokozatosan játékba len
dültek a mieink is és átvet
ték a  já ték  irányítását. Az 
első félidőben két nagy gól
hely ze cet hagyott ki a magyar 
utánpótlás válogatott.

A mérkőzés egyetlen gólja.

amely egyben a magyar 
tizenegy győzelmét is jelen
tette, a második félidő 15. 
percében született meg. Taliga 
hátrafelé ollózva szöktette 
jobbszélső iket. Nagy Károlyt, 
s az aprótermetű fiú lövése a 
szovjet kapuban kötött ki. A 
kiváló kiizdőS'Zellemnek kö
szönhetjük győzelmünket, 
amely — legalábbis részben — 
kárpótolt a moszkvai vere
ségért és a budapesti fél- 
sikerére.

Bolgár B  válogatott ̂ "Magyar C  válogatott
2:0 (0:0)

Plovdivbiarx igen n-agy é rd e k 
lődés elözt© m eg a  m érkőzést. 
35 e a e r  néző  e lő tt e rő s  b o lg ár 
tám ad ásck k a l indu lt a  m érkő
zés. Az első peroekbent a  m ag y ar 
c sap a t beszoru lt. A védelem  
azo n b an  sik e resen  h á r íto tta  a  
kezdeti roham okat.

A fé lidő  v ég én  fe ljö tt a  
m ag y ar csapat, de  Csáki lövé
sei nem  v o ltak  elég pon tosak , 
Pál lab d á ja  pedig  a  k apufán  
csa ttan t.

Szünet u tán  fő k 02M>dott ez  
iram'. Kostov a  fedezetlenü l álló 
Vasilev II elé a d ta  a  lab d á t é s  a  
jobbösszekötö  a z  ü re s  k ap u b a

helyezett. 1:0 
g a to tt jav á ra .

b o lg á r  B-válo-

A LIPCSEI HADSEREG- 
SPARTAKIÁDON a nagyöbű 
sportpuska-veraenyben a Szov
jetunió 5639 körös új világ
csúccsal nyerte a  csapaitver- 
senyt. 2. Csehszlovákia. 3. Ma
gyarország.

VASAS —JUGOSZLÁVIA 3:1 (5,
7, — 11. 14). A S p o rtc sa rn o k b an  
v a s á rn a p  es te  le já tszo tt fé rfi rö p 
labda-m érkőzés a  V asas é r té k e s  
győzelm ével végződött.

PRÁGÁBAN a csehszlovák 
Malek 62,37 méterrel új cseh
szlovák kalapácsvető rekordot 
állított fel.

A LABDARÚGÓCSAPATOK E uró
pa K upa-m érkőzése so rá n  a 
Ploesti P etro lu l 2:0 a rá n y b a n  
győzö tt a  W ism uth Kari Marx- 
S tad t e llen . M iután a z  első  ta lá l
kozót az  NDK-beli c sa p a t 4:2-re 
n y erte , így a  k é t e g y ü tte s  har-

AZ ÚJPESTI DÓZSA klubok kö- 
zötti nem zetközi teniszmérkőzés 
s o rá n  a  m arg itsz ig e ti teniszsta
d ionban  17:2 a rá n y b a n  győzött az 
Olimpia Poznan  egy ü ttese  ellen.

A HIVATÁSOS TENISZE
ZŐK világbajnokságát az 
ausztráliai Rosewall nyerte 3:1 
arányban a kétszeres wimble
doni győző; Hosd ellen.

NÉMET SZÖVETSÉGI KOZTAR- 
SASÁG— MAGYARORSZÁG 16:16 
(8:7). A N épstad ionban  vasárnáp 
n ag y p á ly ás kézilabda-találkozón 
a m ag y ar c s a p a t n>agyszerű telje
sítm énnyel d ö n te tlen t é r t  el, a 
n y u g a tn ém et v ilágbajnoki váloga
to tta l szem ben .

VARSÓBAN OKTÓBER 
11—12-ÉN kerül sorra a Len- 
gyelország—NSZK válogatott 
férfi atlétikai viadal.

A FINN ATLÉTA-VÁLOGATOTT 
Londonban 120:110 arányban 
győzö tt a  b r i t  vá logato tt ellen, 
A 4x1 m érfö ld es váltófutásban, a 
b r it  c s a p a t 16:30,6 m p-re  Javította 
az  á lta la  ta r to tt  16:41 mp-es vi
lágcsúcso t.

VILÁGCSÜCSHULLÁS . = , 
Moszkvában Golubnicsej
l:27:05-re javíto tta a 20 km-es 

gyaloglási világrekordját. (Ré
gi: 1:27:38.6!) Ugyancsak
Moszkvában született két súly. 
emelő-rekord: a  váltősúlyú
kétkaros nyomásban Timosen- 
ko 140 kg-ot, a középsúlyú 
nyomásban Zsiteckij 145,5 
kg-ot é rt el.

HÉTFŐN ESTE nagy  érdekló'déj 
m elle tt b e fe jeződö tt a  Bp. Hon
v é d — Legia (Varsó) vívó-csapat, 
v e rsen y . A lengyelek  prábajtőr- 
ben  — m eg lep e té s re  — 10:6
a rá n y b a n , a  m a g y aro k  )>edlg a 
k a rd v e rse n y b p n  11:5-re győztek.

AZ EURÓPAI és a Földközi’ 
tenger környéki országok ko- 
sárlabda-szövetségeinek képvU 
selöi Madridban elhatározták, 
hogy a legközelebbi kongresz’ 
szusukat 1959. szeptember 1S-*. 
20-a között Budapesten tartják 
meg.

PEKINGI JELENTÉS SZERINT
h áro m  k ínai női e jtőernyős új 
v ilág csú cso t á llíto tt fel a  csopor
to s u g rá sb a n . A kijelö lt kör kö
zép p o n tjá tó l 9,81 m -re értek  föl
d e t és ez  az  e red m én y  Jobb, mint 

szo v je t v ersenyzönök  által tar-
m adik  ,,.m érk ő zésé n ,, .P rá g á b a n  to tt 14,98 m é te re s  világcsúcs, 
vagy  Búdápésteni dön tik  e l a rtp- i- j

i b b j l - '  • • • - ' - ■•v áb b ju tá s  k é rd ésé t.

Mi injság 
az NB ll-ben?

Már nincsen pontveszteség 
nélkül állá csapat az NB II- 
ben. Az eddig veretlen 
Bükkalja mindkét pontot Ceg
léden adta le, míg a Pécsi 
Dózsa—Oroszlányi Bányász-ta
lálkozó pontosztozkodással ért 
véget. Pontot vesztett a Debre
ceni VSC és a Szegedi EAC is. 
Az NB II. vasárnapi forduló
jának eredményei:

NYUGATI CSOPORT: 
B udafok—Vác 2:1. KISTEXT — 

D. S p a r ta c u s  1:1. P écsi Dózsa — 
O roszlány 1:1. K. Kinizsi —PVSK 
3:0. Z alaegerszeg i TE —S zékesfe
h é rv á r  0:0. S z tá lin v á ro s—Szállí
tók 1:1. M a g y aró v á r— Komló 0:0. 
L á n g -g é p g y á r-C s . A utó 1:0.

A gól u tá n  m a g y a r  ellen tám a
dások  k övetkeztek . m ég is a  
b o lg á r  c sap a t é r t  e l ú ja b b  gölt.
A 73. p ercb en  K apuszta elcsú-  ̂
szott. Kostov e lfu to tt a  labdával, j 
b e a d á sá ra  T akács é s  V asilev II ‘ 
fu to tt rá . a  labda  T akács k ezé re  j  
p a ttan t, a  Já tékvezető  11-est? P é n z ü g y ő rö k -B p . E lőre 2:0. Bp. 
ítélt. A b ü n te tő t Bostov a  k a p u ?  “ * ' “ '
jobb sa rk á b a  helyezte. 2:0. A { 
m ag y ar csa,pat a  m érkőzés

KELETI CSOPORT:
Szegedi VSE—Salq. SE 0:0.

A STOCKHOLMI SÚLY
EMELŐ VILÁGBAJNOKSÁ
GON részt vett az Egyesült 
Államok csapata is. Íme. kik 
voltak az „amerikai” verseny-i 
zők: Charles Vinci olasz szár
mazású, Isaac Berger izraeli 
bevándorolt, Tomo Konno, aki
nek az apja japán volt, Jim 
George macedóniai görög. Da
cé Shepard orosz eredetű és 
Dave Áshman, akinek az apja 
német, az anyja pedig hawai-, 
szigeti.

HOLLANDIA-BELGIUM 3:2 
(1:1). A n tw erpen . V álogatott láb. 
d a rú g ó -m érk ö zés . Belgium Után
p ó tlá s— H ollandia U tánpótlás 1:1, 
B rüsszel. A ntw erpen  —Rotterdam 
3:3. A ntw erpen .

RÉGI „ADÓSSÁGÁT” TÖR
LESZTI a Ferencváros labda
rúgó-csapata a bratislavai Slo- 
vannal szemben. A zöld-fehé
rek egykori látogatását októ
ber 5-én, a Jugoszlávia—Ma
gyarország mérkőzés napján 
adja vissza a bratislavai csa
pat. A két együttes a magyar

h á tra lev ő  részé b en  sziépíteni J 
p ró b á l t , . d e  nem  b ír t  a  bo lgár?  
védelennimél. ‘ i

Ifjásági válogatott: 
Szovjetunió^M agyarorsiág 2 :1  (1 :0 )

S p a r ta c u s—UTTE 3:1. Miskolci 
MTE—Szieqiedi EAC 1:1. Eqyet&r>

r S t i  D ó « a —fcoTnok ^2:1. Cegl'édI ® jugoszláv B-válogatottak
----  - .......... * ..................  találkozója előtt játszik maja

a Népstadionban.
VSE— B ükkalja 2:1. Jász iberény— 
ó z d  s:0 .

Szom baton délu tán
g y ö rö tt a  rom án  A sztalos játék- 
v-ezetésével k-erült so r  a  ké t 
o rszág  ifjúság i v á logato tt labda* 
ru g ó in ak  m érkőzésére.

Az ©Isö félidő  elején .a z  erö- 
telj-efiiebben Játsztó vendégc&ap-at 
tám adott többet. K ésőbb a

Diósi- I miagyiar c sa tá ro k  sok tám adást

Európa Kupa a kézilabdában is .. .
A Nemzetközi Kézilalida Szövetség Garmisch-Parten- 

kirchenben rendezett kongresszusán elhatározták, hogy a leg
közelebbi kézilabda-világbajnokságot 1959. július 13—21-e kö
zött Bécsben rendezik meg. Csehszlovákia lemondásával 12 
csapat nevezése maradt érvényben: Belgium, Dánia, Francia- 
ország, Jugoszlávia, Ausztria, Németország, Svájc, Spanyol- 
ország, Svédország, Lengyelország, Románia és Magyarország, 
A nyolcas döntőbe minden selejtező nélkül ju t a rendező 
Ausztria és a  világbajnoki címet védő Németország.

■ A női világbajnolíságot 1960-ban Németország rendezi. Az 
1961. évi teremkézilabda 'VB színhelye Németország vagy 
Csehszlovákia lesz, végérvényesen ebben az ügyben a legkö
zelebbi kongresszuson döntenek.

Román javaslatra, 9:8 szavazási arányban kiírásra kerül 
az egyes országok kézilabda bajnokcsapatainak Európa Kupája, 
a labdarúgó-klubcsapatok Európa Kupája mintájára. Azt a 
csehszlovák javaslatot, hogy két játékvezetője legyen a mér
kőzéseknek, a  kongresszus elutasította;

veaettek , d e  túl köa'ülm ényesen 
■akarták v é g re h a jta n i a z  adódó  
helyzeteket. Aa egy ik  ellentám a- 
dá.9 so rán  0  23. peroben  Szer- 
g e jev  m egszerezte  á, vezetéot. 
;i:0).

■ A szünet u tá n  nagy  h aza i ro-' 
hamoktoal fo ly ta tódo tt a  -talál
kozó. , Az egyen lítés . azo-nban 
csak  a  23. percben  sikerü lt, 
■amikor Is Kovács II n agyszerű  
fejessel ju tta tta  a  h á ló b a  a  lab
dát. (1:1). M ár-m ár úgy látszott, 
hogy döntetlenül végződ ik  a 
m éiátözés. de a z  u to lsó  percben  
a  szov je t c sa tá rso r  tám adása  
e redm énnyel Járt; S zerqejev  
m eg szere z te  a  győztes g-ólt, 
(2:1).

Befejeződött a baráti országok 
I. nyári hadsereg-spaitakiádja

Október 13— 17: 

.^öttusa-világbajnokság

A z 1958. ,éyí ö ttu sa  v ilágbaj
nokság  küzdelmed olotóber 13-án 
kezdődnek  A ngliában. A világ
v ersennye l kapcso latos so rso lá
so k ra . fegyvervlz .sgáiatokra e  a  
technikai m egbeszé-lésekre ok tó
b e r  10-én kerü l sor.

Az ö ttusa v ilágbajnokságon az 
alább i ösezeálilltásű m ag y ar válo
gatott Indul: d r. Kovácsi A ladár 
(MAFC). Nagy Im re (MAFC). Bad- 
ezó A ndrás (Csepel). T arta ’ék: 
Szabó Sándor (MAFC).

Lipcsében vasárnap este vil
lanyfényes, káprázatos sport- 
bemutatóval befejeződött a ba
ráti országok I. nyári hadse- 
reg-spartakiádjának több na

pon á t tartó  versenysorozata. 
Az utolsó napon a Honvéd
atléták csak helyezéseket sze
reztek. 1500 m-en Valentin 
(NDK) győzött a csehszlovák 
Jungwirth előtt. Rózsavölgyi 
negyedik 
ben 54,38-cal Szécsényi máso
dik lett,

A vasárnapi sportesemé
nyekhez tartozott a labdarú
gó-döntő is, amit a szófiai 
CDNA csapata nyert meg, a 
tiránai Partizán ellen elért 
l :0-ás győzelmével.

Az előző versenynapok es'e- 
ményeihez tartozik Simkó győ
zelme, aki a kisöbű sportpus- 
ka-lövészetben - aranyérmet 
nyert. Az önműködő sportpisz- 
toly-versenyben mind egyé
ni, mind a csapatversenyben a 
magyarok győztek. Az egyén 
verseny győztese 584 körrel

Gyönyörű. UgyancsaJc első he
lyen végeztek a magyar öttu
sázók is. A hadsereg-sparta- 
kiád egyéni öttusa-bajnoka a 
szovjet Gyerjugin lett, 2. Fér-, 
dinándy, 3. Bódy, 4. Szaniszló, .

Aranyérmet szerzett Gurics 
is, aki birkózásban, a félnehéz, 
súlyban diadalmaskodott. Ke
rekes és Tóth második, Hoff- 

,,  mann pedig harmadik helye- 
ért el súlycsoportjában, 

összevetve a Honvéd-sporto
lók eredményeit, elmondhat
juk, hogy a magyar verseny
zők jő eredményt értek el a 
hadsereg-spartaluádon.

Heti HÍRADÓ
(SAJrOSZEMLE)
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